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سِكوسازى، داربست سازى و يا تكيه گاه سازى چيست؟
تربيت دينى كودكان پيش دبستاني

بازى كودكان، تمرين زندگى بزرگ سالى
كودكان و مشاركت در بازيافت كاغذ

كارهاي عجيب و جالب گيوسب 
آرجيم بولدو، طراح و نقاش 
رابطه  نشان دهندة  ايتاليايي 
نزديك و زيباي طبيعت و انسان و 
نشانگر احترام و ارزش به طبيعت 
وسپاسگزاري از نعمات الهي است.

در بهار طبيعت، چون هميشة 
ايام، قدردان رحمت و شگفتي هاي 

جهان هستي باشيم.

نمايشگاه آثار  گيوسب آرجيم بولدو
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آموزش سواد رسانه ای
 واجب تر از نان شب
سيد غلامرضا فلسفي

اگر فرصت تورق دفتر خاطراتمان را بيابيم به ياد خواهيم آورد كه در گذشته اي نه چندان دور كودكان در ابتداي شب 
با لالايي والدين به خواب مي رفتند اما از اوايل دهة 1370 و به خصوص اواخر دهة 1380 به موازات افزايش بهره گيري از 
دستاوردهاي مدرنيته در كشور، سريال هاي ماهواره اي از طريق قاب تلويزيون تا پاسي از شب همنشين كودكان و والدينشان 
شدند. شبكه هاي ماهواره اي فارسي زبان در چارچوب تسلط فرهنگي با ايجاد سونامي پخش سريال هاي عامه پسند به باز مهندسي 
كيان خانواده با محوريت كودكان - كه در درجة اول در معرض آثار منفي مواجهه با خشونت رسانه اي قرار دارند - پرداخته و به 
تغيير سبك زندگي در مسيري مغاير با باورهاي مذهبي و ملي مبادرت ورزيده اند تا آنجا كه بنا به اظهار اكثر مربيان پيش دبستاني 
روح غالب سپهر گفتماني نوآموزان در مراكز را بازگويي روايت هاي سريال هاي سخيف شبكه هاي ماهواره اي و بازنمايي 
شخصيت هاي بي هويت آن سريال ها تشكيل مي دهد. بازبيني تجارب گذشته بر مبناي مطالعات ارتباطي گواه آن است كه اعمال 
ممنوعيت و تشديد محدوديت توان جلوگيري از اين سونامي فرهنگ برانداز را ندارد لذا تنها راه چاره اهداي كليد سواد رسانه اي 
(Media Literacy) به نوآموزان و والدين آن هاست.

به بياني ساده، سواد رسانه اي همچون رژيمي غذايي هوشمندانه مراقب است كه چه موادي مناسب و چه موادي 
نامناسب اند. چه چيزهايي را بايد مصرف كرد و چه چيزهايي را نبايد و اينكه ميزان مصرف هر ماده بايد بر چه مبنايي 
استوار شود. سواد رسانه اي مي تواند به مخاطب رسانه بياموزد كه از حالت مصرف منفعلانه به ارتباطي تراكنشي 
وارد شود كه در نهايت به نفع او تمام مي شود. به ديگر سخن، سواد رسانه اي به ارتباط گيرنده كمك مي كند تا از 
سفرة رسانه ها به گونه اي هوشمندانه طعامي مناسب خود برگيرد.
با عنايت به تجربة موفق ديگر كشورها در حوزة سواد رسانه اي مانند استراليا كه از ميانة سال هاي 
1990 آموزش سواد رسانه اي را در پيش دبستان اجباري نموده و همچنين ضرورت و اهميت پرداختن به 
آموزش سواد رسانه اي در كشور كه در گزارشاتي رسمي از جمله گزارش دفتر مطالعات فرهنگي مركز 
پژوهش هاي مجلس شوراي اسلامي در سال 1385 با نام «سواد رسانه اي رويكردي نوين به نظارت 
رسانه اي» به آن اشاره شده است، تسريع در برداشتن گام هاي مؤثر جهت طراحي و تدوين فعاليت هاي 
مناسب در چارچوب محتواهاي توليدي استاني در حوزة آموزش سواد رسانه اي، به كارگيري مشاوران 
خبره و متخصص علوم ارتباطات اجتماعي از دفتر تأليف كتاب هاي درسي تا گروه هاي توليد 
محتوا و مراكز پيش دبستاني، برگزاري دوره هاي مستمر آموزش مربيان در اين حوزه 
ارتباطي و ... مي تواند در زمينة ايجاد و گسترش سواد رسانه اي 
متمركز واقع شود.

از آنجا كه كودك امروز ناگزير به پيروى از سبك زندگى بزرگ سالان مى باشد، 
تكنولوژى و لوازم آن خيلى زود وارد دنياى او مى شود و محيط اش را تحت تأثير قرار 

مى دهد.يكى از نمودهاى تكنولوژى در زندگى افراد، وجود تلويزيون است. 
با توجه به مخاطبان فراوانى كه اين رسانة جمعى دارد، توليدكنندگان برنامه هايى 
كه نمايش داده مى شوند بايد محتوا را براساس ويژگى   هاى آنان ترتيب دهند. تلويزيون 
كودكان را با اطلاعات و دانش دست دوم آشنا مى كند. البته اين اطلاعات مى توانند آموزش 
باشند، اما نمى توانند لزوماً همان كيفيت تجربة واقعى را برايشان فراهم آورند. مشاهدة 
حيوانات در تلويزيون به همان كيفيت تجربة رفتن به مزرعه، ديدن زندگى حيوانات و 
غذا دادن و لمس كردن آن ها نيست. اين گونه تجربيات دست اول در كودكان تأثير 

عميق و پردوامى مى گذارد.
با وجود اين، نگرانى هاى زيادى از جانب والدين در مورد تماشاى برنامه هاى 

تلويزيون فرزندانشان وجود دارد. يكى از نگرانى هاى والدين در مورد تماشاى 
تلويزيون كودكان اين است كه آن ها تا چه اندازه در معرض برنامه هاى ناخوشايند 

قرار مى  گيرند.
بررسى  هاى افكار عمومى پيوسته نشان  داده است كه مردم نگران موارد 

بالقوة مخرب برنامه هايى هستند كه حاوى خشونت، مسائل جنسى 
كه و واژگان مستهجن مى باشند. وقتى اين احتمال وجود داشته باشد 

كودكان به طور دائم در معرض اين برنامه ها قرار مى گيرند آن گاه افزايش نگرانى 
كاملاً قابل درك است. به همين جهت ضمن تأكيد بر مسئوليت برنامه ريزان در تهية 

برنامه هاى تلويزيون براى كودكان، والدين نيز بايد زمان مشاهدة كودكان و نوع برنامه ها 
را كنترل يا محدود كنند.

ديدگاه شما دربارة تماشاى تلويزيون به وسيلة كودكان چيست؟

كودك
كودكتلويزيون
كودكتلويزيون

دغدغه ها
لهام وفايى نژاد

ا



: تهران، ایرانشهر شمالی،  نشاني دفتر مجله
پلاک 266

 صندوق پستي 15875/6585
: 88490234 )داخلي 429( تلفن

نشاني امور مشتركين: تهران، صندوق پستي 16595/111
تلفن: 77336656 ـ 77336655

چاپ: شركت افست )سهامي عام(

تلفن پيامگير نشريات رشد : 88301482
كد مدير مسئول : 102

كد دفتر مجله : 113
كد امور مشتركين : 114

و ...

ردبير
ود 2/ س

سازی كه كوك نمي‌ش

والفقاري
، عليرضا ذ

داود فتحي
د؟ 4 / 

ي دار
ه‌ ويژگي‌هاي

دكودك خوب چ
مه

ي غيراستاندارد 
ي خلق

فتارها
چگونه ر

گودرزي
كتر مرجان 

ص دهيم؟7/ د
را تشخي

ي، داربست‌سازي
سِكوساز

ده مفيدي
كتر فرخن

 و يا تكيه‌گاه‌سازي چيست؟ 8/ د

 10/ فاطمه رجبي
ت ببريم؟ 

شتر لذ
 كارمان بي

 تا از محيط
ه كنيم

چ

د تهراني‌فرجاد
ن 11/ مسعو

ع، قرآ
كودك، اجتما

ميرا احمدي
پور، ح

ار كريميان‌
14/ غف

كودكان پيش‌دبستاني 
ت ديني 

تربي

ن خانم مربي! 18/ سيد غلامرضا فلسفي
دوربي

ن تاران
خور غذاي سالم 21/ حسي

ب

آذرنيوشان
بهزاد 

ي بزرگ‌سالی24/ 
كودكان، تمرين زندگ

 بازي 

طاهريان
2/ مريم 

ت كاغذ 8
ر بازياف

كودكان و مشاركت د

ه قنبري
3 / رقي

گاه پيش‌دبستان 1
معرفي وب

 جليزي
ش‌ از دبستان 32/ مجيد نيسي، عاشور

ي مربيان پي
ی شغل

مهارت‌ها

ض‌نژاد
كودكان 36/ محبوبه في

ي در 
درفتار

كج‌خلقي و ب

ن مؤمني
ت كودك 38/ حس

ي تربي
الگوها

ن كيان
تر مرجا

4 / دك
كودكان را بشناسيم 2

دنياي بازی 

ي زباني 
ت مهارت‌ها

 و تقوي
قصه‌گويي

 گرگر
و ارتباطي45 / رحيمه منصوري

گودرزي
تر مرجان 

4/ دك
ي كتاب 8

معرف

قابل  توجه  نويسندگان و  مترجمان محترم :
 مقاله‌هايي را كه براي درج در مجله مي‌فرستيد، بايد 
با آموزش پيش‌دبستاني مرتبط باشد و قبلاً در جاي 
ديگري چاپ نشده باشد.  مقاله‌هاي ترجمه شده بايد 
با متن اصلي هم‌خواني داشته باشد و متن اصلي نيز 
همراه آن باشد. چنان‌چه مقاله را خلاصه مي‌كنيد، اين 
موضوع را قيد بفرماييد.  مقاله يك خط در ميان، 
در يك روي كاغذ و با خط خوانا نوشته و يا ماشين 
شود )مقاله‌ها مي‌توانند با نرم‌افزار ورد ـ Word ـ و 
بر روي لوح فشرده )CD( يا فلاپي و يا از طريق پست 
الكترونيكي مجله نيز ارسال شوند(.  نثر مقاله بايد 
روان و از نظر دستور زبان فارسي درست باشد و در 
انتخاب واژه‌هاي علمي و فني دقت لازم مبذول شود. 
 محل قرار گرفتن جدول‌ها، نمودارها، شكل‌ها و 
عكس‌ها در متن مشخص شود.  مجله در، رد، قبول، 
  .ويرايش و تلخيص مقاله‌هاي رسيده مختار است
آراي مندرج در مقاله ضرورتاً مبين رأي و نظر مسئولان 
رشد آموزش پيش‌دبستاني نيست. بنابراين، مسئوليت 
پاسخ‌گويي به پرسش‌هاي خوانندگان با خود نويسنده 
يا مترجم است.  مجله از عودت مطالبي كه براي 

چاپ مناسب تشخيص داده نمي‌شود، معذور است.
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سلام، 
به نام او که پرتویی از انوارش در دل 

هر ذره‌ای است و هر کس را همان قابل که پذیرای 
جلوة خداوندی. در این فصل زیبا برای همگان آرزوی سلامتی و 

شادمانی میک‌نم و سالی پر از موفقیت را خواستارم.
هنگامی که در آذرماه 1390 و در راهکارهای سند تحول بنیادین آموزش‌وپرورش 

عبارت »تعمیم دورة پیش‌دبستانی به‌ویژه در مناطق محروم و نیازمند حتی‌الامکان با مشارکت 
بخش غیردولتی با تأیکد بر آموزش‌های قرآنی و تربیت‌بدنی و اجتماعی« نمایانگر شد و نیز در ساختار 

نظام آموزش‌وپرورش )صفحة 44( برنامه درسی ملی اسفند 1391 چنین آمد که: »دورة پیش‌دبستان به دورة 
دوساله رسمی و غیراجباری اطلاق می‌شود که کودکان گروه سنی پنج و شش سال را تحت پوشش برنامه‌های آموزشی و 

تربیتی قرار می‌دهد«، موجی از امید و در عین حال نگرانی نیز در جامعة آموزشی و دست‌اندرکاران پیش‌دبستان پدید آمد. چرا؟
همواره آموزش دیده‌ایم که در هر برنامه‌ریزی کاربردی نیاز به همفکری و همراهی است و چند سالی است بحث‌های مربوط به 
تحول، نوجویی، تغییر و دگرگونی در آموزش‌وپرورش به‌طور کلی و به‌ویژه در دورة پیش از دبستان، نقل جلسه‌ها و نشست‌های 
مختلف در سراسر کشور است. تاکنون و به تجربة حضور در بسیاری از جلسات و شنیدن عقاید و نظرات مختلف می‌توانم چنین 
اظهارنظر کنم که بلاتکلیفی در برنامه‌ریزی برای شکل‌دهی به پاره‌ای از مصوبات اصولی و اهداف مورد نظر در دورة پیش‌دبستان 
و تشتت در افکار و دیدگاه‌ها برای تحقق مبانی، درگیری فکری و چالش‌های گوناگون و حتی بحران نگاه به ایجاد تحول و نوآوری 

در این باره سهم قابل توجهی داشته است.
در این راستا، آموزش‌وپرورش پیش‌دبستان در یک سه وجهی تعریف شده است که یک وجه آن دفتر تألیف و کمیته‌های 
تعیین محتوا و برنامه‌ریزی آموزشی، و دو وجه دیگر آن معاونت آموزش ابتدایی در شکل ارزشیابی و دفتر مشارکت‌های مردمی 
در مسئولیت اجرایی قرار گرفته است و حتماً قرار بوده است مثلثی متقارن و متعادل را برای پیشبرد و ایجاد تغییر و تحول 

در این سطح شکل دهند.
چرخش درست قضایا به قاعده باید به‌گونه‌ای باشد که کارکردهای وجوه مختلف این سه ضلعی هماهنگی و بسامانی 
داشته باشند تا امور به درستی پیش رود. اما امروز هنوز با وجود شکل ظاهری این سه وجهی، سؤال این است که آیا 
حرکت در این مسیر بدون همفکری، همکاری و هم‌اندیشی میسر است. آیا وقتی هر که ساز خود زند در این محفل، نوای 

دل‌نوازی به گوش خواهد رسید؟
مگر نه این است که اصولاً در یک سیستم و نظام آموزشی متحول و اصولی، تهیه و تولید محتوا، 

سیاست‌گذاری، ارزشیابی و زیرمجموعة تصمیم‌گیری‌ها باید همگام و درهم تنیده باشند؟
نکته مهم‌تر، راه‌حل‌های بسته‌بندی شده و پیش‌ساخته را نباید 

سازی که کوک نمی‌شود
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تجربه کنیم بلکه باید اندیشه‌ها را به شفافیت برسانیم و مشارکت و تعامل را برای سازندگی دامن 
زنیم. در  این صورت  یا این مثلث باید وجوه خود را به تعادل و یکرنگی برساند و یا تغییر وجه دهد 
و به شکل مطمئن و استواری درآید تا برنامه‌ریزی پایة پیش‌دبستان سهل‌تر و قابل حصول‌تر باشد.

و اما...
در این فصل پرجلوه و دلگشا که به غایت نعمات خداوند بزرگ را نشانگر است، مراسم گوناگونی 
در مراکز پیش‌دبستانی برگزار می‌شود. از جمله شهادت حضرت فاطمه)س(، روز سلامتی، روز تولد 
حضرت زهرا)س( و امام خمینی)ره( در ماه فروردین، روز معلم در اردیبهشت‌ماه و ولادت حضرت 
امام حسین)ع( و رحلت امام بزرگوار و رهبر کبیر انقلاب، امام خمینی)ره( در خرداد ماه. این موارد 
رویدادهای مهمی هستند که مراکز پیش‌دبستانی باید به موقع برای شکل‌دهی آنان در برنامه‌های 
خود برای کودکان برنامه‌ریزی کنند و کودکان را به اهمیت و ارزش این وقایع در تقویم سالیانه توجه 

دهند.
در پایان، بی‌تردید در این فصل آرمان‌ساز، درخواستی دیگر نیز از خداوند منان دارم که 

خود اجر همة یاوران‌مان را به خیر عطا فرماید و از دیگرانی که در فراهم آوردن امکانات چاپ 
و آماده‌سازی توشه‌های مخاطبان گران‌قدر فصلنامة رشد پیش‌دبستانی از هیچ کوششی 

واگذار نمیک‌نند کمال تشکر و قدردانی را دارم.
 سال پیش‌رو به خیر و مبارکی باد. 

سردبیر

سازی که کوک نمی‌شود



کلیدواژه‌ها: مهدکودک، کودکان نوپا، فضا

اشاره
همة والدین دوست دارند برای فرزندانشان بهترین را فراهم 
کنند و آرزو دارند که در آینده فرزندانی موفق داشته باشند. 
»پنج سال اول زندگی از اهمیتی ویژه برخوردار است و انسان 
بیش از 50 درصد توانایی‌ها و مهارت‌هایی را که تمام عمر 
همراه دارد، در این پنج سال به‌دست می‌آورد. پس ضروری 
است که برای این پنج سال تمهیداتی ویژه بیندیشیم. از آن 
جمله می‌توان به بالا بردن اطلاعات والدین دربارة ویژگی های 
این دوره با شرکت در کلاس‌ها و دوره‌ها و مخصوصاً مطالعة 
کتب و مجلات مربوط اشاره کرد. کیی از راه‌های بهره وری 
مناسب و در عین‌حال آسان دوران خردسالی سپردن آن‌ها به 

مهد کود‌کها است«.1 )استاپرد، 1385: 15(
»مهم‌ترین اقدام والدین در این خصوص انتخاب 

مهدکودک خوب
 چه ویژگی‌هایی دارد؟

داود فتحی،  کارشناس ارشد روان‌شناسی و آموزش کودکان استثنایی
علیرضا ذوالفقاری،  کارشناس ارشد روان‌شناسی عمومی

دورة پنجم. شمارة 3    
بهار 1393

رشد آموزش پیش دبستانی

4



کودک در مقاطع مختلف سنی 
می‌پردازیم.

مناسب  مهدکودک  ویژگی‌های 
برای نوباوگان و کودکان نوپا 

)تولد تا دوسالگی(
محیط فیزیکی: محیط تمیز، 
نور کافی، تهویة مناسب و محل بازی 
حصارکشی شده باشد و محیط هنگام 

حضور همة بچه‌ها شلوغ نباشد.
اسباب‌بازی و وسایل  اسباب بازی: 
کافی و مناسب در داخل و بیرون 

مهدکودک وجود داشته باشد.
به کودک:  نسبت مراقبتک‌ننده 
در مهدکود‌کها، نسبت مراقبتک‌ننده به 
کودک برای نوباوگان از کی به سه و برای 
کودکان نوپا از کی به شش بیشتر نیست. 
لازم است گروه )تعداد بچه‌ها در کی اتاق( 
از شش نوباوه با دو مراقبتک‌ننده و دوازده 
کودک نوپا با دو مراقبتک‌ننده بیشتر 

نباشد.
فعالیت‌های روزانه: این برنامه برای 
رفع نیازهای فردی کودکان تهیه می‌شود 
و انعطاف‌پذیر است. محیط باید دوستانه و 

حمایتگر  باشد.
تعامل بین مربیان )مراقبتک‌نندگان( 
و کودکان: مراقبتک‌نندگان بی‌درنگ به 
ناراحتی نوباوگان و کودکان نوپا پاسخ ‌دهند. 
به نوباوه‌ها محبت ‌ورزند و نوباوگان هم در 
آغوش آن‌ها احساس امنیت و آرامش ک‌نند.
سایر موارد: طبیعی است که 
مراقبتک‌ننده‌ها می‌بایست در زمینة 

رشد و تغذیة کودک، کم‌کهای اولیه و 
ایمنی آموزش کافی دیده باشند. از نظر 
ویژگی‌های شخصیتی هم با این شغل 
منطبق باشند و شغلشان را دوست داشته 

باشند.

خوب  مهد  یک  سازندة  اجزای 
برای کودکان 2 تا 6 ساله

قبل از انتخاب مهدکودک لازم 

مهدکودکی خوب است؛ مهدکودکی که بتواند توانایی‌های کودکان را بالا برد و مقدمات 
بالفعل شدن توانایی‌های بالقوه ایشان را فراهم آورد« )میردان دینک و همکاران، 1384: 

)25
»مهدکودک برای نوباوگان و کودکان نوپا امری متداول است که یکفیت آن بر رشد 
ذهنی آن‌ها تأثیر بسزایی دارد. پژوهش‌ها همواره نشان می‌دهند که نوباوگان و خردسالان 
که به مهدکود‌کهایی نامطلوب می‌روند، صرف‌نظر از اینکه از خانواده‌های دارای جایگاه 
اجتماعی - اقتصادی متوسط یا پایین باشند، در آزمون‌هایی که مهارت‌های شناختی و 
اجتماعی را ارزیابی میک‌نند، نمرة پایینی می‌گیرند. در مقابل، مهدکودک خوب می‌تواند 
تأثیر منفی زندگی خانوادگی تحت استرس و فقرزده را کاهش دهد و مزایای بزرگ شدن در 
خانواده‌ای را که از لحاظ مالی مرفه است، حفظ کند. در کی پژوهش در کشور سوئد، معلوم 
شد که وارد شدن به مهدکودک خوب در دورة نوباوگی و نوپایی با قابلیت خوب‌شناختی، 
هیجانی و اجتماعی در اواسط کودکی و نوجوانی ارتباط دارد« )‌برک، ترجمه سیدمحمدی، 

1385، ج اول: 299(
در کشورهای پیشرفته، آموزش‌های جمعی و رفتاری در مهدکودک از 2 تا 6 سالگی 
کی عرف اجتماعی است و علت سپردن کودک به مهد شاغل بودن مادر نیست، بلکه 
تأمین منافعی در انسان است که فقط از 2 تا 6 سالگی دستی‌افتنی است و تمام عمر مورد 
بهره‌برداری قرار می‌گیرد و در هیچ سنی جبران‌پذیر نیست. از سوی دیگر، والدینی که به 
سبب وابستگی به کودک خود مانع حضور آن‌ها در جمع، بدون حمایت و حضور خود 
می‌شوند و از کسب استقلال آن‌ها جلوگیری میک‌نند، مانع می‌شوند که کودک نیروی خود 
را بسنجد و تقویت کند. این نحوة تربیت می‌تواند منجر به خشم، سرکشی، طغیان، ترس 
عمیق از فضای بیرونی شود. این کودکان همواره طی دوران رشد در حال تقلا و درگیری با 
موضوعات و مشکلات مشابه هستند، آن‌ها نمی‌خواهند تحت کنترل باشند، در عین‌حال، 
نمی‌دانند که آیا می‌توانند مثل فردی مستقل زندگی کنند یا نه. منطقی است که در چنین 
شرایطی مهدکودک می‌تواند مکانی برای کاوشگری کودک و ابراز وجود وی باشد، مکانی که 
بدون حضور و حمایت افراطی مادر، کودک خود را پیدا میک‌ند. مطالعات نشان داده است 
کودکانی که به مهدکودک می‌روند به‌دلیل تعدد بازی‌ها و داشتن هم‌بازی‌های بیشتر از سایر 
کودکان فعال‌تر و پرتحر‌کترند. محققان با بررسی بیش از بیست مهدکودک دریافتند که 
کودکان در مهد کمتر به بازی‌های نشسته می‌پردازند و تحرک بیشتری دارند. همچنین، 
مهدکودک به ارتقای مهارت‌های اجتماعی و تقویت هوش کودکان نیز کمک میک‌ند.« 

)‌برک، 1385: 300(
با توجه به توضیحات فوق جست‌وجو برای یافتن کی مهدکودک خوب اولین مسئولیت 
والدین است که باید با دقت فراوان انجام شود. باید توجه داشت که مهدکود‌کها قابلیت 
نگهداری کودکان تا چهار سال را دارند اما پیش‌دبستانی‌ها و آمادگی‌ها دوره‌های تربیتی 

کودکان چهار سال به بالا را شامل می‌شوند.
عده‌ای به والدینی که در سپردن فرزندانشان به مهدها وسواس به‌خرج می‌دهند، خرده 
می‌گیرند، اما واقعیت آن است که شما روزانه کودک را بین چهار تا هشت ساعت از بهترین 
ساعات مفید به مهد می‌سپرید. پس آیا منطق حکم نمیک‌ند که نسبت به مکان، برنامه‌ها، 

اقدامات، امکانات و... در مهدها دقت نظر داشته باشید؟«
البته گفتنی است که مدت زمان بهینه و استاندارد حضور کودک در مهدها و مراکز 
پیش‌دبستانی حداکثر سه‌ونیم ساعت در روز است. در ادامه به شرایط مناسب مهدهای 
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است به نکاتی توجه کنیم. از آن جمله 
نسبت تعداد مربیان به تعداد بچه‌هاست. 
هرچه تعداد کودکان کمتر باشد، کارایی 
مربی بیشتر می‌شود. آکادمی پزشکان  
اطفال آمرکیا سه تا پنج کودک و هفت 
تا ده کودک بزرگ‌تر را  برای هر مربی 
پیشنهاد کرده است. تفکیک رده‌های سنی 
مختلف نیز باید مورد توجه باشد؛ چرا که 
از گسترش بیماری بین بچه‌ها جلوگیری 
میک‌ند. همچنین، باید دربارة شیوه‌های 
تربیتی و مدیریتی مرکز اطلاع پیدا کرد. 
باید دید که چگونه از کودکان بیمار مراقبت 

میک‌نند، به کودکان دارو تجویز می‌شود یا 
نه؛ آیا مرکز به اتاق مخصوص بچه‌های بیمار 
مجهز است؛ و یا در مهدکودک، پرستار یا 
پزشک برای مراقبت‌های پزشکی وجود 
دارد؛ آیا به ضرورت واکسیناسیون برای 
کودکان قبل از ورود به مرکز توجه می‌شود؛ 
به لزوم انجام آزمایش‌های پزشکی هنگام 
ثبت‌نام توجه میک‌نند و همچنین، برای هر 

کودکی پروندة پزشکی تشیکل می‌دهند.
کارمندان  و  مربیان  مورد  در 
مهدکودک نیز باید در نظر داشت که آیا 
با کم‌کهای اولیه آشنا هستند، آشنایی 
آن‌ها با روش‌های تربیتی چگونه است، 
آیا کارکنان مهدکودک آموزش‌های لازم 
برای جلوگیری از گسترش بیماری‌ها را 

گذرانده‌اند. توجه به امنیت ساختمان هم کیی از دیگر نکات مهم در 
انتخاب مهد است. پوشیده بودن سطوحی مانند زیرتاب و سرسره با مواد نرم 

و قابل انعطاف، وجود هشداردهنده‌های حریق، پوشاندن پریزهای برق و لبه‌های تیز 
وسایل و رعایت بهداشت اسباب‌بازی‌ها. اسباب‌بازی‌های قابل شست‌وشو باید هر روز با 

آب و مواد ضدعفونیک‌ننده شسته شوند و ضدعفونی مهدکودک به‌طور منظم انجام گیرد. 
در پایان، فهرست راهنمای انتخاب مهدکودک یا آمادگی مناسب آمده است.

مربیان
مهد کودک چند مربی دارد؟ آیا به‌نظر می‌رسد که مربیان کودک را دوست دارند؟ 
مربیان چه مقاصد، اهداف و غایت‌هایی را برای کودکان در نظر دارند؟ تحصیلات آموزشی 
مربیان در چه حد است؟ تجربة آموزشی مربیان چگونه است؟ آیا مربیان تجربة مادر 
بودن دارند؟ آیا مربیان خودشان بچه دارند؟ اگر دارند آیا بچه‌هایشان به همان مهدکودک 
یا آمادگی می‌آیند؟ آیا با مربیان دیگر رابطه دوستی دارید؟ آیا از اینکه 
کودک خود را به‌دست مهدکودک و مربیان بسپارید، احساس 
رضایت میک‌نید؟ آیا این‌طور به‌نظر می‌رسد که مربیان عاشق 
کارشان هستند؟ آیا ویژگی‌های روانی و شخصیتی کی مربی 

مهدکودک را دارند؟

محیط و جو کلی
 چه تعداد کودک در مهدکودک حضور دارند؟ 
محیط چگونه است؟ جو آرام است یا شلوغ و آشفته؟ 
بی‌خطر به‌نظر می‌رسد؟ آیا سیستم گرمک‌ننده مناسب 
است؟ آیا تلاشی برای جذابیت بخشیدن به محیط مؤسسه و 
پیرامون آن به‌عمل آمده است؟ برنامة آموزشی چگونه است؟ آیا 
دارای نظم خاصی است؟ آیا نشانه‌ای از اینکه کودک از آموزش‌های 
مقدماتی برای خواندن، کارکلاسی و کتاب‌های تمرین برخوردار خواهد بود، 
به‌چشم می‌خورد؟ آیا فکر میک‌نید آن‌ها با بازی‌ها و اسباب‌بازی‌های تخیلی موافق‌اند 
و آن را تشویق میک‌نند؟ تجهیزات بازی در بیرون چگونه است؟ آیا اثری از دستگاه 
تلویزیون )که نکته‌ای منفی محسوب می‌شود( به‌چشم می‌خورد؟ آیا کامپیوتر ساده 
دارند؟ )بهتر است در مورد کودکان خردسال از آن استفاده نکنند.( آیا فعالیت‌های 
هنری مثل وسایل سادة موسیقی، نقاشی، بازی با شن، وسایل آب‌بازی و لباس‌های 
نمایشی )برای دکتر بازی و غیره( وجود دارد؟ طی روز چه مقدار برنامة موسیقی وجود 
دارد؟ کودک تا چه اندازه امکان گوش دادن به موسیقی از روی نوار، صفحه، یا لوح 

فشرده را دارد؟ آیا بازی‌های همراه با آوازخوانی و حرکت انجام می‌شود؟
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چگونه 
رفتارهای خلقی غیراستاندارد 

را تشخیص دهيم؟

سؤال: مادری هستم که دو کودک سه ساله و پنج ساله دارم. از شما تقاضا دارم نشانه‌هایی را که می‌توانم به بیماری و 

رفتارهای خلقی غیراستاندارد در کودکان پی ببرم برایم بیان کنید. چون گاهی در تشخیص اینکه چه رفتاری درست است و چه 

رفتاری می‌تواند نشانة یک بیماری باشد، مشکل دارم.
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چگونه 
رفتارهای خلقی غیراستاندارد 

را تشخیص دهيم؟
دکتر مرجان گودرزی

پزشک عمومی

سؤال: مادری هستم که دو کودک سه ساله و پنج ساله دارم. از شما تقاضا دارم نشانه‌هایی را که می‌توانم به بیماری و 

رفتارهای خلقی غیراستاندارد در کودکان پی ببرم برایم بیان کنید. چون گاهی در تشخیص اینکه چه رفتاری درست است و چه 

رفتاری می‌تواند نشانة یک بیماری باشد، مشکل دارم.

با سلام و تشکر از شما مادر عزیز، سؤال خوبی را مطرح کرده‌اید که بسیار با آن مواجه می‌شویم و والدین به‌دنبال نشانه‌ها و 

معرف‌های سلامتی و بیماری در کودکانشان هستند. البته باید اشاره کنم که کودکان در سنین مختلف باید مورد توجه و مشاهدة 

دقیق قرار گیرند. ممکن است در هنگام مشاهدة کودکان، متوجه حرکات خاصی در آن‌ها شده باشید که بی‌فایده و بی‌هدف 

به‌نظر برسند و از این امر تعجب کنید. این موارد شامل حرکات بدن به سمت عقب و جلو، تیک‌های عصبی و پرش‌های عضلانی، 

پلک‌زدن پی‌درپی و سریع، ناخن جویدن، به هم ساییدن دندان‌ها، میکدن شست، مالیدن چشم و حرکات دیگر است.

بنابراین، یکی از مسائل دشوار برای مادران، مربیان و اطرافیان تشخیص آغاز حالات بیمارگونه در کودک سالم است. در 

هفته‌ها و ماه‌های اولیة ارتباط با کودکان، تشخیص اینکه پرخاشگری، بدخلقی و مسخره‌بازی کودکان نشانه‌ای از یک »لجبازی« 

طبیعی و عادی است و یا واکنشی نسبت به یک حالت غیرطبیعی درونی، دشوار است. 

از آنجا که واکنش کودکان نسبت به بیماری کاملاً فردی و متفاوت با یکدیگر است، توصیه میک‌نم که از هرگونه گمانه‌زنی در 

مورد علل رفتارهای عصبی و پیشگیری از آن خودداری کنید. بهتر است در مراحل اولیه با افرادی که به‌خوبی با روحیات کودک 

آشنایی دارند و یا مشاوران پزشکی صحبت کنید و همواره به منحنی رشد سنی کودکان توجه کنید یعنی جویا شوید که کودکان 

معمولاً در هر سن باید چه رفتار خاصی را داشته باشند. افراط و تفریط در رفتار میانگین می‌تواند قابل تأمل باشد. در این حال نیز 

آن‌ها را با یکدیگر مقایسه نکنید و اضطراب به خود راه ندهید.

بروز رفتارهای غیرمعمول، غر زدن و يا گریه کردن در اثر کمترین تحریک می‌تواند نشانة یک بیماری مزمن یا قریب‌الوقوع و 

یا تنها نشانه‌ای از یک خستگی و بی‌حوصلگی ساده باشد. از آنجا که کودکان خردسال تمایل دارند خستگی خود را انکار کنند 

و در واقع تمایل به فعالیت و هیجان بیشتر دارند، تشخیص خستگی در آن‌ها بسیار دشوار است. توصیه میک‌نم وقتی متوجه 

نشانه‌های اولیة خستگی در کودکانتان می‌شوید با تغییر فعالیت‌ها و بهک‌ارگیری فعالیت‌های آرام‌تر و کم‌تحرک‌تر، از پیشرفت 

این حالات جلوگیری کنید.

مادر عزیز، از نگرانی و اضطراب بی‌مورد بپرهیزید ولی حتماً مشاهده‌گر خوب رفتارهای جسمی، حرکتی، عاطفی و هیجانی 

کودکتان در هر سن باشید ولی در هر حال به دو عامل مهم بیشتر توجه داشته باشید، 1. شدت مشکل که به‌مرور افزایش می‌یابد 

2. تداوم و تکرار که در نهایت حتی همیشگی می‌شود. وقتی می‌بینید که رفتاری به‌تدریج تشدید شده یا به‌عبارت دیگر روند 

افزایشی پیدا کرده است و نیز تداوم دارد، حتماً به مشاور و پزشک متخصص مراجعه کنید. برای شما و فرزندانتان سلامتی و 

دورة پنجم. شمارة 3 موفقیت بیشتر آرزو دارم. 
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کلیدواژه‌ها: سِکوسازی، داربست‌سازی، منطقة تقریبی رشد

ویگوتسکی1 عقیده داشت که ارتباط یا گفت‌وگو بین معلم و کودک بسیار مهم است؛ زیرا ابزاری است برای 
کمک به کودکان تا بتوانند مفاهیم تازه را دریافت و دربارة مفاهیم عالی‌تر ذهنی نیز فکر کنند. سِکوسازی2 در 
حقیقت ساختاری است که معلم مهیا می‌سازد تا کودک بتواند با کمک و یاری او در تکلیف خاص چیرگی و تسلط 

یابد.
در استفاده از حوزه و منطقة تقریبی رشد )Z.P.D(3، معلم می‌‌تواند سکوسازی را انتخاب کند. در این قسمت، 
کودک تکالیفی را که در منطقة تقریبی رشد قرار دارند و هنوز آن‌ها را نیاموخته است، با یاری بزرگ‌ترها انجام 
می‌دهد که به این یاری و کمک کردن، داربست‌سازی و یا تیکه‌گاه‌سازی هم گفته می‌شود. وقتی معلم آگاهی یابد 
که کودک در کی مرحله و یا بیشتر در انجام تکالیف و فعالیت مورد نظر تأخیر دارد، می‌تواند به او یاری دهد؛ درحدی 
که بتواند تکلیف خود را با کمک او به انجام برساند ولی به‌جای او عمل نمیک‌ند. کودک در مراحل بعدی می‌تواند 

فعالیت را به‌تنهایی و با اعتمادبه‌نفس به پایان برساند.
تیکه‌گاه‌سازی را می‌توان فرایند هدایت یادگیرنده برای گذر از آنچه تاکنون می‌داند به آنچه 
قرار است یاد بگیرد، تعریف کرد. بنابر نظر ویگوتسکی آزمون‌های رشد و یا حل مسئله، 
سطح رشد فعلی )واقعی( کودک را اندازه می‌گیرند اما با قدری پرسش و 
پاسخ می‌توان کودک را واداشت که توانایی بیشتری را از خود 
بروز دهد. در واقع، آنچه کودک به کمک دیگران انجام 
می‌دهد، بیشتر معرف توانایی واقعی آنان 
است. بنابراین، برای شناسایی 
رشد کودکان هم 
باید به 

دورة پنجم. شمارة 3    
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سِکوسازی،  داربست‌سازی 
و یا تیکه‌گاه‌سازی چیست؟

دکتر فرخنده مفیدی
استاد دانشگاه علامه طباطبایی

سطح رشد فعلی و هم به سطح رشد بالقوة آنان توجه داشت 
و برای ارتقای کودکان به سطح بالقوة رشد باید از بازی، آموزش 
مفاهیم مختلف و حتی کارکردن و انجام امور مختلف استفاده کرد.

واقعة عینی و نمونة سِکوسازی
یکف زهرا از دستش به زمین می‌افتد و جعبة مدادرنگی‌هایی 
که با خود به‌همراه دارد، کف اتاق پراکنده می‌شود. زهرا زانو می‌زند 
و نزدکی میز کلاس به‌سرعت به جمع‌آوری و شمارش تصادفی 
آن‌ها می‌پردازد )10-9-5-4-3-2-1(. در این‌حال، مربی به طرف 
او می‌رود و در کنارش می‌نشیند و می‌گوید: »خوب شنیدم که همه 
مدادرنگی‌هایت را شمردی، حالا بهتر است هر کدام را که می‌شماری، 
روی میز بگذاری. در این صورت می‌توانی همه را به‌هنگام شمارش 
ببینی و از شمردن همه مطمئن شوی.« زهرا خوشحال می‌شود و با تکان 
دادن سر به نشانة پذیرش کیی از مدادها را بلند میک‌ند و روی لبة میز 
قرار می‌دهد و می‌گوید: »آهان، این کی.« حالا بعدی و باحوصله دومین 
مدادرنگی را هم روی لبة میز قرار می‌دهد و می‌گوید: 2. در این حال 
معلم می‌گوید: »خوب، چون مدادها را به‌ترتیب کنار هم گذاشته‌ای، حالا 
شمردنشان خیلی آسان می‌شود.« زهرا به آهستگی کارش را ادامه می‌دهد. 
به چهارمین مدادرنگی که می‌رسد، به دوستش شادی نگاهی می‌اندازد و 
او هم چهارمی را به دستش می‌دهد. در دفعات بعدی، زهرا نام عدد را بیان 
میک‌ند ولی نمی‌تواند به‌ترتیب تطابق با عدد کارش را درست انجام دهد و 
 نظم را رعایت نمیک‌ند. به این صورت که می‌گوید: )1-2-3-4-6-8-9-10(

 در این حال معلم می‌گوید: »آفرین، تو توانستی همه را بشمری.«
طی این واقعه، ما می‌توانیم تغییر توانایی کودک را مشاهده کنیم. بنابراین، با 
تمرین در مهارت تطابق دادن نام عدد با هر شکل کودک می‌تواند به‌تدریج خود 
را اصلاح کند. به اصطلاح خود - اصلاحی در شمارش پیدا میک‌ند و خطاهایش 
را کنترل میک‌ند. این تکلیف سکوسازی یا تیکه‌گاه‌سازی به‌مراتب بیشتر از کمک 
در تکمیل و به انجام رسانیدن کار کودک تلقی می‌شود؛ زیرا در پایان کار، مهارت 
انجام دادن تکلیف به‌تنهایی را پیدا میک‌ند و برای پیشروی و 
انجام کارهای بیشتر و بهتر اعتمادبه‌نفس 

پیدا میک‌ند.

گام‌های لازم برای انجام سکوسازی یا 
داربست‌سازی

1. به شیوة انجام کار کودک به‌دقت و تیزبینی نگاه کنید. از 
راه مشاهده می‌توانید نیت و مقصود او را دنبال کنید.

2. از کودک بپرسید قصد انجام چه کاری را دارد. پرسیدن، 
نشانگر احترام به کودک است و انگیزة کلاسی خوبی برای قصد 

ذهنی او به‌وجود می‌آورد.
3. در مورد اعمال کودک اظهارنظر کنید؛ اظهارنظر شما 

نشان می‌دهد که به کارهای او توجه نشان می‌دهید.
4. سکوسازی را به‌طور کلامی و شفاهی و نیز عملی 
نشان دهید تا شیوه‌ای برای حل مسئله به او پیشنهاد شود. 
این شیوه، امکاناتی را برای کودک فراهم می‌آورد تا راه‌های 
تازه‌تری را بیابد. قبل از هرگونه حرکت برای تغییر کارهای 

او، از او نظر و اجازه بخواهید.
5. به‌محض ورود کودک به فرایند انجام و تکمیل 
کار، خود را کنار بکشید. این عمل به او کمک میک‌ند تا 
خودش به‌تنهایی کار کند و انجام کار را متعلق به خود 

بداند.
6. در مورد فعالیت و انجام کار کودک مخصوصاً 
اظهارنظر کنید؛ زیرا او مهارت جدیدش را مرهون 

گفته‌های ارزشمند شما خواهد دانست.
گفتنی است که در فرایند سکوسازی، همه یا 
بعضی از گام‌های فوق می‌توانند به‌وقوع بپیوندند. 
در اداره و مدیریت سکوسازی، وود، برونر و راس در 
سال 1976 چنین اظهارنظر میک‌نند که برحسب 

زمینه‌های خاصی که کودک برای 
انجام و تکمیل کار خود نیاز 

دارد، ساختار تیکه‌گاه‌سازی 
تغییر میک‌ند. همتایان و 
کودک  همکلاسی‌های 
بهترین کمک‌کننده و 
یاری‌دهنده محسوب 

تیکه‌گاه‌سازی 
را می‌توان فرایند 

هدایت یادگیرنده برای 
گذر از آنچه تاکنون 
می‌داند به آنچه قرار 

است یاد بگیرد، 
تعریف کرد

انی
ریج

م لا
عظ

س: ا
عک
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 سعی کنیم کار و محیطش را کاملًا‌ درک کنیم. کارمان را با نام خدا و توکل بر او شروع کنیم.که از آن لذت ببریم. رعایت نکات زیر می‌تواند به ما در نیل به این هدف یاری برساند.داشته باشیم اما محیط و اطرافیان و کار برایمان خوشایند نباشند. ما باید بتوانیم کاری کنیم صرفاً، به‌خاطر نیاز مالی آن را پذیرفته باشیم یا برعکس، به شغلمان علاقة فراوانی محاسن و معایبی دارد، ممکن است ما شغلمان را اصلًا دوست نداشته و هر شغلی کاملًا مطابق میل ما نیست و 
 باید بپذیریم که محیط کارمان قوانین خاص خود را دارد. صبح که به محل کار می‌رویم، به کارهای مثبتی بیندیشیم که می‌توانیم انجام بدهیم. به نکاتی که از نظر ما عیب کار محسوب می‌شوند، آن‌قدر فکر نکنیم که ذهن ما را مشوش کند.

 اعتمادبه‌نفس‌مان را همیشه حفظ کنیم. باید از توانایی‌های خود آگاه باشیم و به آن‌ها ایمان داشته باشیم. قوانین چه مطابق میل ما باشند چه نباشند، باید آن‌ها را رعایت کنیم؛ زیرا خودمان - هر چند به اجبار - این کار را قبول کرده‌ایم.

 پیش از آنکه از حرف نامربوطی که راجع به خودمان شنیده‌ایم ناراحت شویم، توجه کنیم که آن را چه کسی و در چه موقعیتی گفته است.
 فقط به منافع شخصی خود فکر نکنیم. سعی کنیم همیشه لبخند به لب داشته باشیم. منظم باشیم و با ظاهری آراسته به محل کار برویم. همیشه دیگران برداشت درستی از ما ندارند؛ نباید به آن اعتنا کنیم. گاهی ممکن است افراد از روی حسادت حرف‌هایی بزنند.

 کار خود را به بهترین صورت انجام دهیم. با همة همکاران روابط سالمی داشته باشیم و سعی کنیم آن را حفظ کنیم. اگر با کیی از همکاران صمیمی شدیم، این دوستی تا حدی نباشد که مانع پیشرفتمان شود.
 فقط به پیشرفت خودمان فکر نکنیم و به همکاران هم برای پیشرفت در کارشان کمک کنیم.

 سعی کنیم رقابتی سالم داشته باشیم تا هم انگیزه‌مان بیشتر شود و هم کارمان کسلک‌ننده نباشد.

می‌شوند. به‌نظر می‌رسد که آن‌ها با سهولت 
بیشتری می‌توانند گام‌های مورد نیاز کودک 
را دریابند؛ زیرا خودشان نیز این مراحل را 
تجربه کرده و یا پیموده‌اند. معلم می‌تواند 
به‌دقت بر کار و نحوة انجام فعالیت کودك و 
لحظة نیاز او به کمک، آنچه برای یادگیری 
نیاز دارد و نه فراتر از آن متمرکز شود. این 
کار مستلزم توانایی کنار کشیدن به‌موقع خود 
از جریان فعالیت کودک و درک تفکر کودک و 

پیش‌بینی اعمال او برای پایان کار است. 

برای اندیشیدن و عمل توسط مربیان و مادران
 توانایی کار مستقلانة کودکتان را بسنجید.

 کارهایی را که کودکتان نمی‌تواند به‌تنهایی انجام دهد، شناسایی کنید.
 سعی کنید به‌نوعی فرایند سکوسازی یا داربست‌سازی را برای انجام کارها با کودکتان 

تجربه کنید. شواهد را یادداشت کنید. سعی 
کنید به‌موقع کودک را برای ادامة کار تنها 

بگذارید و او را به خود وابسته نکنید.
 تجربة عملی خود را براي دفتر مجله 
ارسال کنید تا به نام خودتان به چاپ برسد.

 
پي‌نوشت‌ها

1. Vygotsky
2. Scaffolding
3. در شمارۀ 17 )زمستان 91(  فصلنامه مقاله‌ای تحت 
عنوان »منطقۀ تقریبی رشد کودکان کدام است؟« آمده 

است که به درک این مطلب کمک می‌کند.
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1. Arleen pratt Prairie (2005). inquiry 
into Math, Science and Technology for 
Teaching Young children, Delmar.

كودك 
تکالیفی را که در 

منطقة تقریبی رشد قرار 
دارند و هنوز آن‌ها را نیاموخته 
است، با یاری بزرگ‌ترها انجام 
می‌دهد که به این یاری و کمک 

کردن، داربست‌سازی و یا 
تیکه‌سازی هم گفته 

می‌شود

چه کنیم تا از محیط کارمان بیشتر لذت ببریم؟

پیش از دبستانکارشناس ارشد آموزش‌وپرورش فاطمه رجبی
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 سعی کنیم کار و محیطش را کاملًا‌ درک کنیم. کارمان را با نام خدا و توکل بر او شروع کنیم.که از آن لذت ببریم. رعایت نکات زیر می‌تواند به ما در نیل به این هدف یاری برساند.داشته باشیم اما محیط و اطرافیان و کار برایمان خوشایند نباشند. ما باید بتوانیم کاری کنیم صرفاً، به‌خاطر نیاز مالی آن را پذیرفته باشیم یا برعکس، به شغلمان علاقة فراوانی محاسن و معایبی دارد، ممکن است ما شغلمان را اصلًا دوست نداشته و هر شغلی کاملًا مطابق میل ما نیست و 
 باید بپذیریم که محیط کارمان قوانین خاص خود را دارد. صبح که به محل کار می‌رویم، به کارهای مثبتی بیندیشیم که می‌توانیم انجام بدهیم. به نکاتی که از نظر ما عیب کار محسوب می‌شوند، آن‌قدر فکر نکنیم که ذهن ما را مشوش کند.

 اعتمادبه‌نفس‌مان را همیشه حفظ کنیم. باید از توانایی‌های خود آگاه باشیم و به آن‌ها ایمان داشته باشیم. قوانین چه مطابق میل ما باشند چه نباشند، باید آن‌ها را رعایت کنیم؛ زیرا خودمان - هر چند به اجبار - این کار را قبول کرده‌ایم.

 پیش از آنکه از حرف نامربوطی که راجع به خودمان شنیده‌ایم ناراحت شویم، توجه کنیم که آن را چه کسی و در چه موقعیتی گفته است.
 فقط به منافع شخصی خود فکر نکنیم. سعی کنیم همیشه لبخند به لب داشته باشیم. منظم باشیم و با ظاهری آراسته به محل کار برویم. همیشه دیگران برداشت درستی از ما ندارند؛ نباید به آن اعتنا کنیم. گاهی ممکن است افراد از روی حسادت حرف‌هایی بزنند.

 کار خود را به بهترین صورت انجام دهیم. با همة همکاران روابط سالمی داشته باشیم و سعی کنیم آن را حفظ کنیم. اگر با کیی از همکاران صمیمی شدیم، این دوستی تا حدی نباشد که مانع پیشرفتمان شود.
 فقط به پیشرفت خودمان فکر نکنیم و به همکاران هم برای پیشرفت در کارشان کمک کنیم.

 سعی کنیم رقابتی سالم داشته باشیم تا هم انگیزه‌مان بیشتر شود و هم کارمان کسلک‌ننده نباشد.

اشاره
اجتماعی شدن، فرآیندی است که در آن انگیزه‌ها، رفتارها، مهارت‌ها و نگرش‌های فرد 
در تعامل با اجتماع شکل می‌گیرد. نظریه‌های مربوط به نقش‌های اجتماعی و کارکردهای 
ارتباطی تأثیر فراوانی در پرورش رشد اجتماعی و توسعة آن در زندگی انسان‌ها دارد. 
برای نمونه‌ هارولد لاسول )محقق معروف اروپایی، 1948( برای نخستین بار در حوزة 
علوم ارتباطات در مقالة خود بر نقش اساسی محیط )اجتماع( در انتقال میراث فرهنگی 
و ارتباطات اجتماعی تصریح نموده است. اما در این میان به نقش قرآن کریم به‌عنوان 
معتبرترین منبع در روابط اجتماعی‌ کمتر توجه شده است. به‌طوریک‌ه با بررسی و مطالعه 
در منابع علوم ارتباطات اجتماعی درمیی‌ابیم ، بیشتر نظریه‌ها و تحلیل‌ها صرفاً از دیدگاه 

اندیشمندان و صاحب‌نظران این علوم منشاء می‌گیرد.
هر چند مطالعات ارتباطی کیی از شاخه‌های جوان علوم ارتباطات اجتماعی در جهان 
معاصر به‌شمار می‌رود، اما با توجه به تأیکدات فراوان بر رشد اجتماعی کودکان و همچنین 
اهمیت نقش الگویی والدین و مربیان در فرآیند تعلیم‌وتربیت اجتماعی و ارتباط با آنان 
لازم و ضروری است تا از استوارترین برنامه و راه زندگی یعنی قرآن کریم بهره‌مند شویم، 
تا الگوی مناسبی در شکل‌گیری رفتارهای اجتماعی کودکانمان باشیم. در این خصوص در 
سال‌های اخیر نیز در اسناد تحولی نظام آموزش‌وپرورش به ارتباط با خلق )اجتماع( در بیان 
چهار عرصه ارتباطی )خود،‌ خدا، خلق و خلقت( تصریح شده است. )برنامة درسی مصوب 

شورای عالی آموزش‌وپرورش اسفند، 1391( 

کودک، اجتماع، قرآن 
مسعود تهرانی فرجاد

کلیدواژه‌ها: ارتباط اجتماعی، رشد اجتماعی، قرآن، اصول ارتباطی

ارتباط، زیربنای تکامل جامعة انسانی است، تا زمانیک‌ه انسان‌ها پراکنده بودند تکامل و 
پیشرفت فرهنگی و اجتماعی نداشتتند و به بلوغ فکری نیز دست نیافته بودند. فقدان ارتباط 
و کاستی در ارتباط اجتماعی آثار بسیار زیان‌بار بر جای می‌گذارد، به‌طوریک‌ه هر قدر دانش 
اجتماعی توسعه میی‌ابد، بیشتر مشخص می‌شود که انسان بریده از اجتماع و فاقد ارتباط با 
دیگران، همواره در معرض بسیاری از آسیب‌های فردی است. به‌همین دلیل است که قرآن 
کریم همواره به پرهیز از تفرقه و جدایی تأیکد دارد و به تعامل و ارتباطات اجتماعی پسندیده 

به‌عنوان درمان بیماری‌ها و آسیب‌های روانی توجه ویژه دارد.
کودکی که مهارت‌های ارتباطی با دیگران را نیاموزد، به گوشه‌گیری، اضطراب، نگرانی و 

بسیاری از معضلات دیگر در کوتاه‌مدت و بلندمدت دچار می‌شود.
ما مربیان باید با شناخت صحیح از چگونگی تعامل با کودکان آن ‌هم ت‌کتک آن‌ها 
زمینه‌های پرورش و توسعة مهارت‌های اجتماعی‌شان را فراهم آوریم. از دیدگاه دیگر جوامع 
نوین بشری کیی از بحران‌های پیش‌ رو، کاستی یا اختلال در ارتباط انسانی است. تا آنجا که 
فراموشی ارزش‌های انسانی و »شیء سروری« یا همان اصالت اشیاء -Reification- مطرح 

است. )جامعه‌شناسی ارتباطات، ساروخانی، ص 12(
ارتباط اجتماعی شالوده حیات اجتماعی است و ابعاد وسیع و همه‌جانبه دارد به‌طوریک‌ه 

دربرگیرندة تمامی ابعاد روابط انسانی است.
رشد اجتماعی و کسب‌ مهارت‌های 
مربوط به آن کیی از مهم‌ترین مؤلفه‌های 
سلامت روان محسوب می‌شود. پرورش 
مهارت‌های اجتماعی در دوران کودکی 
نقش بنیادی در یکفیت زندگی انسان دارد. 
که از جمله مهم‌ترین این مهارت‌ها، کسب 
مهارت‌های ارتباطی است. این توانایی‌ 
همانند سایر دانش‌ها و مهارت‌ها، تابع اصول 

و منطق خاص خود می‌باشد.
قرآن کریم با تأیکد بر ارتباطات 
اجتماعی، انسان را موجودی اجتماعی 
و اسلام را شکوفاکننده و پرورش‌دهندة 
قابلیت‌ها و توانایی‌های اجتماعی شدن و 
برقرارکنندة الفت و ارتباط بین انسان‌ها 

می‌داند )آل‌عمران، آیة 103(
اما آنچه مسلم است لزوماً‌ انسان 
محکوم و تابع تغییرات اجتماعی نیست، 
بلکه در موقعیت خویش و در بحران‌های 
اجتماعی از امکان و توان لازم جهت هدایت 
و دخل و تصرف در مؤلفه‌های تحولات 
اجتماعی برخوردار است. )برنامة درسی 
ملی مصوب شورای عالی آموزش‌وپرورش، 

اسفندماه، 1391(

صداقت در سامان‌بخشی و 

استحکام ارتباطات اجتماعی تأثیر 

به‌سزایی دارد. از مهم‌ترین سرمایه‌های 

و  صداقت  ماندگار،  و  مؤثر  ارتباط  یک 

اعتماد متقابل است. انسان باید با خود 

مسیر  در  تا  بوده  صادق  دیگران  و 

با  تعامل  به‌ویژه  و  خود  زندگی 

دیگران موفق باشد
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بی‌شک ارتباط انسان‌ها با کیدیگر 
نمی‌تواند بدون چارچوب و قاعده باشد، زیرا 
انسان به‌طور فطری، طبیعی و تجربی در 
طول زمان سعی داشته است که به رابطة 
خود با دیگران چارچوب داده و همواره با 
این سؤال مواجه است که چگونه ارتباط 
خود با دیگران را سامان بخشد؟ از این 
رو می‌توان به چرایی و تأیکد قرآن کریم 
در ترغیب انسان به فرمانبری از خداوند 
متعال و امتناع از غیر او و به بهره‌گیری از 
راهنمایان دین و قرآن کتاب هدایت پی‌ 
برد. انَِّ هذا القرآنَ یهَدی للَِّتِی هِیَ أقَْوَم. 
قطعاً این قرآن شما را به استوارترین راه‌های 
زندگی هدایت میک‌ند )سورة اسراء، آیة 9(. 
با تدبر در آیات قرآن می‌توان راه‌های استوار، 
اصول و روش‌های مناسب در زندگی 
اجتماعی را یافت و از آزمون و خطا مصون 
بوده یا دستک‌م از آن کاست. در این نوشتار 
پنج اصل مهم اعم از عدل، احسان، صبر، 
صداقت و امانت‌داری در ارتباط و تعامل با 

کودکان در تربیت اجتماعی ارائه می‌شود.

عدالت و احسان دو اصل توأمان
انَِّ الله یامُرُ باِلعَدلِ وَ الاحسان. خداوند 
به رعایت عدالت و احسان امر می‌نماید. 

)سورة نحل، آیة 90(
در این آیة نورانی مهم‌ترین اصل در 
زمینة مسائل زندگی فردی و اجتماعی 
انسان‌ها بیان شده است، به‌طوریک‌ه در 
تفاسیر معتبر المیزان و نمونه، این آیه را 
جامع‌ترین برنامة اجتماعی معرفی کرده‌اند. 
عدل، در مقابل ظلم است به این معنا که 
عدالت قرار دادن هر چیز در جایی که سزاوار 
آن است. )قرآن حیکم، شرح و توضیح آیات 

ترجمة آیت‌الله مکارم شیرازی، ص 277(
عدل صرفاً به‌معنای مساوات و برابری 
نیست و این در نظام تربیتی یعنی توجه 
به ظرفیت‌ها و قابلیت‌های افراد و به‌عبارت 
روشن‌تر توجه به تفاوت‌های فردی است که 

در غیر این صورت ظلم به فراگیران است.

اما نکتة قابل تأمل اینکه بلافاصله بعد از تأیکد به عدل، به احسان و نکیی امر و اشاره 
شده است. یعنی در تعامل و ارتباط با کودکان نباید به‌شکل محض و کلی فقط از منظر 
عدالت نگریست، بلکه در زندگی اجتماعی و به‌ویژه در نظام تعلیم‌وتربیت باید به احسان به 

موازات عدل توجه نمود.
احسان ناظر بر انجام کار نکی برای دیگران است نه اینکه فرد کار را نکیو انجام دهد. 
احسان خیر و نفع خود را به دیگران رساندن است، حال با توجه به اینکه نیازها و ویژگی‌ها 
مخاطبمان )کودک پیش‌دبستان( متفاوت با سنین بالاتر است؛ به‌طور عینی‌تر در فرآیند 
ارتباطی در دورة پیش‌دبستان از اصل عدل و احسان می‌توان این بهره را گرفت که در عین 
توجه به تفاوت‌ها و توانایی‌های فردی )اصل عدالت(، لازم است پایبند اصل احسان نیز باشیم 
به‌نحوی که نکیی ما به کودکان در شناسایی صحیح و دقیق توانایی‌های ت‌کتک آنان است. 
در ارتباط با کودک همواره باید سعی کنیم شرایط، سلایق، خلاقیت‌ها و ... او را مدنظر داشته 
باشیم. به او کمک کنیم - احسان کنیم- تا زمینه‌های بروز ظرفیت‌ها و توانایی‌های پسندیده 

در وی محقق شود.

صبر، اصلی دیگر در روابط اجتماعی
صبر همراه تأمل و آگاهی، مقاومت تؤام با چاره‌جویی و یافتن راهک‌ارهای مناسب در 

تعاملات اجتماعی، جامعه را به‌سمت صعود سوق می‌دهد. )آیت‌الله جوادی‌آملی، 
سال 1378، ص 373(

ینَ امنو اصِبِروا وَ صابروا وَ رابطوا.  یا ایهّا الذَّ
ای کسانی که ایمان آورده‌اید در کارهای 

خود و در ارتباط با دیگران صبور 
باشید و کیدیگر را به صبر و 

استقامت سفارش کنید 
)سورة آل‌عمران، آیة 

)200
دستوراتی 
که در این 
کریمه  آیة 
است  آمده 
روشنی  به 
نقش و تأیکد 
بر صبر را 
در ارتباطات 

مورد  اجتماعی 
توجه قرار داده 

است.  
صبر،  بدون 

شیکبایی  و  پایداری 
هرگز نمی‌توان موفق بوده و 

بر مشکلات در تعاملات اجتماعی 
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فائق آمد تا آنجا که از مهم‌ترین ارکان هر پیروزی و توفیقی، صبر و استقامت در کارهاست 
و این از اساسی‌ترین اصول در فرآیند تعلیم‌وتربیت است.

ما مربیان پیش‌دبستانی به‌خوبی می‌دانیم در برخورد با کودکان باید صبور و پرُحوصله 
باشیم و هر گاه چنین اصلی فراموش شود یا به هر میزان کمتر مورد توجه قرار گیرد به‌همان 
اندازه از موفقیتمان کاسته می‌شود. به‌عبارت واضح‌تر بین صبر، حوصله و شرح‌صدر اولیا و 
مربیان در ارتباط با کودک با میزان موفقیت یا عدم توفیق آنان رابطه معناداری وجود دارد. 
خداوند متعال در قرآن کریم خطاب به پیامبر عظیم‌الشان )ص( برای فائق آمدن بر مشکلات 
و سختی‌های هدایت و تعامل با دیگران می‌فرماید: الَمَ نشَرَحَ لکََ صَدرَک. آیا ما به تو شرح 

صدر )ظرفیت‌ و توانایی تحمل برای هدایت انسان( ندادیم. )سورة انشراح، آیة 1(
نمونة دیگر، هنگامی که خداوند حضرت موسی )ع( را برای راهنمایی و مربی بودن 
رَح لی صَدری. پروردگارا  انسان‌ها برگزید، اولین خواستة ایشان، سعه‌صدر بود و گفت: رب اشَْ
)در مسیر هدایت و ارتباط با دیگران( به من سعه‌صدر )صبر و تحمل( عطا کن. )تفسیر نور، 

ج 12، ص 524(

صداقت
این وعده خداوند مهربان است که او همواره با صادقین است و از ما بندگان هم خواسته 
است که در همة امور با صادقان باشیم. یا ایها الَّذین امَنوا اتِقوا الله وَکونوا مَعَ الصادِقین )توبه، 

آیة 119(
صداقت در سامان‌بخشی و استحکام ارتباطات اجتماعی تأثیر به‌سزایی 
دارد. از مهم‌ترین سرمایه‌های کی ارتباط مؤثر و ماندگار، صداقت 
و اعتماد متقابل است. انسان باید با خود و دیگران صادق 
بوده تا در مسیر زندگی خود و به‌ویژه تعامل با 
دیگران موفق باشد. آنان که با کودکان سروکار 
دارند صداقت در گفتار و رفتار را بیشتر 
مشاهده میک‌نند. به‌همین جهت ما 
مربیان همواره باید به این اصل 
اساسی که در مخاطبان ما 
به‌صورت فطری وجود دارد، 
که  نماییم،  جدی  توجه 
نه‌تنها دچار خدشه نشوند 
بلکه در سایة تربیت 
صادقانه ما روز به روز 

شکوفاتر شوند.

امانت‌دار خوبی باشیم
اصلی دیگر از اصول 
ارتباطات اجتماعی از منظر 
قرآن کریم و آخرین اصل 
در این نوشتار، رعایت امانت در 
تعاملات اجتماعی است. در آیة شریفه 

ینَ امنوا  از قرآن کریم می‌خوانیم: یا ایَُّها الذَّ
لا تخَونوا الله وَ الَّرسولَ و تخَونوا امَانتِکم 
وَ انَتُــم تعَلمون. ای کسانیک‌ه ایمان 
آورده‌اید به خدا و پیامبر خیانت نکنید 
و در امانت‌های خود خیانت روا ندارید در 
حالیک‌ه می‌دانید. )سورة انفعال، آیة 27(

 امانت‌ گرچه معمولاً به امانت‌های 
مالی اطلاق می‌شود، اما در منطق قرآن 
مفهوم وسیعی دارد که تمام شئون زندگی 
اجتماعی و اخلاقی را در برمی‌گیرد. 
تا آنجا که در روایات اسامی، حتی 
گفت‌وگوهای خصوصی که در مجلسی 
گفته می‌شود و گوینده راضی نیست افراد 
دیگری غیر از حاضرین جلسه از آن‌ها 
مطلع شوند، امانتی در نزد شنوندگان 
شمرده شده است. )قرآن حیکم، شرح 
و توضیح آیات، آیت‌الله مکارم شیرازی، 

ص 180(
هر نعمتی از جانب خداوند امانتی 
از سوی اوست که وظیفة هر کسی که 
آن نعمت را در اختیار دارد، مراقبت‌ها 
و استفاده صحیح از آن است. کودکان 
از این  پیش‌دبستان نمونة بارزی 
امانت‌های الهی هستند که نباید در 
آموزش‌ها و ارتباط با آنان غفلت کرده و با 
بی‌توجهی دچار خیانت در این امانت‌های 

خدادادی شویم.

سخن آخر
با مروری بر اصول بیان شده )عدل، 
احسان، صبر، صداقت و امانت‌داری( در 
تعاملات اجتماعی همواره ما اولیا و مربیان 
کودک پیش‌دبستانی باید به خود یادآور 
شویم که در رفتار و گفتارمان به‌گونه‌ای 
عمل کنیم تا به ارتباط اثر بخشی و 
ماندگار منجر شودو با تأیکد بر نقش 
الگویی‌مان دائم به خود گوش‌زد کنیم که 
»کودکانمان آن‌گونه که می‌گوییم تربیت 
نمی‌شوند بلکه آن‌گونه که هستیم تربیت 

می‌شوند.«
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کودکان  دینی،  تربیت  کلیدواژه‌ها: 
پیش‌دبستانی

مقدمه
تربیت از جمله مباحثی است که در 
طول تاریخ مورد توجه نوع بشر بوده است. 
اقدام برای تربیت آدمی در طول تاریخ با 
اعمال روش‌های متفاوت در جوامع مختلف 
نشان‌دهندة درک ضرورت و اهمیت تربیت 
می‌باشد. با وجود اینکه امکان تربیت فرد 
در دوره‌‌هاي مختلف وجود دارد، ارزش 
و اهمیت آن در دوران کودکی با دیگر 
دوران‌ها قابل مقایسه نیست. تربیت کودکان 
ابعاد مختلفی دارد که کیی از مهم‌ترین 

آن‌ها تربیت دینی است.
اگر باور داریم که دین براي اقتصاد، 
سیاست، آموزش‌وپرورش، آداب حیات و 
تعیین برنامة زندگی دستورات و تعلیمات 
لازم و کافی دارد، باید قبول کنیم که 
تربیت دینی کودکان امری فوق‌العاده مهم 
و ضروری است )سادات نجومی، 1390(. 
بهک‌ارگیری دین در زندگی، نیازمند آموزش 
و تربیت خاص خود است. دوران پیش از 
دبستان نیز کیی از مراحل ویژه و حساس 
دوران تربیت‌پذیری انسان است که باید 
مدنظر قرار بگیرد؛ زیرا در این دوران جسم 
و جان کودک برای پذیرش هر نوع تربیت 
آماده است و آنچه کودک در این دوران 
می‌آموزد، در اعماق جانش نفوذ میک‌ند و 
تا پایان عمر می‌تواند آن را به آسانی بهک‌ار 
ببرد. بنابراین، باید برای این دوران بسیار 
مهم، برنامه‌ای ویژه داشت و سرمایه‌گذاری 

بیشتری برای سعادتمند شدن کودکان در 
دوران بعدی زندگی‌شان انجام داد. بنابراین 
با توجه به آنچه گفته شد، در این مقاله 

به‌دنبال پاسخ به س‍ؤال‌های زیر می‌باشیم:
- تربیت دینی کودکان پیش از دبستان 

چیست؟
- عوامل مؤثر در تربیت دینی کودکان 

پیش از دبستان کدام‌ها هستند؟
- محتوای برنامه‌های تربیت دینی 
کودکان پیش از دبستان شامل چه 

چیزهایی است؟
- چه چیزهایی می‌تواند تربیت دینی 
کودکان پیش از دبستان را با مشکل روبه‌رو 

سازد؟ 

روش: در پژوهش حاضر با استفاده از 
روش اسنادی )کتابخانه‌ای( مفاهیم تربیت 
دینی کودکان پیش‌دبستانی، عوامل مؤثر 
بر تربیت دینی، محتوای تربیت دینی 
و آسیب‌های موجود در این حوزه مورد 
بررسی قرار گرفته است. جامعة آماری این 
تحقیق کلیة متون موجود در این رابطه 
بوده و نمونه‌گیری نداشته است. ابزار مورد 
استفاده فیش‌برداری بوده و نتایج به‌صورت 
یکفی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است.

از  پیش  کودکان  دینی  تربیت 
دبستان

تربیت دینی شامل مجموعه اعمال 
عمدی و هدف‌دار به‌منظور آموزش 
گزاره‌های معتبر کی دین به افراد دیگر 
است؛ به‌طوریک‌ه آن افراد در عمل و نظر به 

آن آموزه‌ها متعهد و پایبند شوند )داوودی، 
1383 ص 26(. منظور از تربیت دینی این 
است که کودک، نوجوان و یا جوان باید 
به‌گونه‌ای آموزش ببیند و تربیت شود که 
شخصیت او با اهداف دینی مطرح شده 
در آموزه‌های دینی همخوانی داشته باشد 
و بتوان او را شخص دین‌دار نامید. در این 
اصطلاح، تربیت دینی محدود به مسائل 
اعتقادی، معنوی و یا اخلاقی نیست بلکه 
رفتار و اندیشة آدمی را در سایر ابعاد 
فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، 
عاطفی و هیجانی نیز دربرمی‌گیرد و 
شخصیت او را پوشش می‌دهد. بنابراین، 
فردی از این حیث تربیت یافته تلقی 
می‌شود که از هر حیث به فرامین الهی 
نزدکی باشد. به‌عبارت دیگر، مراد از این 
نوع آموزش‌وپرورش این است که شرایطی 
برای فرد مورد تربیت ایجاد شود تا نگرش 
او نسبت به خود، جهان اطراف و خالق این 
جهان براساس آنچه خود میی‌ابد و فطرت 
او اقتضا میک‌ند شکل گیرد و آنچه را لازمة 

پیمودن این مسیر است فراگیرد. 
تربیت دینی باید از دوران پیش 
از دبستان آغاز شود. چرا که کودکان 
نهال‌هایی هستند که احتیاج به مراقبت و 
رشد دارند و اگر آموزه‌های معرفتی دینی 
با توجه به سطح رشد فکری کودکان 
ارائه شود، تأثیرات فراوانی برای دوره‌های 
بعدی رشد آن‌ها خواهد داشت. به‌دلیل 
قدرت الگوپذیری بالا در این سن، کیی از 
عوامل اصلی در امر تربیت دینی کودکان، 
والدین، مربیان و معلمان‌ هستند. اگر مربی 

تربیت دینی کودکان پیش‌دبستاني
غفار کریمیان‌پور، کارشناس‌ارشد آموزش پیش‌ از ‌دبستان و مدرس دانشگاه پیام‌نور
حمیرا احمدی، کارشناس‌ارشد آموزش پيش از ‌دبستان و مدرس دانشگاه پیام‌نور

دورة پنجم. شمارة 3    
بهار 1393

رشد آموزش پیش دبستانی

14



شایسته و دانا نباشد، برنامه‌ها و کتاب‌ها 
هر چند خوب و دقیق تهیه و طراحی 
شده باشند چندان کارایی تربیتی نخواهند 
داشت. مربی برای آنکه بتواند تأثیر تربیتی 
روی دانش‌آموزان داشته باشد باید دارای 
آگاهی‌ها و توانایی‌های زیادی باشد. علاوه 
بر توجه به توانایی، زمینه، آمادگی فرد و 
شروع آموزش براساس کیی از مهم‌ترین 
ویژگی‌ها و ضروریاتی که مربیان تربیت 
دینی باید داشته باشند، آشنایی با مراحل 
رشد تفکر کودکان است تا بتوانند مطابق 
با پیشرفت رشد شناختی کودکان حرکت 
کرده و آن‌ها را در مسیر تربیت صحیح 
هدایت کنند. براساس نظریة رشد شناختی 
پیاژه کودکان 6-2 ساله از لحاظ رشد 
شناختی در دورة پیش‌عملیاتی قرار دارند 
و مهم‌ترین ویژگی رشد شناختی کودکان 
در این دوران، خودمحور بودن آن‌هاست. 
خودمحوری یعنی اینکه کودک فقط از 
دریچة چشم خود و براساس توانایی‌هایش 
به پدیده‌های جهان نگاه میک‌ند و نمی‌تواند 

به دیدگاه‌های دیگران توجه کند.
بنابراین، کودک در این سنین به 
بخش محدودی از مسئله توجه میک‌ند. 
کودکی که در این مرحله از تفکر قرار دارد، 
دربارة مجردات هم این‌چنین می‌اندیشد 
)دهستانی، 1391(. و این نحوة تفکر به فهم 
داستان‌ها و مفاهیم دینی نیز تسری میی‌ابد 
و درک آن‌ها را با نواقص و محدودیت‌های 
زیادی روبه‌رو میک‌ند. کودکان در این سن 
بسیاری از واژه‌های مذهبی را بهک‌ار می‌برند 
اما معانی آن‌ها را نمی‌دانند و کسی که بر 
این نکته واقف نباشد، به‌سبب بهک‌ارگیری 
زبان مذهبی به خطا تصور میک‌ند که 
کودکان از قدرت فهم مذهبی بالایی 
برخوردارند. در واقع، تفکر مذهبی در این 
دوره ماهیتی افسانه‌ای دارد و برخورد 
کودک با داستان‌ها و معارف دینی همانند 
تصوری است که از داستان‌ها و افسانه‌های 
خیالی دارد )باهنر، 1388(. با توجه به اینکه 
تربیت دینی در دورة پیش از دبستان بیشتر 

جنبة نظری دارد و در حد آشنایی و 
انُس با اصول دین و تمرین در اعمال 

عبادی است، بهتر است آموزش 
»آموزش  به‌صورت  دینی  مسائل 
غیرمستقیم« باشد و هر کودک 
به تناسب میزان تمایل و توان 
خویش کشف کند و یاد بگیرد. 
در روش آموزش غیرمستقیم 
کودکان فرصت دارند برنامه‌های 

کار خود را تنظیم کنند و 
دربارة دانسته‌ها و کشفیات خود، 

کنند.  گوناگون مطرح  پرسش‌های 
ارزشیابی از آموخته‌های آنان نیز باید 

به‌صورت غیرمستقیم انجام شود. علاوه 
بر آن، کودک در انجام فعالیت‌ها از آزادی 
بیشتری برخوردار شود و آموزش برای 
او جنبة سرگرمی و بازی داشته باشد. 
)تهذیبی و جوادنیا، 1385(. کودک در 
اين دوره، روحی لطیف و حساس دارد، 
دارای بعد عاطفی و احساسی قوی است 
و علاقه‌مند به مطالب و محتوایی است 
که احساس مدار هستند تا اطلاعات‌مدار. 
درحالیک‌ه کتاب‌های موجود بیشتر سواد 
مذهبي کودکان را بالا می‌برند تا حس 
مذهبی آن‌ها را )محمدی، 1390(. بنابراین، 
تمام تلاش‌ها در این دوران باید مبتنی بر 
احساسات کودکان باشد تا زمینة انس 
بیشتر کودکان با مفاهیم دینی فراهم شود. 
با توجه به حس کنجکاوی و پرسشگری 
که در این سن وجود دارد، پاسخ دادن به 
سؤالات دینی کودکان با رعایت توان فکری 
و ذهنی آنان ابزاري مناسب برای آموزش 

مفاهیم دینی است.

عوامل مؤثر در تربیت کودک
عوامل زیادی در تربیت کودک دخالت 
دارند که در این مقاله به سه مورد از 
مهم‌ترین آن‌ها یعنی: خانواده، تلویزیون و 

کتاب اشاره می‌شود.
خانواده و والدین: در سنین پیش از 
دبستان، کودکان بیشتر اوقات خود را در 

خانه 
همراه  و 

خانوادة  اعضای  با 
خود سپری میک‌نند. بنابراین، خانواده و 
محیط آن می‌تواند زمینة تربیت مناسب 
کودکان و آموزش مفاهیم دینی را 
فراهم کنند. با توجه به توانایی تقلید و 
الگوگیری کودکان در این دوره آموزش 
مفاهیم دینی به کودکان در خانواده باید 
کاملاً غیرمستقیم، توأم با بازی، آزادانه و 
لذت‌بخش باشد و از بهک‌اربردن روش‌های 
آمرانه، جداً خودداری شود. در نظر 
گرفتن مواردی مثل بازی، الگوبرداری، 
همانندسازی و علاقة کودکان به شادی، 
شعر و کلام آهنگین در آموزش‌های دینی 
از اهمیت اساسی برخوردار است و بدون 
آن نمی‌توان به موفقیت رسید )تهذیبی و 
جوادنيا، 1385( و ارتباط عاطفی و دوستانة 
اعضای خانواده بستری مناسب برای موارد 
ذکر شده می‌باشد. علاوه بر رعایت موارد 
ذکر شده بایستی کودکان از تیررس 
پیام‌هایی که حاوی هرگونه بدی، زشتی 
و مسائل خلاف دین می‌باشد، مصون و 

محفوظ بمانند.
تلویزیون: بی‌تردید رسانه‌ها نقش 
مهمی در تربیت کودکان ایفا میک‌نند؛ چرا 
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که بخش زیادی از زندگی افراد جامعه در 
کنار این وسایل سرشار از اطلاعات و داده‌ها 
سپری می‌شود. همة رسانه‌های جمعی در 
تربیت کودکان نقش دارند اما تأثیر تلویزیون 
در سنین کودکی برجسته‌تر به‌نظر می‌رسد. 
آنچه در این سنین اهمیت دارد، رعایت 
ویژگی‌های عاطفی و شناختی کودکان 
در ارائه مفاهیم و مضامین آموزشی است. 
اگر پیام‌آفرینی در برنامه‌های مذهبی بدون 
توجه به ظرفیت ذهنی کودکان مطرح 
شود، ممکن است مطالب فراتر از درک 
فراگیرندگان باشد و آن‌ها را به سردرگمی 
و مشکلات بیشتری دچار کند. بنابراین، در 
برنامه‌های ویژة کودکان باید به‌جای بیان 
مستقیم اصول دین و مذهب - که تنها 
نتیجة آن انباشتن حافظه کودکان از انبوهی 
از معلومات دینی است - سعی شود طرح 
مفاهیم مذهبی و اخلاقی در برنامه‌های 
کودکان به‌گونه‌ای باشد که کنجکاوی، 
پویایی و خلاقیت آن‌ها را برانگیزد 

)بایندر، 1382(. این برنامه‌ها 
می‌بایست الف( نمادهای 
واژگان  و  ارتباطی 
معانی  و  مذهبی 
ملموس  و  ساده 
آن‌ها را با اشاره 
برخی  به 
ی  یشه‌ها ر
بیان  آن‌ها 
تا  کنند 
یج  ر به‌تد
کودکان به این 
درک برسند که 
دین روش خاصی 
از تفکر است که در 
قالب زبانی اصطلاحی و 
کنایی، داستان‌ها، تمثیل‌ها 
و اشعاری بیان شده است. ب( 
دومین وظیفه در حوزة برنامه‌سازی 
دینی این است که توجه کودکان به عناصر 
احساسی و عاطفی دین جلب شود. به یقین 
نمی‌توان مسائل عقلانی و انتزاعی دین را از 
ابعاد احساسی آن جدا دانست تا آموزش 
آن کامل شود. تا این احساس برانگیخته 
نشود و وجدان و فطرت انسانی احیا نگردد، 
ایمان ریشه ندوانیده است و نمی‌توان انتظار 
داشت که این آموزش از جنبة نظری 
خارج و به رفتار تبدیل شود ج( در این 
راستا داستان‌هایی نقل شود که چهره‌ای 
زیبا، دلنشین و مهربان از خدا و پیامبران 
و امامان ارائه می‌دهند؛ زیرا این داستان‌ها 
بیشتر با احساسات کودکان سروکار دارد 

)باهنر، 1387(.
کتاب )کتاب‌های داستانی(: کیی از 
منابع دیگر در آموزش و تربیت کودکان، 
کتاب‌های داستانی است که معمولاً اولیا 
یا مربیان برای انتقال مفاهیم دینی از 
آن‌ها استفاده میک‌نند. در صورتی که این 
کتاب‌ها با عالم کودکانه و فطری کودکان 
هماهنگ باشند، می‌توانند زمینة مناسبی 

برای پرورش دینی کودکان فراهم سازند. 
نظر به اینکه انتخاب کتاب کودک در سنین 
پیش‌دبستانی به‌طور عموم توسط بزرگ‌ترها 
صورت می‌گیرد و ارائه و نحوة بیان آن نیز 
توسط آنان انجام می‌شود، فرصت مناسبی 
است تا پدران، مادران و مربیان از آن بهرة 
کافی ببرند. در صورتیک‌ه نکات زیر در 
تولید کتاب‌های داستانی مدنظر قرار گیرند، 
می‌توانند در القای مفاهیم دینی تسهیل 

ایجاد کنند.
 در موضوعات داستانی به‌جای تأیکد 
بر اطلاعات دانشی بر احساس و عواطف 

تأیکد شود.
 داستان‌های الهام‌گرفته از آیات 
قرآنی و روایات بیشتر مورد توجه قرار گیرد.
 به آثار مربوط به اصول و فروع دین 

بیشتر پرداخته شود.
 مؤلفان این کتاب‌ها با روحیات و 

ویژگی‌های رشدی کودکان آشنا شوند. 
 مواد خام برای نویسندگان 
کتاب‌های مربوطه توسط پژوهشگران 

حوزوی و... فراهم آید )محمدی، 1390(.

انس با مکان‌های مذهبی و شرکت 
در اعمال عبادی: راه دیگر آشنایی کودک 
با دین حضور او در مکان‌های مذهبی و 
تمرین اعمال به‌همراه بزرگ‌ترهاست. در 
اعمال عبادی نقش الگوپذیری کودکان 
بسیار مهم است. البته بایستی در این 
مکان‌ها به این اصل توجه جدی شود: 
آموزش بایستی همراه با محبت، تکریم، 
عدالت وتناسب، اعتدال و پرهیز از افراط و 

اجبار باشد.

آنچه باید آموزش داده شود
توجه به تربیت دینی در دوران پیش 
از دبستان به‌عنوان دورة آغازین زندگی 
بستر و زمینه‌ساز دوره‌هاست و می‌تواند 
به درونی‌سازی مفاهیم در دوران بعدی و 
سن تکلیف سهولت بخشد. مشروط به آنکه 
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به حدود و چارچوب تربیت‌پذیری کودک، 
اصول آن و ابزارهای مناسب و متناسب 
توجه داشته باشیم و محتوای لازم و 
جامعی را برای پیشبرد دین‌پذیری کودکان 
انتخاب کنیم. موارد زیر می‌تواند به‌عنوان 
محتوای آموزش و تربیت‌دینی در کودکان 

پیش‌دبستانی مطرح شود:
 عقاید: پایه‌هایی هستند که 
ایمان فرد مسلمان بر آن‌ها استوار است 
و بی‌وجود آن‌ها فرد از دایرة اسام خارج 
می‌شود. عقاید شامل ایمان به خدا، ایمان به 
پیامبران، ایمان به فرشتگان، ایمان به کتاب 
آسمانی وایمان به روز قیامت )آیة شریفة 

136 سوره نساء( می‌باشد.
 احکام شرعی: نظام‌ها، قواعد 
و باید و نبایدها در عبادات، معاملات و... 
که خداوند متعال آن‌ها را تشریع کرده تا 
به‌وسیلة آن‌ها انسان رابطة خود را با خدا، 
برادران همیک‌ش و همنوع خود، جهان، 

هستی و زندگی برقرار سازد.
 اخلاق و آداب: اخلاق در اسام 
کی نظام دقیق و فراگیر در رفتار انسان 
است که تنظیمک‌نندة انگیزه‌ها و اهداف 
است، رفتارهای فردی را بهبود می‌بخشد و 

روابط اجتماعی سالم را شکل می‌دهد. 
 منابع اصلی تشریع: که شامل 

قرآن کریم و سنت می‌باشد.
 سیرة انبیا و پاکان: تشریح رفتار 
و سیرة آنان و تبیین عملی‌سازی دین در 
زندگی توسط پیامبران است )فضل‌الله، 
1379(. البته این بدان معنی نیست که 
همة این موارد و فلسفة دقیق آن‌ها به‌طور 
کامل به کودک ارائه شود بلکه باید متناسب 
با رشد شناختی و توانایی‌های ذهنی 
کودکان و در قالب داستان‌ها، تمثیل‌ها، 
اشعار و کلام آهنگین در اختیار او قرار 
گیرد. حتی در مواردی باید از بیان بعضی 
ویژگی‌ها خودداری کرد. به‌طور مثال، بیان 
صفات غضب و قهری خداوند و یا داستانی 
همانند ذبح حضرت اسماعیل برای این سن 

قابل هضم نیست و چه بسا باعث بدبینی 
در آنان شود.

آسیب‌های تربیت دینی در دورة 
پیش‌دبستانی

در نگاهی کلی به ادبیات موجود در این 
حیطه می‌توان مهم‌ترین آسیب‌های موجود 

را به شرح زیر نام برد:
 بی‌توجهی به اصل دینی‌ابی )تجربه 
دینی(: توجه به افزودن بر محفوظات و 
کثرت در ارائه اطلاعات، و عدم توجه به 
اصل مهم تفکر و تأمل و کشف دین درونی 
از این طریق و در نهایت تبدیل نشدن 

معرفت ذهنی به معارف و مکارم قلبی؛
 عدم توجه به اصل دین‌محوری از 
طریق کثرت موضوعات و تفکیک موضوعات 
از دین و تربیت دینی و عدم تسلط و توانایی 
مربیان در تلفیق تربیت دینی و آموزش 

مسائل مختلف؛
 عدم توجه به اصل فطرت از طریق: 
بی‌توجهی به فطرت الهی و مفروض گرفتن 
وجود حس خداباوری و خدا دوستی در 
کودکان و فاصله گرفتن مناسک و اعمال 
دینی و روش‌های مورد استفاده از ماهیت 
درونی و فطری کودکان و بیرونی برخورد 
کردن با آن‌ها و از دست رفتن رسالتشان؛ 

 عدم توجه به اصل اعتدال با افراط 
و تفریط در برخوردهای دینی، فشار آوردن 
و سخت‌گیری بی‌جا و یا ترساندن کودک 
در مقابل رها کردن و عدم توجه به تربیت 
دینی او و تنها اظهار محبت کردن و افراط و 

تفریط درهر مرحله؛
 عدم توجه به اصل تخیل )هنر( با 
غفلت از فانتزی و تخیل در ادبیات کودک و 
نیز عدم توجه به این اصل مهم، در این ردة 
سنی خاص به‌عنوان کی عنصر کمکی برای 
تربیت دینی، عدم توجه به هنر و زیبایی در 
ارائة محتوا و استفاده از بیان و روش‌های 

هنرمندانه.
  عدم توجه به اصل آزادی با 

کم‌توجهی به کنش‌های آزاد و تربیت 
تحمیلی و صنعتی )شمشیری و نوذری، 
1390(. این آسیب‌ها اگر مورد توجه قرار 
گیرند و در جهت کاهش و حذف آن‌ها 
حرکت شود، باعث تسهیل‌پذیری در تربیت 

دینی کودکان می‌شوند.
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چندي پيش توفيقي دست داد تا در جمع تعدادي از مربيان پيش‌دبستاني 
حضور یافته و گفت‌و‌گويي فرهنگي آموزشي در مورد مباحث مربوط به علوم 
ارتباطات اجتماعي و حواشي آن داشته باشم. گفت‌و‌گو با حاضران بدان جا 
رسيد كه برخي از مربيان به بيان تجربيات خود در اين زمينه پرداختند 
كه از آن جمله موضوع بحث برانگيز و جالب توجه »دوربين خانم 
مربي« بود. مربيان مي‌گفتند كه والدين از آن‌ها مي‌خواهند براي 
كنترل و تأديب بچه‌ها به آن‌ها بگويند كه در خانه‌هايشان دوربيني 
نصب شده كه اعمال و حركاتشان را دقيقاً ثبت و ضبط کرده و به 
مربي گزارش مي‌دهد. از ثمرات اين پيشنهاد همين بس كه يكي از 
كودكان با الگو‌گيري از سريال‌هاي تلويزيوني و براي خلاص شدن 
از شر دوربين موهوم با چاقو به جان روكش مبلمان و صندلي‌هاي 
خانه افتاده و با پاره كردن آن‌ها به جست‌و‌جوي دوربين خانم مربي 
پرداخته بود و كودكي ديگر براي حفظ حرمت پدر از ديد دوربين 
مزبور در حين تعويض لباس او را به داخل كمد هدايت نموده بود و‌... .                                                           
در اين‌باره سؤال‌هايي به ذهن متبادر مي‌شود: از جمله اينكه مرز 
تسليم شدن مربي در برابر مطالبات اين چنيني والدين تا كجاست. دوم 
اينكه در اين سطح هزينه كردن مربي از خود جهت احيا اقتدار رو به 
احتضار چنين والديني تا چه حد قابل توجيه است؟ سوم اينكه مربي 
پيش‌دبستاني كه به‌طور حتم اعتقاد به خدا و روز جزا دارد و بر اين باور 
است كه عالم محضر خداست و خداوند بر همه‌كس و همه‌چيز ناظر و 
آگاه است، بر مبناي كدام آموزة تربيتي از اين شيوة انضباطي بهره‌گيري 
مي‌كند؟ و در آخر اين كه ميزان اثر‌بخشي عوامل كنترلي و نظارت‌هاي 
بيروني از نظر مربي و والدين در چه حدي است كه آنان را به پذيرش 

پيامد‌هاي منفي اين امر وادار مي‌سازد؟
»...‌از آنجا كه سال‌هاي اولية زندگي كودك زير بناي تكوين 
شخصيت اوست، چنانچه تعليم‌و‌تربيت كودك در دوران سيادت مبتني 
بر فطرت الهي به خوبي سامان يابد، اميد مي‌رود در آينده سرشت حقيقت 
جويي، فضيلت خواهي، عبوديت و‌... در او بروز كند. از اين رو برنامه و 
فعاليت‌هاي دورة پيش‌دبستاني با رويكرد شكوفايي فطرت الهي طراحي و 

دوربین خانم مربی!
سيد غلامرضا فلسفي

دانشجوی کارشناسی ارشد علوم ارتباطات اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامی 
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تدوين مي‌شود.« متن مذكور رويكرد برنامه و فعاليت‌هاي دورة پيش‌دبستاني برگرفته از راهنماي 
برنامة دورة پيش‌دبستاني مصوب شوراي عالي آموزش‌و‌پرورش است. اگر بپذيريم كه رويكرد 
آموزشي در خانه و مركز در امتداد هم و در عين حال مكمل و مقوم يكديگر‌ند، به نظر نمي‌رسد 
جهت‌گيري انضباطي ذكر شده متناسب با رويكرد برنامة مصوب مبتني بر فطرت الهي متربي و 

در جهت شكوفايي آن در حركت باشد.
اينك لازم است با نگاهي مقايسه‌اي و رويكرد جامعه شناختي و آسيب‌شناسانه به موضوع از 
منظر صاحب‌نظراني چون »ميشل فوكو« و »جرمي بنتام« از يك‌سو و آموزه‌هاي مكتب حيات 

بخش اسلام از سويي ديگر نگاهي عميق‌تر بيفكنيم.

كليد‌واژه‌ها: انضباط، نظارت، قدرت گفتمان

به باور فوكو در برخي جوامع اعضاي دائما در معرض مراقبت، نظارت و تربيت هستند و 
در نهايت در شبكه قدرت اسير مي‌شوند. وي در كتاب »مراقبت و تنبيه« مي‌گويد؛ »قدرت از 

اجتماع عوامل غير شخصي نشئت مي‌گيرد.«
فوكو انضباط را نه منتسب به نهادي خاص بلكه يك فن مي‌داند كه در برخي نهادها 
به‌طور فراگير و سراسري و در نهادهايي ديگر مانند مدارس براي رسيدن به پيامدهايي از 
پيش تعيين‌شده به‌كار مي‌رود. انضباط صرفاً جانشين شكل‌هاي ديگر قدرت موجود در جامعه 
نمي‌شود بلكه آن‌ها را محاصره مي‌كند، به هم‌پيوند مي‌زند، سيطرة آن‌ها را بسط مي‌دهد و 

كارايي آن‌ها را تشديد مي‌كند.
اين نگاه مراقبتي مربي به كودك را مي‌توان در چارچوب طرح نظارت فراگير بنتام موسوم 
به »نظام سراسربين« نيز ارزيابي كرد. بنتام معتقد است كه پس از ظهور عصر روشنگري در 
غرب بر اساس اين ديدگاه ساختمان زندان‌ها، در جايگاه يكي از مهم‌ترين نهادهاي انضباطي، در 
معماري جديد به نحوي باز‌طراحي و واحد‌هاي فضا طوري سامان داده شد كه همه چيز را بدون 
وقفه و به‌طور دائم قابل رؤیت و در نتيجه قابل شناسايي و مراقبت نمود. هر زنداني در سلولي 
جاي گرفت كه همواره در معرض ديد نگهبان بود اما خود زنداني چيزي نمي‌ديد و بدين‌گونه 
نظام سياه‌چال واژگون و عصر جديد رؤيت پذيري آغاز شد. فوكو طرح سراسر‌بيني را نمود كامل 
انضباط به شمار می‌آورد؛ زيرا نگاه مراقبتي جايگزين متغيرهايي چون موانع مادي و خشونت 

جسماني شد كه طي آن ناظر بيروني ضمن رؤيت سوژه از ديد او پنهان مي‌ماند.
در مقابل ديدگاه مزبور، نظام ارزشي اسام با تبيين نظارت الهي با ويژگي‌هايي ممتاز 

كه خود تمامي ابعاد زندگي انسان را در بر 
مي‌گيرد، با در نظر گرفتن زندگي ابدي 
براي انسان كه جزاي كامل اعمال انسان را 
امكان‌پذير مي‌سازد، با بيان تقوا و آثار آن 
در جايگاه مهم‌ترين عامل سعادت انسان با 
تكريم او و اختيار و آگاهي‌اش زمينة تحقق 
خود كنترلي در عالي‌ترين سطح در انسان را 
فراهم مي‌سازد و از سويي ديگر به تمهيدات 
عملي براي تذكر و گرايش به اين ارزش‌ها 
و تحقق آثار آن از جمله خودكنترلي اشاره 
مي‌كند. اين نظام اعتقادي در عالي‌ترين 
سطح به بيان نظارت الهي مي‌پردازد كه داراي 
ويژگي‌هايي منحصر به فرد است و بدون 
آنكه محدوديت‌هاي معمول نظارت ديگران 
را داشته باشد، امتيازهايي خاص به همراه 
دارد؛ از جمله: اين نظارت تمامي اعمال و ابعاد 
زندگي انسان را شامل مي‌شود.1 اين نظارت 
توسط خداوند تبارك و تعالي كه خالق انسان 
و بر همه چيز تواناست انجام مي‌شود.2 اين 
نظارت توسط كمال مطلق است كه بر بندگان 
خود رئوف و مهربان‌ترين است، به بندگان 
ذره‌اي ظلم نمي‌كند، خوبي‌ها را چندين برابر 
پاداش مي‌دهد و عذاب بدي‌ها در حقيقت 

چيزي جز خود اعمال بد نيستند.3
به باور ديني هر‌گاه عامل كنترل كننده 
در خارج از انسان وجود داشته باشد، انسان 
رفتاري آني و گذرا متناسب با موقعيت از خود 
بروز مي‌دهد ولي اگر عامل كنترل دروني 
شود، به‌طوري كه شخص با اختيار و آگاهي 
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به ارزيابي و اصلاح عملكرد خود در قالب استانداردهاي مشخص و در جهت اهداف مطلوب 
بپردازد، خودكنترلي تحقق يافته است. موضوع اصلي در اين بين نحوة اعمال كنترلی اثربخش 
و كاراست؛ زيرا اعمال كنترل نامناسب نه‌تنها به دستيابي اهداف كمك نمي‌كند بلكه خود 
هزينه‌ها و پيامدهاي منفي بسيار دربر ‌دارد.                                                              

اوج جلوة انضباط و نظارت فراگير بدون زور و خشونت با قرائتي رحماني در فرمايش ابر مرد 
تاريخ، امام علي )ع( در بخش‌هاي پاياني دعاي كميل متجلي است؛ آنجا كه در نهايت خشوع، 
ذات اقدس باري تعالي را سپاس مي‌گويد كه به فضل و رحمتش، گناهان آشكار و پنهان انسان 

را حتي از چشم تقرير كنندگان مقرب خود پنهان مي‌دارد:
»اي خدا و سرور من، از تو خواستارم به قدرتي كه مقدر نمودي و به فرماني كه حتميتش 
دادي و بر همه استوارش نمودي و بر كسي كه بر او اجرايش كردي چيره ساختي، كه در اين 
شب و در اين ساعت بر من ببخشي هر جرمي كه مرتكب شدم و هر گناهي كه به آن آلوده 
گشتم و هر زشتي را كه پنهان ساختم و هر ناداني]اي[ كه آن را به‌كار گرفتم، خواه پنهان كردم 
يا آشكار، نهان ساختم يا عيان و هر كار زشتي كه دستور ثبت آن را به نويسندگان بزرگوار 
دادي4، آنان كه بر ضبط آنچه از من سر زند گماشتي و آنان را نيز گواهاني بر من قرار دادي 
علاوه بر اعضايم و خود فراتر از آن‌ها مراقب من بودي و شاهد بر آنچه از آنان پنهان ماند و به 
يقين با رحمتت پنهان ساختي و با فضلت پوشاندي و اينكه از تو مي‌خواهم از هر چيزي كه 
نازل كرد يا احساني كه تفضل نمودي يا برّ و نيكي كه گستردي يا رزقي كه پراكندي يا گناهي 

كه بيامرزي يا خطايي كه بپوشاني، پروردگارا، پروردگارا، پروردگارا5.

پي‌نوشت‌ها
1. سورة نساء، آةي 1/ سورة احزاب ، آةي 52/ سورة بقره، آيات 96 و 110

2. سورة مائده، آيات 17 و 120 / سورة تغابن آةي 1  
3. سورة بقره، آةي 143 / سوره انعام، آةي 160                  

4. الهی و سَــیِّدی فَاسئلَُکَ بالقُدرَة التَی قَدرتهَا و بالقَضیَّه التَی حَتمَتهَا و حَکَمتهَا وَ غَلَبتَ مَن 
عَلَیه اجَرَیتهَا انَ تهََبَ لی فی هذه اللَیلَة وَ فی هذه الساعَة کُل جُرم اجَرَمتهُُ وَ کُلِّ ذَنب اذَنبَتهُُ وَ 
کُلِّ قَبیح اسَــرَرتهُُ وَ کُلَّ جَهل عَملتهُُ کَتمَتهُُ اوَ اعَلَنتهُُ اخَفَیتهُُ اوَ اظَهَرتهُُ و کُلِّ سَــیِّئةَ امََرتَ باثباتهَا 

الکرامَ الکاتبینَ
قیبَ  5. الَّذینَ وَ‌کَلتهَم بحفظ ما یکَُونُ منیّ وَ جَعَلتهَُم شُــهُودا عَلَیَّ مَعَ جَوارحی وَ کُنتَ انَتَ الرَّ
عَلَیَّ من ورائهم وَ الشّــاهدَ لما خَفیَ عَنهُم وَ برَحمَتکَ اخفَیتهَُ و بفَضلکَ سَترَتهَُ وَ انَ توَُفِّرَ حَظّی 
لتهَُ اوَ بر نشََــرتهَُ اوَ رزق بسََطتهَُ اوَ ذَنب تغَفرُهُ اوَ خَطاء تسَترُُهُ  من کُلِّ خَیر انَزَلتهَُ اوَ احسان فَضَّ

یا‌رَبِّ یا‌رَبِّ یا‌رَبِّ
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1. نش، كيت؛ جامعه شناسي سياسي معاصر، ترجمة محمد تقي دلفروز. انتشارات كوير، چاپ دهم، تهران، 

.1391
2. دريفوس، هيوبرت و رابينو، پل و ميشل فوكو؛ فراسوي ساختار‌گرايي و هرمنوتيك، ترجمة حسين 

بشيريه، نشر ني، چاپ هشتم، تهران، 1391.                                                   
3. فوكو، ميشل؛ قدرت انضباطي و تابعيت، ترجمة فرهنگ رجايي، مؤسسه مطالعات و تحقيقات فرهنگي، 

تهران، 1370.
4. فوكو، ميشل؛ سراسر‌بيني، ترجمة ناهيد مويدي حكمت، مجله فرهنگ )مدرنيسم و مابعد(، ش15، 

)پاييز 1372(.             
5. بونسن، پير، قدرت، ترجمة عزت‌الله فولادوند، نگاه نو، ش 17، )دي 1372(.

6. جمعي از مؤلفان؛ راهنماي برنامه و فعاليت‌هاي آموزشي‌و‌پرورشي دور‌ة پيش‌دبستاني. انتشارات 
مدرسه، تهران، 1388.

به باور ديني هر‌گاه عامل كنترل 
كننده در خارج از انسان وجود 
داشته باشد، انسان رفتاري آني و 
گذرا متناسب با موقعيت از خود 
بروز مي‌دهد ولي اگر عامل كنترل 
دروني شود، به‌طوري كه شخص با 
اختيار و آگاهي به ارزيابي و اصلاح 
عملكرد خود در قالب استانداردهاي 
مشخص و در جهت اهداف مطلوب 
بپردازد، خودكنترلي تحقق يافته 
است
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13 شعر كودك براي مربيان

بخور غذای  سالم
اشاره:

چند صباحي پيش، 
به مناسبتي، هرم موادّ غذايي 

مورد نياز بدن را مطالعه مي‌كردم و با 
توجّه به كار دل و گلم - تدريس به مربيان فكور 

پيش‌دبستاني و پرسه زدن گاه و بي‌گاه در كلاس درسشان - در اين انديشه بودم كه چگونه مطالب ثقيل امّا ضروري اين هرم 
را به زبان كودكان درآورم و در پرورش تفكّر آنان در اين زمينه سهيم باشم.

شعر به‌عنوان يكي از مهم‌ترين گونه‌هاي ادبي كه تمامي كودكان دنيا انس و الفتي ديرينه با آن دارند، ذهنم را به خود مشغول 
ساخته بود و چون سياه مشق‌هايي در اين عرصه نگاشته بودم، به خود جرئت دادم تا دگرباره وارد اين گود شوم.

اميدوارم تكّه پاره‌هايي از آن به كار آيد و در نشريهّ‌اي كه سال‌هاست همانند كودكي مشتاق آن را ورق مي‌زنم و در تمام كلاس‌هاي 
درس دانشگاهي معرفّي مي‌كنم، به زيور طبع آراسته شود.

اين آرزويي بزرگ است، زيرا چشمان مربيان اين مرزوبوم به اين مجله دوخته شده است و من در ميان چندين هنرمند و شاعر 
برجستة كودكان با ارائة اين كارهاي ناقص، چشمة طبع دوستان را گل‌آلود مي‌كنم؛ با اين اميد كه با مهر دوستان نواخته شوم و آن زمان 

است كه سر به كوه و بيابان مي‌گذارم‌... چنين باد.

كليد‌واژه‌ها: غذاي سالم، شعر كودك، آموزش

در شعر كودك، علاوه بر مؤلفه‌هاي اصلي شعر مانند پيوند‌هاي آوايي و معنايي، جذابيت و گيرايي، احساس و عاطفه و 
بافت دروني، محتواي آموزشي نيز مورد نظر است كه بايد متناسب با نيازها و توانايي درك و دريافت آنان باشد، از صافي 

هنري شعر بگذرد و به‌طور غير‌مستقيم به كودكان منتقل شود.
مجموعه اشعار پيش‌رو، با رعايت دو اصل مهم تعادل و تنوع در برنامه‌ غذايي روزانه و با توجّه به انديشة 

»سهل و ممتنع بودن سرودن شعر براي كودكان« تهيه شده است.
از آنجا كه بهترين راه براي اطمينان يافتن از تعادل و تنوع در غذاي روزانه، استفاده از چهار 

گروه اصلي غذايي يعني: نان و غلات، ميوه‌ها و سبزي‌ها، شير و لبنيات و گوشت و حبوبات 
به همراه گروه متفرقة انواع مواد قندي و چربي‌ها است، سعي كرده‌ام شعرهاي سروده 

شده در جهت ترويج استفاده از چنين غذاهايي باشد. در اين مجموعه ضمن 
پايبندي به اصول بديهي شعر »بيان عاميانه« و نيز »نگاه كودكانه« 

شيوة خطابي را مورد استفاده قرار داده‌ام.

حسین تاران
کارشناس ارشد 

آموزش‌وپرورش پیش از 
دبستان

آموزگار استثنایی، زنجان
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مادر من
مادر من چه خوب است               

چراغ خانة ماست
گرمي خانه از اوست                 

خورشيد خوب دنياست
صورت او مثل ماه                    

خندة او چه زيباست
چشم قشنگ و نازش                

آبي به رنگ درياست
دست پر از مهر او                 

براي ما، در دعاست
شكر خدا چون كه او              

هدية خوب خداست
غذاي خوش‌مزه‌اش                

لذيذ در هر كجاست
شادي هر خانه هست             

اميد ما بچه‌هاست              

سفرة صبحانه
بابا خریده امروز

چند نان سنگك داغ
پیچیده بوی خوبش
در خانه و هم در باغ
خورشید خانه، مادر
بیدار گشته از خواب

او پهن کرده سفره
صبحانه زیر آفتاب

مامان بریز برایم
لیوان داغی از شیر

با تخم‌مرغ تازه
کره، مربا، پنیر

بعد از غذا همیشه
ما می‌زنیم مسواک
خوش‌بو شود دهانم
دندان من شود پاک عزيز مادر

عزيز مادر پاشو
دست و رو تو خوب بشور

لباس‌هاتو زود بپوش
صبحونه‌رو خوب بخور

عزيز مادر پاشو
چشم‌ها تو باز كن ببند

به آيينه نگاه كن
به روي دنيا بخند

عزیز مادر پاشو
جوجة تو پا شده

موقع رفتن تو
به باغ گل‌ها شده

عزیز مادر پاشو
به کودکستان برو

بازی و شادی بکن
مثل بنفشه‌ها شو

حبوبات
خانم مربی آمد

امروز، شاد و خندان
دستان مهربانش

مانند دست مامان
گوش کلاس پر شد

از قصه‌های تازه
خانم چه خوب می‌خواند

هم شعر، هم ترانه
او گفت از حبوبات
از کی غذای ساده
آورده بود با خود
پاک شده، آماده

با هم درست کردیم
کی قابلمه پر از آش

با لپه با لوبیا
سبزی، نخود، کمی ماش

  

آب 
آمد به گوشم          

آواز باران
با رعد و برقش         
آغاز باران                
باران قدم زد          

در كوچه بر بام
نم‌نم به در زد         

دام دام، دام دام
بر كوه‌ها ريخت        
شد چشمه يا رود     
هر جا كه رفتم           

اين هديه هم بود
من خوردم از آن            

آب گوارا
گفتم پس از آن            
شكرت خدايا          

بستني
باز هم ما به خريد
مي‌رويم در بازار 
سبزي تازه و تر
ميوه‌هاي آبدار

سيب و توت و انگور
پيش آن زردآلو
به‌به عالي‌تر شد

طالبي، آلبالو
فصل تابستان است

بستني مي‌چسبد           
همه‌جا پر ميوه

همه‌كس مي‌خندد              
پدرم مي‌گويد

»هندوانه بخريم
دو سه كيلو گيلاس
هم به خانه ببريم«
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مهمان
الو، الو، بفرماييد         
»سلام! سلام! منم دايي

مي‌خوام به خونه‌تون بيام
ناراحتي يا خوش‌حالي؟«

مژده بده مامان جونم 
كسي مياد به خونه‌مون
مثل گلي قشنگ و ناز

بوش مي‌پيچه تو كوچه‌مون
مامان! بپز باز برامون

غذايي از گوشت سفيد
مرغ پلو، ماهي پلو    

زودتر كه دايي جون رسيد
واي! كمي نمك بزن
روغن مايع روش بريز

كنار اون يه شيشه دوغ
ليواني با گل‌هاي ريز

منم سالاد درست كنم
گوجه‌فرنگي با خيار
پياز و كاهو يا كلم

اومد دايي سفره بيار

جيب من
در جيب من هست

يك، دو، سه مهمان 
من باز كردم 
در، روي آنان

در جيب من هست
چهار، پنج پسته

خندان و خوش‌‌حال
گويند قصه

در جيب من هست
بادام و گردو

يك مشت تخمه
پس فندقم كو؟

ماكاروني
نه تنده و نه شوره

غذاي امروز ما
لذيذ و خوش‌مزه است

ماكاروني با سويا
قاشق و چنگال پاك
يك كمي نان لواش

كاسه‌اي از ماست و آب
بخور تو اما يواش
با اين غذاي عالي

مي‌زنه سفره لبخند
مياره خواهر من

بعد غذا چاي و قند

غذاي سالم
گاو ميده شير بسيار

تا نشوي تو بيمار
بخور هميشه پس شير 

عسل بخور با كره
اين غذا يادت نره

خامه و ماست و سرشير
بخر تو چند نان داغ
بخور تو خانه يا باغ
سبزي و نان و پنير
غذاي خوب و كافي
بخور بخور حسابي
تا نشوي تو زود پير

مركبات
به‌به! چه ميوه‌هايي

سوغاتي از شمال است
اين‌ها مركبات است
ليمو و پرتقال است
به‌به! چه ميوه‌هايي
نارنجي، قرمز و زرد

بابا خريده امروز
از دست‌هاي يك مرد

به‌به! چه ميوه‌هايي
شيرين و ترش و خوش‌بو

مهمان فصل سرماست
تازه، رسيده، خوش‌رو

دست پدر
آفتاب پريد ماه آمد  

ستاره از راه آمد
به خانه آمد پدر

خسته ز كار سحر
دست پدر مهربان 

صورت او چه خندان 
ميوة‌ خوب خريده

پول جيبش پريده 
نارنگي و پرتقال

خيار و چند سيب كال

درس آخر
دختر خوب، پسرجان!

بخند بشي مهربان
گوش كن به حرف مامان
چيپس و پفك چي داره؟

دردِ شكم مياره
نخور! نخور! دوباره
نوشابه‌هاي گازدار

نخور، مي‌شي تو بيمار
گريه مي‌كني زار زار

نكن غذاها رو شور
گندمك و شير بخور
تا كه بشي تو پر زور

بخور نخودچي كشمش
بكن كمي تو نرمش
بكن هميشه ورزش
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اشاره
ی  ز با
از آغاز پیدایش 
آدمی ‌با او همراه بوده 
است؛ زیرا جزئی از حیات 
اوست. بنابراین، قدمت بازی با 
پیشینة به‌وجود آمدن آدمی کی‌ی 
است. همچنانک‌ه سابقة زندگی 
انسان به دو بخش پیش از تاریخ و 
دورة تاریخی تقسیم می‌شود، پیشینة 
بازی هم‌ به پیش از تاریخ می‌رسد. 
از آنجا که آدمی ‌در طول حیات خود 
تحولاتی داشته، طبعاً بازی هم که ساخته 
و پرداختة اوست، دگرگون شده، پاره‌ای از 
انواع آن به‌مرور زمان از میان رفته است و 
پاره‌ای دیگر کمالی‌افته و قسمتی هم در 

تحول ایام به ‌وجود آمده است.‌
با تشیکل  انسان نخستین  بی‌شک 
گروه‌هایی ابتدایی بازی‌های دسته‌جمعی از 
قبیل تقلید حرکات و صدا‌ها - چه هنگام 
حمله و فرار و چه موقع برخوردهای دوستانه 
- داشته و یا تکرار اعمال خود در هنگام 
شکار یا جنگ با دشمن به‌صورت حرکات 
موزون در نوعی بازی نمایشی شرکت 
میک‌رده که ضمن سرگرم شدن برایش 
لذت‌بخش هم بوده است. نوع دیگری از 
بازی‌های مورد توجه انسان نخستین، 
ظاهراً بازی با سنگ، چوب و درخت و 
با حیوانات به عناوین گوناگون بوده 
است. طبعاً، بازی با همین مواد 
او را به ساختن و تعبیة 
زندگی  وسایل 

رهنمون کرده است.
دادن تعریف جامع و مانعی از بازی، که مورد تأیید همة نظریه‌پردازان 
روان‌شناسی باشد، ممکن نیست. هر صاحب‌نظری بر اساس تجربه‌ها، مشاهده‌ها، اعتقاد 
و نگرش خود بازی را به‌نوعی تعریف کرده و هر کی با برجسته کردن جنبه‌ای از بازی 
دیدگاه خاصی را نشان داده است. در میان تعاریف داده‌شده از بازی، اشترا‌کها و تشابهات 
زیادی وجود دارد. بازی عبارت است از هر نوع فعالیتی که برای تفریح، خوشی و اغلب بدون 
توجه به نتیجة نهایی صورت می‌گیرد. انسان داوطلبانه وارد این فعالیت می‌شود و هیچ 

نیروی بیرونی یا اجباری در آن دخیل نیست.

کلیدواژه‌ها: بازی، بازی‌درمانی و خلاقیت

اهمیت بازی در اسلام 
خداوند نخستین دورة رشد انسان را با بازی همراه کرده است. در اسلام، به این موضوع 
توصیه شده است که کودکان را تا هفت سالگی آزاد بگذارید تا بازی کنند. امام صادق )ع( 
فرموده‌اند: »بگذار فرزندت تا هفت سال به بازی بپردازد، در هفت سال دوم به او ادب بیاموز 
و در هفت سال سوم با او مشورت کن.‌« ‌در روایتی آمده است حضرت محمد )ص( با جمعی 
از یاران از محلی عبور میک‌ردند که کودکانی را در حال خا‌کبازی دیدند. برخی از یاران 
خواستند آن‌ها را از بازی باز دارند که پیامبر فرمودند: »بگذارید بازی کنند که خاک محل 
پرورش کودکان است.« اسلام علاوه بر آنکه از واپس زدن این تمایل در کودکان می‌پرهیزد،  
توصیه میک‌ند که پدران و مادران امکانات لازم را برای بازی کودک فراهم کنند و در هر 
موقعیت و مقام اجتماعی نیز که هستند، وقتی را به بازی با فرزندان خویش اختصاص دهند 
و خیال نکنند که در صورت بازی کردن با فرزندان اقتدار یا متانتشان خدشه‌دار می‌شود. 
بازی کیی از فعالیت‌ها و اهداف مهم کودک در زندگی است. او نمی‌تواند از راه دیگری غیر 
از بازی به کشف محیط پیرامون خود بپردازد. استعدادهای خود و توانایی‌هایش را شناسایی 

کند و آن‌ها را به‌ کار بگیرد. کودک در حین بازی به تمرین زندگی بزرگسالی می‌پردازد.

سیرة عملی پیامبر )ص(  
محبت رسول‌ خدا )ص( به کودکان به حدی بود که ایشان ضمن نادیده گرفتن 
موقعیت خود، با فروتنی به بازی با آن‌ها می‌پرداخت. در کیی از روزها که رسول ‌خدا )ص( 
برای اقامة نماز جماعت عازم مسجد بودند، در راه به گروهی از کودکان برخوردند که در 
حال بازی بودند. بچه‌ها با دیدن پیامبر )ص( دست از بازی کشیدند و به سوی ایشان 
رفتند و به پیامبر )ص( گفتند: »کن جملی!«  )شتر من باش( رسول‌ خدا )ص( درخواست 
کودکان را اجابت کردند و مشغول بازی با آن‌ها شدند؛ درحالی که مردم در مسجد در انتظار 
ایشان بودند.  بلال که در مسجد همراه مردم منتظر ورود رسول ‌خدا )ص( بود، با مشاهدة 
تأخیر  پیامبر )ص( به سمت خانة ایشان حرکت کرد. او در راه به رسول ‌خدا )ص( رسید و 
با دیدن صحنة بازی کردن ایشان با کودکان خواست بچه‌ها را از اطراف ایشان دور کند اما 

رسول ‌خدا )ص( مانع شدند و از بلال خواستند تا به خانة ایشان برود و برای کودکان 
چیزی تهیه کند تا به این ترتیب بچه‌ها حضرت را رها کنند. 

بهزاد آذرنیوشان 
کارشناس ارشد روان‌شناسی و آموزش کودکان استثنایی، بابلسر

ودکان، تمرین زندگی بزرگ‌سالی
ی ک

باز
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بلال رفت و از منزل پیامبر )ص( تعدادی گردو 
پیدا کرد و به محضر ایشان بازگشت. رسول‌ خدا )ص( 

گردوها را از بلال گرفتند و به بچه‌ها فرمودند: »آیا شتران خود 
را به این گردوها می‌فروشید؟« کودکان نیز با دیدن گردوها، آن‌ها را از 

دست پیامبر گرفتند و حضرت را رها کردند.
بازی کیی از نیازهای اساسی کودک به شمار می‌رود که در عین 
سرگرم کردن کودک، کارکردهای مهم دیگری نیز دارد که هر کی 
از آن‌ها به جنبه‌ای از زندگی کودک مربوط می‌شود و او را برای 
ورود به زندگی بزرگ‌سالی آماده می‌سازد. از این لحاظ، فضا، آزادی 
کودک، اسباب‌بازی‌های مورد استفاده‌ و مدت زمانی که به بازی با 

کودک اختصاص داده می‌شود، درخور توجه است.
نکته‌ها و مسائل تربیتی بسیاری را می‌توان در خلال بازی‌ها به کودک 

آموخت و به‌راحتی کودک را در مسیر درست تربیت کرد. همان‌طور‌ که می‌توان 
از خلال بازی‌های کودک به وضعیت و حالت عاطفی کودک، احساسات و افکار کودک پی ‌برد. بنابراین 
بسیار لازم است که مربیان به نقش بازی در زندگی کودک توجه کنند و موقعیت مناسب را برای 
بازی‌های مناسب فراهم آورند. انسان به حرکت و جنبش نیاز دارد و بازی بخش مهمی ‌از این نیاز است.

فلسفة بازی
 هر فرد برای رشد ذهنی و اجتماعی به اندیشه و تفکر نیاز دارد و بازی خمیر‌مایة این تفکر و 
اندیشه است. آمادگی جسمی‌ و روحی برای مقابله با مشکلات بخشی از فلسفة بازی دانش‌آموزان است؛ 

بنابراین، بازی هر چه گسترده‌تر، پیچیده‌تر و اجتماعی‌تر باشد، کودک از مصونیت روانی بیشتری 
برخوردار می‌شود. کشف دنیای اطراف بخش دیگری از فلسفة بازی است که کودک حس کنجکاوی 

خود را از این طریق ارضا میک‌ند. بازی تن و روان کودک را ایمنی می‌بخشد و مسئولیت‌های 
اجتماعی و اقتصادی را که در آینده باید به دوش بکشد، به او می‌آموزد. کودک با بازی کردن 

موقعیتی به ‌دست می‌آورد تا اعتقادات، احساسات و مشکلات خود را پیدا کند و مهارت‌های 
زندگی را بیاموزد. ساعات زیادی را که کودکان صرف بازی میک‌نند، نمی‌توان به هیچ‌وجه 

تلف‌شده تلقی کرد. بازی ممکن است شادی‌بخش باشد ولی در دوران کودکی کاری 
جدی است. بدون تردید، بازی بهترین شکل فعالیت طبیعی هر کودک محسوب 

می‌شود. لندرث، از نظریه‌پردازان بازی، در سال 2002 اظهار می‌دارد‌: 
»بازی کردن برای کودک مساوی است با اهمیت صحبت کردن 

برای کی بزرگ‌سال. بازی و اسباب‌بازی کلمات کودکان 
هستند.« 

پژوهشگران  از  اکسلاین،  ویرجینیا 
بازی‌درمانی، معتقد است: میل به 

بازی در سنین 

محبت 

رسول‌ خدا )ص( 

به کودکان به‌حدی بود که 

ایشان ضمن نادیده گرفتن 

موقعیت خود، با فروتنی به 

بازی با آن‌ها می‌پرداخت
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کاهش  کمک‌م  بالا 
پیدا میک‌ند و کارهای مهمی‌ 
جای آن را می‌گیرد، ولی تا 
پایانی  سال‌های 
عمر نیز تمایل 
به بازی در 
وجود  انسان 
هر  دارد؛ 
چند شکل 
و ظاهر و هدف 
بازی عوض شده 
کودک  است  ممکن  باشد. 
دلیل بازی کردن خود را نداند یا آنکه نتواند برای 
آن علتی بیان کند و از بازی کردن دست بکشد. امروزه 
ثابت شده است کودکانی که به اندازة کافی و به‌ درستی 
بازی نمیک‌نند، از رشد ذهنی مناسب و اجتماعی درست 

بی‌بهره هستند.
 بازی غریزه‌ای برای رشد و نمو استعدادها یا تمرین 
مقدماتی برای اعمال آتی است. بازی فرایندی چند بعدی 
است که به‌نحوی چشمگیر در خدمت تکامل و رشد کودک 
قرار دارد و می‌تواند راهی برای تخلیة این انرژی‌ها در مسیر 
سازنده باشد. همچنین عاملی است برای رشد نیروهای 
بالقوه و آماده‌سازی آن‌ها برای استفاده در زندگی. بازی 
فرایند یادگیری را برای کودک، این انسان کوچک، 
لذت‌بخش میک‌ند و همچنین به ارضای 
بسیاری از نیازهای اساسی و زیر‌بنایی 
او منجر می‌شود. اهمیت بازی در 
مباحث روان‌شناسی رشد تا 

حدی است که صاحب‌نظران 
آن را »تفکر کودک« نامیده‌اند. کودکان از 

طریق بازی ارتباط برقرار میک‌نند. 
مشکلات کودکان در فرایند رشد اغلب با توانا نبودن 
بزرگ‌سالان برای درک آن‌ها، پاسخگویی به آنچه کودکان احساس 
میک‌نند یا تلاشی که صرف ایجاد ارتباط میک‌نند، توأم است. بیشتر بزرگ‌سالان 
انتظار دارند که کودکان به همان نحوی که آن‌ها )بزرگ‌سالان( می‌پسندند، ایجاد ارتباط 
کنند، )یعنی ارتباط کلامی(.‌ آن‌ها به‌جای اینکه با کودک کودکانه رفتار کنند، انتظار دارند 

که او خود را به حد کی بزرگ‌سال برساند. 
کودکان سعی میک‌نند خود را بفهمانند، هر چند که اغلب از طریق کلامی ‌موفق 
نیستند؛ به‌طوری که میان آنچه از زبان آن‌ها فهمیده می‌شود و آنچه بیان میک‌نند، 
تفاوت وجود دارد. کودکان معمولاً بیشتر از بیان، درک میک‌نند. اکثر بزرگ‌سالان قادرند 
احساسات )درماندگی، اضطراب و‌...( و مشکلات شخصی خود را در قالب کلام اظهار دارند؛ 
در‌حالیک‌ه محدود کردن خواست کودکان به اظهاراتشان محدودیت‌هایی غیر لازم و غیر 
واقعی را در ارتباطی که باید بین کودک و مشاور به‌وجود آید، تحمیل میک‌ند. به‌ویژه، اگر 
این ارتباط برای کی تجربة درمانی باشد. بازی برای کودکان مساوی است با صحبت با 
بزرگ‌سالان، بازی وسیله‌ای است برای بیان احساسات، کشف روابط و ارضای خود. کودکان 
در صورتی که مجال یابند، احساسات و نیازهای خود را از طریق بازی به همان صورت و 

روشی بیان می‌دارند که مشابه روش بزرگ‌سالان است. 
پویایی بیانِ مسئله و وسیله برای ارتباط در مورد کودکان متفاوت است اما بیانات 
کودکان در مواردی مانند ترس، عصبانیت، شادمانی، ناکامی و‌ غیره شبیه بزرگ‌سالان 
است. بازی‌ها کلمات کودکان هستند و اگر تعدادی از آن‌ها به‌دقت گزینش شود، می‌تواند 
برای کودکان فرصتی فراهم آورد تا احساسات و مشکلات خود را همان‌گونه بیان کنند 

که تجربه کرده‌اند.
متخصصان کودک در مطالعات انجام‌شده متوجه این موضوع شدند که از طریق 
بازی می‌توان بر احساسات منفی و فشارزا در کودک با برون‌ریزی این احساسات غلبه 
کرد.  اهمیت بازی در کودک تا آنجاست که می‌تواند ‌بهنجاری یا  نابهنجاری وی را در 
بزرگ‌سالی‌اش رقم بزند. در مورد کودکانی که قادر به بیان مشکلات و ناراحتی‌هایشان از 
طریق گفت‌وگو نیستند، بازی می‌تواند بهترین عامل برای شناخت و درمان اختلال‌هایشان 
آنان باشد. امروزه، در دنیا در زمینة بازی درمانی اقدامات پیشرفته‌ای صورت گرفته است 
که تمام اشکال لازم را شامل می‌شود.  در کشور ما هم اقداماتی انجام گرفته که درخور 

توجه است.
 در مراکز درمانی خصوصی و دولتی و در مراکز توان‌بخشی و مهدهای کودک، 
اتاق‌های بازی به شکل ساده‌ای ایجاد شده است که در آن‌ها خدمات درمانی و تشخیص 
با کادر مجرب استادان این رشته انجام می‌شود. نکتة مهم، تدارک دیدن این‌گونه اتاق‌ها 

امروزه ثابت شده است که کودکانی 
که به اندازة کافی و به‌درستی بازی 
مناسب و درست  بی‌بهره‌اندنمی‌کنند، از رشد ذهنی و اجتماعی 
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در مدرسه‌هاست که می‌تواند از به وجود 
آمدن مشکلات جبران‌ناپذیر پیشگیری کند. به‌هرحال، 

بازی‌درمانی کیی از خدمات انسانی است که می‌تواند کی نسل را از 
وجود مشکلات روانی و اجتماعی و خانوادگی نجات‌ بخشد و فرزندانی سالم 

‌را به جامعه تحویل دهد. بازی‌درمانی اغلب برای درمان کودکان ناسازگار و کسانی 
که در حل مسائل مربوط به سازگاری مشکل دارند، استفاده می‌شود. 

بازی‌درمانی روشی است که در آن ابزارهای طبیعی بیان حالت کودک، یعنی بازی، به 
عنوان شیوة درمانی به کار گرفته می‌شوند تا به کودک در مهار فشارهای احساسی خویش 
کمک کنند. همچنین این روش در مورد کودکان سه تا هشت ساله‌ای به کار می‌رود که 
مشکلات خانوادگی )مانند جدایی والدین( دارند، ناخن می‌جوند، دچار شب‌ادراری هستند، 
اختلال رفتاری دارند، بیش‌فعال‌اند، در روابط گروهی موفق نیستند یا قربانی انواع سوء 
استفاده شده‌اند. این نوع درمان در تعلیم‌و‌تربیت کودکان استثنایی نیز جایگاه ویژه‌ای دارد.
درمانگرانی که از بازی‌درمانی استفاده میک‌نند، معتقدند این روش به کودک اجازه 
می‌دهد جهان را در مقیاسی کوچ‌کتر با دستان خود بسازد و آن را تحت نفوذ خویش 
درآورد؛ کاری که در محیط پیرامون هر روز کودک امکان‌پذیر نیست. پیاژه معتقد است 
که در فعالیت‌های خود‌جوش کودک، باید او را آزاد گذاشت؛ زیرا دخالت نامناسب و 
بی‌موقع در فعالیت‌های او استقلال و خودمختاری‌اش را از او سلب میک‌ند. با این‌همه، تأثیر 
بزرگ‌ترها را در بازی کودک بی‌اهمیت نمی‌شمارد و به حضور مناسب آن‌ها در بازی‌های 
کودکان اشاره میک‌ند. مشارکت مناسب والدین در بازی‌های کودکان موجب مستحکم‌تر 
شدن رابطة والد و فرزندی می‌شود و در‌عین‌حال موقعیتی مناسب پیش می‌آورد که والدین 
به تربیت کودک بپردازند و نکات تربیتی را در خال بازی به او آموزش دهند. والدین 
تعیینک‌نندة نوع و شیوة بازی کودک نیستند و بهتر است موقعیتی سالم برای بازی برای 
او فراهم سازند و خود به‌عنوان همبازی شرکت داشته باشند و اجازه دهند کودک با قدرت 

خلاقیت خویش بازی را اداره کند. 
 در این بازی‌ها والدین نباید خواست و ارادة خود را به کودک تحمیل کنند، بلکه باید 
همپا و هم‌ردیف او قرار بگیرند و امکان بازی شادی را فراهم کنند. پیامبر اکرم می‌فرمایند: 
»هر کس که کودکی نزد اوست، باید برای او کودک شود.‌« والدین تسهیلک‌نندة مسیر بازی 
کودک هستند. کودکان با توجه به شرایط سنی‌شان نوع بازی خود را انتخاب میک‌نند.‌ لازم 
است والدین دقت کنند مکان بازی موقعیتی سالم، امن و مناسب باشد تا مشکلی کودک را 
تهدید نکند. مثلاً با توجه به علاقة کودکان و حضور در بازی‌های اجتماعی در پنج سالگی 
لازم است والدین با فراهم آوردن زمینه برای چنین بازی‌هایی در انتخاب هم‌بازی کودک 
خود دقت کنند و به‌صورت غیر‌مستقیم بر بازی آن‌ها نظارت داشته باشند. همچنین، در 
انتخاب اسباب‌بازی نهایت دقت و تناسب را داشته باشند و اسباب‌بازی‌هایی را انتخاب کنند 

که برای رشد فکری و شناختی کودک مفیدند.
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کلیدواژه‌ها: بازیافت، مشارکت، تفکیک، پسماند، فرهنگ بازیافت، آموزش، کمپوست

بازیافت
بازیافت به آماده‌سازی مواد برای استفادة مجدد گفته می‌شود. موادی که می‌توان آن‌ها را 
بازیافت کرد عبارت‌اند از آهن‌آلات قراضه، پلاستکی، شیشه، کاغذ، مقوا و برخی مواد شیمیایی 

زباله که به کود کمپوست تبدیل می‌شود.
بازیافت از به‌هدر رفتن منابع سودمند و سرمایه‌های ملی جلوگیری میک‌ند و مصرف مواد 
خام و مصرف انرژی را کاهش می‌دهد. با این کار تولید گازهای گلخانه‌ای نیز کاهش میی‌ابد. 

بازیافت مهم‌ترین مفهوم در مدیریت پسماند است.

تفیکک
منشأ مواد بازیافتی یا به‌عبارتی بازیافتنی‌ها بیشتر، منازل مسکونی و صنایع هستند. 
برای آسان‌تر کردن امر بازیافت معمولاً دو نوع جداسازی مواد صورت می‌گیرد که »تفکیک 
در مبدأ« و »تفکیک در مقصد« نام دارند. تفکیک در مبدأ در سطح شهر و خیابان‌ها و 
فروشگاه‌ها از طریق سبدها و سطل‌های جداسازی مواد انجام می‌شود ولی برای تفکیک در 
مقصد مکان ویژه‌ای به نام مرکز بازیافت مواد در نظر گرفته شده است. در مرکز بازیافت مواد 
بازیافتی و غیرقابل بازیابی دسته‌بندی می‌شوند. بسیاری از فروشگاه‌ها و کارخانه‌های بزرگ 
مواد زاید مانند قوطی‌های کنسرو، بطری‌های شیشه‌ای و روزنامه‌های باطله را به‌منظور 

بازیافت از مشتری بازخرید میک‌نند.

مشکلات ناشی از رعایت نکردن مسائل بهداشتی و زیست‌محیطی 
زباله

مضرات بهداشتی حاصل از عدم کنترل زباله‌های شهری و پیامد‌های سوء آن در 
جوامع بشری، بخش مهمی از بیماری‌ها را به خود اختصاص داده است. وجود مواد 
غذایی، پناهگاه‌های مناسب، رطوبت و شرایط زیست‌ مساعد در زباله‌های شهری، امکان 
تکثیر و رشد سریع حشرات و موجودات موذی را به‌وجود می‌آورد که مقابله با آن‌ها بسیار 
مشکل است. همچنین انتشار آلودگی یا انتقال بسیاری از بیماری‌های مهلک در جامعه  
ما موجب گردیده است که کشور ما در زمرة مصرفک‌نندگان اصلی دارو قلمداد شود و 

آلودگی شیمیایی بر آلودگی‌های محیط ما اضافه گردد.
زباله، مخصوصاً پسماندهای غذایی و بخش فسادپذیر آن، هنگامی می‌تواند مفید 
واقع شود که با روش‌های مناسب توسط انسان کنترل شود و یا به‌وسیلة بازیافت 
بهداشتی قسمت‌هایی از مواد آن مورد استفادة مجدد قرار گیرد. این مواد هنگامی 
برای آدمی مضرند که خارج از اصول بهداشتی، ذخیره‌سازی، جمع‌آوری، بازیافت 

و یا دفع شوند. در این صورت با انتشار 
زباله‌ها در محیط و یا تلنبار شدن آن‌ها 
در حواشی شهرها، محیطی مناسب برای 
تولید، رشد و نمو حشرات، جوندگان و 
دیگر موجودات موذی به‌وجود می‌آید 
که به علل مختلف موجب‌آلودگی محیط 
و انتشار بیماری‌های مختلف در آن 
می‌شوند. در راستای پیشگیری از حوادث 
ناشی از دفع غیربهداشتی این مواد، لزوم 
شناخت روش‌های جمع‌آوری و دفع زباله 
و از همه مهم‌تر آشنایی با خطرات و 
بیماری‌های ناشی از آن‌ها اهمیت خاصی 

دارد.

کاهش  و  مصرف  الگوی  اصلاح 
تولید زباله

اسراف  ولی  بیاشامید  »بخورید، 
نکنید. )قرآن کریم(«

تولید زباله محصول فعالیت انسانی 
است و کمیت و یکفیت زباله با الگوی 
مصرف کالا و مواد توسط قشرهای گوناگون 
اجتماع رابطة مستقیم دارد. لذا در چرخة 
کامل تولید و دفع زباله، »مصرف« اولین 
حلقه شناخته می‌شود و از این رو تأمل و 
تعمق در الگوی مصرف بسیار ضروری و 

حائز اهمیت است.
در جوامعی که مصرف کالاها ارزش 
تلقی می‌شود، ارائة تبلیغات تجاری و 
آموزه‌های نادرست، میزان مصرف مواد و 
کالا از حد معقول و ضروری فراتر می‌رود 
و در نتیجه، پسماند یا زبالة بیشتری تولید 
می‌گردد که معضلات و مشکلات خاص خود 

را دارد.

کودکان
و مشارکت در بازیافت کاغذ
مریم طاهریان
کارشناس‌ارشد علوم ارتباطات و دبیر آموزش‌وپرورش
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در فرهنگ اسامی، بر پایه و 
اساس موازین شرعی، اخلاقی، اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی از مناظر گوناگون بر 
پرهیز از اسراف تأیکد شده و حفظ منابع 
و موهبت‌های خداوند همواره مورد توجه 

قرار گرفته است.
با عنایت به موارد فوق ضرورت دارد 
در شیوه‌های تهیه و مصرف کالا و مواد 
تجدیدنظر کنیم و با رعایت اصول به اصلاح 
الگوی مصرف بپردازیم تا در گام اول تولید 
زباله، تفاوت‌ها و تأثیرات چشمگیر و بسیار 

قابل ملاحظه‌ای را شاهد باشیم.
مطالعات نشان داده‌ است که در 
‌کیسال تحصیلی سرانة سالیانه تولید کاغذ 
باطله هر دانش‌آموز تهرانی فقط در محیط 
مدرسه کی یکلوگرم است که با توجه به 
تعداد دانش‌آموزان در این سال )1687915 
نفر( جمعاً 1688 تن می‌شود. در زمان این 
مطالعه، میزان کاغذهای باطله و بازیافت شده 
در کشور 65000 تن محاسبه شده است 
که نه درصد میزان کاغذ مصرفی را شامل 
می‌شود و توسط شرکت‌های مختلف مورد 

استفاده قرار می‌گیرد.
این کیی از تیترهای روزنامة خراسان 
است: تحقیقات نشان داده شصت درصد 
زباله‌های مشهد توسط کودکان و نوجوانان 

تولید می‌شود.
هر کودک مشهدی روزانه بین 400 تا 
450 گرم انواع زباله تولید میک‌ند، بخش‌ زیادی 
از زبالة تولیدی کودکان ظروف کی بار مصرف و 
کاغذ است. این آمار بسیار بالا و قابل تأمل است.

 آموزش در مهدکودک‌ها
مهم‌ترین سال‌های شکل‌گیری شخصیت 
انسان چهار تا شش سالگی است. از آنجا که 
ما ارزش‌های خود را از طریق کودکان منتقل 
میک‌نیم برای نگهداشت آن‌ها نیز باید از کودکان 
شروع کرد. ارزش‌هایی مانند همکاری، تعاون، 
رعایت حقوق دیگران، دفاع از حقوق خود و 
مراقبت از محیط‌زیست در سال‌های پیش از 
دبستان در کودک ریشه می‌دواند. پژوهشگران 
معتقدند بهترین شیوة نهادینه کردن عادت‌های 

مثبت، آموزش، آن هم آموزش این عادت‌ها از دوران کودکی است. حفاظت از محیط‌زیست 
هم عادتی است که باید از کودکی آموخته شود تا به کی باور ذهنی تبدیل شود. این 
باور کودک را موظف میک‌ند تا از یگانه زیستگاهی که در آن زندگی میک‌ند به بهترین 
وجه ممکن پاسداری کند. اگر در این سنین آموزش‌های درستی در محیط خانواده و 
مهدکود‌کها در زمینة دوری از اسراف و بازیافت به کودکان داده شود، زمینه برای ایجاد 
فرهنگ بازیافت مهیا می‌شود. زمان به‌سرعت می‌گذرد و اگر فرصت آموزش کودکان 
را از دست بدهیم، بزرگ‌ترین فرصت را از دست داده‌ایم. در کارآفرینی همیشه تأیکد 
بر بهره‌گیری از بهترین فرصت‌هاست و آموزش کودکان در این زمینه ستونی را پدید 
می‌آورد که بسیار محکم است. این ضرب‌المثل چینی را به‌خاطر داشته باشیم که 

می‌گوید: »پول، ثروت بی‌جان است ولی بچه‌ها ثروت زنده هستند.«
مربیان مهد با آموزش‌های مسستقیم و غیرمستقیم می‌توانند تأثیر بسزایی در 
رشد این فرهنگ داشته باشند. آن‌ها با استفاده از مسابقات نقاشی، ارائة نمایش و 
سرود، داستان، شعر، ترانه، برپا کردن نمایشگاه و... در این زمینه می‌توانند کودکان را 

به این کار علاقه‌مند کنند.
تحقیقات بسیاری نشان می‌دهند که حمایت از رشد و تکامل اولیة کودک نه‌تنها 
نتایج سرشار فوری برای کودک و والدینش دارد، در بلندمدت نیز سبب توانایی 

بیشتری برای ایفای نقش در جامعه می‌شود.

عادت‌هایی که باید نهادینه شوند:
مهدکود‌کها محیط بسیار مناسبی برای آموزش می‌باشند.

1. استفادة بهینه از کاغذ؛ نقاشی کردن کیی از نخستین مهارت‌ها و علایق 
کودکان است. اغلب کودکان به‌محض آنکه بتوانند قلم به دست بگیرند، نقاشی 
میک‌شند. بنابراین، نخستین آموزش‌ها باید از همین نقطه آغاز شود. به کودک 
توضیح بدهیم مدادی که با آن نقاشی میک‌ند چطور ساخته شده است. سپس 
به او یاد بدهیم که با استفادة بهینه از مدادرنگی‌ها و نتراشیدن بی‌رویة آن‌ها، 

می‌تواند به حفاظت از جنگل‌ها و درختان کمک کند.
2. گام‌ بعدی برگه‌های نقاشی است. علاوه بر دفتر نقاشی که برای او 
می‌خریم، برگه‌های باطله‌ای را که کی رویشان سفید و قابل استفاده است، دور 
نریزیم و روی میز کودک، کنار مدادرنگی‌های او قرار بدهیم تا از این برگه‌ها 
برای نقاشی استفاده کند. شیوة درست شدن کاغذ را برای او توضیح بدهیم و 
سپس به او شرح بدهیم که با استفادة مناسب از کاغذها می‌تواند مانع از قطع 

درختان برای تولید کاغذ شود.
3. بازیافتی‌ها را دریابیم؛ با جمع‌آوری وسایل دورریختنی منزل 
یا وسایل شخصی فرزندمان و استفادة مجدد از آن‌ها مسئلة بازیافت 
و جمع‌آوری زباله‌ها را به او بیاموزیم. به‌طور مثال، به کمک فرزندمان 
قوطی‌های نوشابه را جمع کنیم. آن‌ها را بشوییم و با بریدن درِ آن‌ها، از 
این قوطی‌ها جاقلمی برای روی میز تحریر فرزندمان درست کنیم. ازاین 
قوطی‌ها یا ظرف‌های پلاستکیی مواد شوینده می‌توانیم به‌عنوان گلدان‌ 

هم استفاده کنیم.
4. بازی در طبیعت؛ برای آنکه کودک را با طبیعت و وجود 
موجودات مختلف در طبیعت یا نعمت‌های طبیعی مثل باران آشنا کنیم، 
بازی‌ها و آزمایش‌های ساده‌ای را همراه او انجام دهیم. مثلاً هنگام بارش 
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باران ظرف‌های خالی مواد شوینده، بطری‌های خالی شیر و... را جلوی پنجره یا در حیاط بگذاریم 
تا آب باران داخل آن‌ها جمع شود. سپس از فرزندمان بخواهیم با آب باران جمع شده در این 
ظرف‌ها، گلدان‌های منزل را آبیاری کند. این آزمایش به‌صورت ساده و عملی جمع شدن آب 
باران در دریاها و اقیانوس‌ها را به کودک نشان می‌دهد. علاوه بر این او را با فواید نزولات آسمانی 

آشنا میک‌ند. 
5. حفاظت از انرژی را بیاموزیم؛ چند لحظه قبل از شروع برنامة مورد علاقة او تلویزیون 
یا رادیو را از برق بیرون بکشید. در جواب اعتراض او توضیح بدهید که اگر از انرژی برق یا هر 
انرژی دیگری بی‌رویه استفاده کنیم، هنگام نیاز ضروری به آن، این انرژی در اختیار ما نخواهد 
بود. تلویزیون یا رادیو را روشن کنید تا این نبودن برق و لذت دوباره داشتن برق و تماشای 

تلویزیون در ذهن او بماند. دربارة انواع انرژی، شیوه‌های تولید آن و... برای او توضیح بدهید.
6. دانه بکاریم؛ برای آنکه فرزندمان مفهوم حفاظت از خاک و آب را به‌درستی دریابد، 
همراه او باغبانی کنیم. با کاشتن تخم سبزی‌ها یا دانه‌هایی مثل آفتابگردان در حیاط منزل 
یا گلدان او را با مراحل رشد گیاه، نیاز گیاه به خاک خوب، آب سالم، نور خورشید و... آشنا 
کنیم. برای درک بهتر او، بهتر است کی نمونة کوچک را با خاک نامناسب )مثل خاک 
آغشته به نفت( یا آب ناسالم )آب مخلوط شده با مواد شوینده( رشد بدهیم تا کودک به 
خوبی تأثیر آلودگی آب و خاک بر گیاهان را ببیند. مقایسة گیاه سالم و بیمار مفاهیم را 
به‌خوبی به او می‌آموزد. بازدید از گلخانه‌ها و پار‌کها ارتباط او را با محیط زیست بیشتر 

میک‌ند.
7. آشغال‌ها را تفیکک کنیم؛ آموزش جدا کردن زباله‌های خشک و تر و جمع‌آوری 
و دفع زباله‌ها نکته دیگری است که باید به‌خوبی به کودک آموخته شود. برای این کار چند 
یکسه زباله انتخاب کنیم و آن را در محل مناسبی بگذاریم. روی هر یکسه با برچسب، 
نوع زباله‌ای را که باید درون آن بریزیم، مشخص کنیم. مثلاًٌ مواد پلاستکیی، قوطی‌های 
فلزی، ظرف‌های شیشه‌ای و کاغذ )برای جلوگیری از آلودگی بهتر است فقط زباله‌های 
خشک را برای این کار جمع‌آوری کنیم(. سپس از فرزندمان بخواهیم تا برای جمع‌آوری 
و تفکیک زباله‌ها ما را همراهی کند. به این ترتیب، او را با مسئلة جمع‌آوری، تفکیک و 

دفع صحیح زباله آشنا کرده‌ایم.
8. کاردستی بسازیم؛ ابتدا برای فرزندمان توضیح بدهیم که پارچه، چوب، کاغذ 
و... چطور تهیه می‌شوند. سپس با استفاده از پارچه‌های اضافی برای او وسایل مختلفی 
مثل عروسک، جاجورابی، جامدادی و... بسازیم. هر چقدر با استفاده از مواد به ظاهر 
دورریختنی مثل کاغذ، پارچه، چوب، پلاستکی )مثل ظرف‌های خالی مواد شوینده( 
و... وسایل جدید بسازیم به همان نسبت ارزش مواد را به فرزندمان آموخته‌ایم. از طرفی 
به او می‌آموزیم که به‌جای تولید آشغال می‌توان از موادی که به ظاهر دورریختنی 

به‌نظر می‌رسند، وسایل قابل استفاده ساخت.
9. یک روز بدون انرژی؛ ماهی کی بار، روز بدون انرژی در منزل اعلام 
کنیم. در این روز خاص بازی با اسباب‌بازی‌ها یا استفاده از وسایل برقی یا باتری، 

تماشای تلویزیون و... استفاده از 
تلفن همراه و... ممنوع است. در این 
روز فقط باید از وسایلی که با انرژی 
کار نمیک‌نند، استفاده کنیم )مثلًا 
بازی با اسباب‌بازی‌های غیربرقی و 
باتری‌ای و...( با این کار فرزندمان 
ارزش و اهمیت انرژی‌ها، جایگاه آن‌ها 
در زندگی امروز و ضرورت حفظ این 
منابع و جلوگیری از به‌هدر رفتن این 
منابع باارزش را می‌آموزد.  هفته‌ای 
‌کی بار گردش علمی ترتیب بدهیم یا 
اینکه در برنامه‌های تفریحی خانواده، 
آموزش‌های علمی را به‌طور غیرمستقیم 

بگنجانیم.
10. مطالعه؛ با خرید کتاب‌های 
علمی دربارة طبیعت، حیات‌وحش، 
حفاظت از محیط‌زیست، زباله‌ها و 
راه‌های بازیافت و دفع زباله او را به‌طور 
غیرمستقیم به سوی آشنایی با مفاهیم 
علمی و شیوه‌های حفاظت از محیط 
زیست سوق ‌دهیم. فراموش نکنیم 
برای مطالعه فرزندمان را اجبار نکنیم؛ 
همین که کتاب‌ها را در معرض دید او 
بگذاریم و همراه او برای خرید کتاب به 

کتاب‌فروشی برویم، کافی است..
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از  باید  از محیط‌زیست هم عادتی است که  حفاظت 
کودکی آموخته شود تا به یک باور ذهنی تبدیل شود. 
این باور کودک را موظف میک‌ند تا از یگانه زیستگاهی 
ممکن  وجه  بهترین  به  میک‌ند  زندگی  آن  در  که 

پاسداری کند  
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يافته قابل مشاهده است.
اين مجله يك فصلنامة آموزشي، تحليلي و اطلاع‌رساني براي 
مربيان مراكز پيش‌دبستاني، دانشجويان و كارشناسان و والدين و‌... 
مي‌باشد. اين مجله مربيان و دست‌اندر‌كاران اين حوزه را با تازه‌ترين 
دستاوردهاي علمي در زمينة آموزش پيش‌ از‌ دبستان آشنا مي‌كند 
و زمينة مناسبي براي تقويت مهارت‌ها و صلاحيت‌هاي حرفه‌اي 
مربيان و افزايش آگاهي‌هاي آنان دربارة رخدادهاي علمي و آموزشي 

پيش‌دبستاني در جهان را فراهم مي‌نمايد.
تصاوير: در اين بخش گزارش‌هاي تصويري از فعاليت‌هاي 
مربوط به گروه مانند جلسات شوراي برنامه‌ريزي، بازديد‌ها و ... قابل 

مشاهده است.
فيلم: در اين بخش فيلم‌هاي آموزشي مربوط به دوره، قابل 

رؤيت و ذخيره شدن است.
يادها و نكته‌ها: در اين قسمت با توجه به مناسبت‌هاي 

مختلف مطالب مربوط به آن قابل مشاهده مي‌باشد.
صفحة ارتباط با سردبیر: در اين قسمتمی‌توانید با سردبیر 

ارتباط برقرار کنید
پرسش و پاسخ: در اين قسمت كاربران مي‌توانند پرسش‌هاي 
خود را در مورد محتواي آموزشي دورة آمادگي مطرح نمايند و گروه 
مربوطه پس از پاسخ دادن، سؤال و پاسخ را جهت استفادة ساير 

كاربران در سايت منتشر مي‌كند.
سايت‌هاي مرتبط: در اين بخش سايت‌هاي مرتبط با فعاليت 

گروه معرفي شده است.

به نشانی www.medu.ir نیز قابل دسترسی می‌باشد از بخش‌هاي این وبگاه که از طریق پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت آموزش‌وپرورش www.Pre school.talif.sch.irوبگاه پیش‌دبستانی دفتر تألیف چنین است:دفتر تأليف كتاب‌هاي درسي ابتدايي و متوسطه )نظري( مي‌باشد. نشانی وبگاه آموزش پيش‌دبستان، وبگاه مربوط به گروه پيش‌دبستان 
با قرآن مي‌باشد كه هر كدام از اين بخش‌ها داراي زير‌مجموعه‌هاي زير 1. سه بخش اصلي شامل دورة آمادگي، كودكان دو زبانه و انس متنوعي به شرح ذيل تشكيل شده است:

الف: معرفي برنامه )در اين قسمت متن كامل راهنماي برنامه است:
ب: اخبار )منتخبي از آخرين اخبار و اطلاعات مربوط به هر بخش مربوط به هر قسمت قابل دسترسي است(

د: پژوهش‌ها )گزيده‌اي از پژوهش‌هاي انجام گرفته در سه بخش ج: معرفي كتاب )به معرفي كتاب‌هاي مربوطه مي‌پردازد(قابل دريافت است(
ه: مقالات )گزيده‌اي ازمقالات نوشته شده در سه بخش مربوط مربوط قابل دريافت است(

قابل دريافت است.(

پيش‌دبستاني و توجه خاص به مشاركت اولياء و مربيان در توليد محتوا سياست‌هاي دفتر تأليف براي توليد محتواي ياددهي - يادگيري در دورة برنامه‌ها: اين بخش شامل تبيين برنامه‌هاي پيش‌بيني شده و 2. ساير بخش‌ها
داده شده است كه با مطالعة آن، نظرات و پيشنهادهاي خود را براي هر گرديده و فايل ضميمه براي مشاهدة همه افراد درگير در اين موضوع قرار مي‌شود. در حال حاضر بنا به ضرورت، موضوع توليد بستة آموزشي مطرح خود را ثبت نمايند و اين نظرات توسط مدير سايت به نمايش گذاشته ضميمه‌اي به نمايش گذاشته مي‌شود تا مخاطبان پس از مطالعه، نظر موضوعات مشترك در اين بخش مسائل مبتلا به دوره، همراه با فايل‌هاي تعامل هر چه بيشتر با استان‌ها و استفاده از نظرات كارشناسي آنان حول ارتباط با استان‌ها: با عنايت به جهت‌گيري كلي گروه مبني بر براي اين دوره است.

ويژة اوليا و مربيان: اين قسمت از دو بخش سخني با اوليا و چه تكميل‌تر شدن اين بسته اعلام كنند.
كريم، آموزش كودكان دو زبانه و دورة يك‌سالة آمادگي روي سايت اطلاعيه‌هاي گروه پيش‌دبستاني دفتر تأليف در زمينة انس با قرآن اخبار و اطلاعيه‌ها: در اين بخش منتخبي از اخبار و سخني با مربيان تشكيل شده است. 

همة شماره‌هاي مجلات رشد پيش‌دبستاني كه تاكنون انتشار مجلات رشد پيش‌دبستاني: در اين بخش متن كامل قرار مي‌گيرد.

معرفی وبگاه پيش‌دبستانرقيه قنبري
معرفی وبگاه
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مهارت‌های شغلی
 مربیان پیش‌ازدبستان
مجید نیسی، معاون پرورشي متوسطة امام سجاد)ع(، منطقة شاوور، استان خوزستان 
عاشور جلیزی، معاون آموزشي دبستان مرصاد، منطقة شاوور، استان خوزستان

اشاره
شناسایی و استانداردسازی مهارت‌های 
شغلی مربیان پیش از دبستان، مقصد 
واضح‌تری برای انتخاب و آموزش آنان 
ترسیم می‌نماید. پژوهش حاضر با هدف 
بررسی سطح صلاحیت‌های شغلی مربیان 
اجرا شد. جامعة آماری شامل 55 نفر 
مربی منطقة شاوور است که با استفاده از 
سرشماری، کلیة آن‌ها در تحقیق شرکت 
داده شدند. ابزار اندازه‌گیری، مقیاس 
اندازه‌گیری مهارت‌های شغلی مربیان بود. 
برای تجزیه و تحلیل داده‌ها از میانگین، 
انحراف معیار، آزمون T و آزمون تحلیل 
واریانس ‌کیطرفه استفاده شد. یافته‌ها 
نشان داد که مربیان از کفایت شخصیت 
ممتازی برخوردارند ولی از لحاظ صلاحیت 
تدریس در سطح متوسطی هستند؛ میان 
میزان مهارت‌های شغلی و مدرک، رشتة 
تحصیلی، سابقه و دوره‌های آموزشی طی 
شده تفاوتی مشاهده نشد، شواهد حاصل 
نشان می‌دهد که مربیان به برگزاری مستمر 

دوره‌های آموزشی نیازمندند.

شغلی،  صلاحیت  کلیدواژه‌ها: 
کفایت شغلی، مهارت شغلی، مربیان دورة 

پیش‌دبستان

اهتمام به دورة پیش از دبستان، 
اولویت‌های  مهم‌ترین  از 

آموزشی و تربیتی در قرن 21 به‌شمار 
می‌آید )ابوحرب، 2005(. این دوره در 
ایران به دوره‌اي اطلاق می‌شود که کودکان 
گروه سنی 4 تا 6 سال را تحت پوشش 
قرار می‌دهد )وزارت آموزش‌وپرورش، 
1382( و برنامة آن کود‌کمحور و بر رشد 
همه‌جانبة کودک متمرکز است )کول، 
1380(. بنابراین، مربیان پیش از دبستان 
برای انجام مسئولیت بزرگ خود به کسب 
صلاحیت‌های خاصی نیازمندند. کیی از این 
کفایت‌ها توانایی تدریس است؛ تدریس و 
آموزش نوین بر پایة طرح برنامه‌ریزی شدة 
دایره‌واری است که از حلقه‌ای شروع و به 
اهدافی مطلوب منتهی می‌شود. صلاحیت 
دیگر، کفایت شخصیتی است که مجموعة 
ویژگی‌های شخصی، انگیزه‌ها، توانایی‌ها 
و تمایات را شامل می‌شود )زیتون، 
2001(. بنابراین، در نظام تربیت نوین، 
انتخاب مربی از مهم‌ترین، ظریف‌ترین 
و حساس‌ترین کارها به‌حساب می‌آید 
)نوال، 2003(. پژوهشگران علوم تربیتی 
در سراسر دنیا مطالعات و پژوهش‌های 
بسیاری برای شناخت ویژگی‌های معلم 
خوب انجام داده‌اند )مرعشی، 1374(. ولی 
تقریباً هیچ پژوهشی در زمینة مهارت‌های 
شغلی مربیان در کشورمان صورت نگرفته 
است. با وجود این به چند پژوهش خارجی 
اشاره میک‌نیم. نتایج تحقیق »نیازسنجی 

دوره‌هاي آموزشی مربيان پیش از 
نشان  دبستان« 

داد که آنان در زمینه‌های آشنایی با 
»ویژگی‌های رشد کودک«، »روش‌های 
رفتار با کودکان عادی و با نیازهای ویژه«، 
»کاربرد کامپیوتر در آموزش«، »ارزشیابی 
تکوینی مستمر«، »روش‌های خلاق در 
آموزش«، »تحقیق در رفتار کودک« 
و »فن گزارش‌نویسی عملکرد روزانة 
کودک« به شدت ضعیف بودند. همچنین 
در زمینه‌های »صحبت کردن لطیف با 
کودک«، »روش‌های احساس محبت 
توسط کودک«، »رشد اعتماد در والدین 
نسبت به فرزندان«، »مدیریت ارتباط با 
اولیا«، نیاز مبرمی به آموزش نشان دادند. 
)جاجان، 2006( در پژوهش دیگری به 
ضرورت برگزاری دوره‌های آموزشی مربیان 
با موضوعات اهداف، محتوا و ارزشیابی 
پیش از دبستان پی برده شد )العواد، 
2003(. تحقیق دیگری با هدف شناسایی 
صلاحیت‌های تدریس پیشرفتة مربیان 
نشان داد که آنان در برنامه‌ریزی فعالیت‌ها و 
مهارت‌ بهک‌ارگیری دانش در آموزش بسیار 
ضعیف بودند. )ابوحرب، 2005( اهمیت و 
ضرورت بررسی مهارت‌های شغلی مربیان 
را می‌توان در به‌دست آوردن اطلاعات 
مورد نیاز شغلی براي مربیان و برنامه‌ریزان، 
انتخاب دقیق‌تر مربیان، شناخت 
و بهبود سطح صلاحیت 
شغلی مربیان 
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از 58 کفایت و از دو قسمت اصلی کفایت 
شخصیتی با 25 گویه و کفایت تدریس با 
33 گویه تشیکل شده است. روش نمره‌دهی 
آن براساس طیف لکیرت شامل گزینه‌های 
)بسیار کم=1، کم=2، متوسط=3، عالی=4، 
بسیارعالی=5( است. روایی ابزار اندازه‌گیری، 
ابتدا براساس مطالعات انجام شده و با 
استفاده از نظر کارشناسان مرتبط بازبینی 
شد و سپس مورد استفاده قرار گرفت. 
پایایی این ابزار با استفاده از ضریب آلفای 
کرانباخ )( محاسبه شد. فرم مشخصات 
مربیان، شامل مدرک، رشته تحصیلی، 
سابقة تدریس و تعداد دوره‌های طی شده، 

ابزار دیگر این پژوهش بود.

شيوة اجرا
بعد از ارائة درخواست انجام تحقيق 
به ادارة آموزش‌و‌پرورش منطقة شاوور و 
كسب مجوز، با مراجعة حضوري محققان به 
مراكز پيش‌دبستاني منطقه و توجيه مربيان 
در مورد موضوع تحقيق، مقياس سنجش 
مهارت‌هاي شغلي، براي 55 نفر مربي از 53 
مركز و به‌صورت مشاهدة تدريس مربيان، 

توسط محققان تكميل 
فرم  شد. 

مشخصات مربيان نيز با استفاده از پروندة 
دفتري آنان تكميل شد؛ سپس با استفاده 
از نرم‌افزار SPSS اقدام به تجزيه و تحليل 
داده‌ها كرديم. روش‌هاي تجزيه و تحليل 
 Tآماري، ميانگين، انحراف معيار، آزمون
و آزمون‌ تحليل واريانس يك طرفه بود. 
اجراي تحقيق در سال تحصيلي 92-91 از 
ابتداي آبان ماه تا آخر اسفند ماه سال 91 

به طول انجاميد.

نتايج
سؤال اول: مربيان تا چه اندازه از 
صلاحيت‌ها و مهارت‌هاي اساسي شغلي 
و حرفه‌اي مرتبط برخوردارند؟ ميانگين 
سنجش صلاحيت شخصيتي مربيان، در 
سطح بالا ولي صلاحيت تدريس آنان در 
سطح متوسط ارزيابي شد. از 25 صلاحيت 
شخصيتي ويژگي »داشتن ظاهري آراسته«، 
با بالاترين ميانگين و »صلاحيت رفتار با 
كودكان عادي و كودكان با نيازهاي ويژه«، 
با كمترين ميانگين ارزيابي شده است. از 
مجموع 33 صلاحيت تدريس، »توانايي 
روش‌هاي  به‌كارگيري 

و گام برداشتن به‌سوی ارزشیابی ملاکی 
جست‌وجو کرد. پژوهش حاضر با هدف 
مربیان  شغلی  بررسی صلاحیت‌های 
پیش از دبستان منطقة شاوور جهت ارائة 
پیشنهادهای علمی و عملی برای بالا بردن 
سطح یکفی برنامه‌های تربیت حرفه‌ای 
مربیان اجرا شد. این پژوهش در صدد 
پاسخ دادن به این پرسش است که سطح 
صلاحیت‌ها و مهارت‌های اساسی شغلی 
مربیان چه اندازه است و بین این سطح و 
مدرک و رشتة تحصیلی، تجربه و دوره‌های 

آموزشی چه تفاوتی وجود دارد.

روش
طرح  و  شرکتک‌نندگان  الف( 

پژوهش
شرکتک‌نندگان در این پژوهش کلیة 
مربیان پیش‌دبستانی منطقة شاوور )از 
توابع شهرستان شوش دانیال‌( از 53 مرکز 
پیش‌دبستانی با تعداد 55 نفر مربی زن در 
سال تحصیلی 92-91 بودند. تحصیلات 
45 نفر، فوق‌دیپلم و 10 نفر لیسانس بود. 
16 نفر آنان بین 1 تا 5 سال و 39 نفر 
آنان 6 تا 10 سال سابقة شغلی داشتند. با 
توجه به اینکه کلیة مربیان مورد مطالعه 
قرار گرفتند، از سرشماری استفاده شد و 
نمونه‌گیری انجام نشده است. نظر به اینکه 
پژوهش حاضر به توسعة دانش کاربردی 
میان دست‌اندرکاران و مربیان می‌پردازد، از 
نوع تحقیقات کاربردی و از طرفی با توجه 
به اینکه هدف پژوهش بررسی سطح 
صلاحیت‌های شغلی مربیان بود، از نوع 

توصیفی است.

ب( ابزار
ابزار اندازه‌گیری، مقیاس درجه‌بندی 

مهارت‌های شغلی مربیان »نوال« بود. این 
ابزار ابتدا توسط محققان به زبان فارسی 

ترجمه شد و سپس مورد تعدیل 
قرار گرفت. این مقیاس 

دورة پنجم. شمارة 3    
 بهار 1393        

رشد آموزش پیش دبستانی
33



تربيتي توجيه آموزش‌هاي كلامي از طريق 
فعاليتي مطلوب« با بالاترين ميانگين و 
»توانايي كمك به خودسنجي كودك« با 

كمترين ميانگين ارزيابي شد.
سؤال دوم: ميان مهارت‌هاي شغلي 
مربيان و عواملي مانند مدرك و رشته 
تحصيلي، سابقة خدمت و دوره‌هاي 
كار‌آموزي چه تفاوتي وجود دارد؟ براي 
مقايسة بين سطح مهارت‌هاي شغلي 
 t و مدرك و رشته تحصيلي از آزمون
و براي مقايسه بين سطح مهارت‌هاي 
شغلي و سابقه و دوره‌هاي كار‌آموزي از 

تحليل واريانس يك طرفه استفاده، و در 
جدول‌هايی خلاصه شده است.)جدول 1(

همان‌طور كه در جدول )1( ملاحظه 
مي‌شود، ميان ميزان صلاحيت شخصيتي و 
صلاحيت تدريس برحسب رشتة تحصيلي 

مربيان تفاوت معناداري وجود ندارد.
همان‌طور كه در جدول)2( ملاحظه 
مي‌شود، ميان ميزان مهارت‌هاي شغلي 
برحسب مدرك تحصيلي مربيان تفاوت 

معناداري وجود ندارد.
همان‌طور كه در جدول )3( ملاحظه 
مي‌شود، ميان ميزان صلاحيت شخصيتي 

حسب سابقة كار و صلاحيت تدريس و 
مجموع صلاحيت‌ها، تفاوت معناداري 

حسب سابقة كار مشاهده نمي‌شود. 
همان‌طور كه در جدول)4( ملاحظه 
مي‌شود، ميان ميزان صلاحيت شخصيتي، 
صلاحيت تدريس و مجموع صلاحيت‌ها 
برحسب دوره‌هاي كارآموزي تفاوت 

معناداري مشاهده نمي‌شود.

بحث
ضرورت شناخت مهارت‌هاي شغلي 
مربيان دورة پيش‌دبستان بر مبناي يك 

جدول 1. شاخص‌های آماری سنجش مهارت‌ها بر حسب رشتة تحصیلی

سطح معنادار بودنانحراف  معیارمیانگینرشته تحصیلیصلاحیت

شخصیتی
101/76611/894علوم تربیتی

0/987
101/83311/042سایر رشته‌ها

تدریس
120/36619/947علوم تربیتی

0/896
119/69415/970سایر رشته‌ها

جدول 2. شاخص‌های آماری سنجش مهارت‌ها بر حسب مدرک تحصیلی
سطح معنادار بودنانحراف‌ معیارمیانگینمدرک تحصیلیصلاحیت

223/0730/438فوق‌دیپلممهارت‌های شغلی

218/11726/258لیسانس

جدول 3. تحلیل واریانس مربیان برحسب سابقة کار
سطح معناداریFدرجة آزادیمیانگین مجذورهامجموع مجذورهامنابع تغییراتمتغیرها

صلاحیت شخصیتی

237/888بین گروهی
118/944

2

0/8760/421 10182/40775درون گروهی

10420/295135/76577جمع

صلاحیت تدریس

2002/518بین گروهی
1001/259

2

2/900/061 25816/74275درون گروهی

27819/260344/22377جمع

مجموع صلاحیت‌ها

3620/722بین گروهی
1810/386

2

2/150/123 63007/47575درون گروهی

66628/247840/10077جمع
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مقياس علمي اجتناب‌ناپذير به‌نظر مي‌رسد. 
اگر چه مهارت‌هاي شغلي مربيان يك 
مجموعة كلي است، دسته‌بندي مهارت‌ها 
براي بررسي و آموزش آن‌ها ضرورت دارد. 
در اين پژوهش مهارت‌هاي شغلي مربيان 
در دو بخش صلاحيت‌هاي شخصيتي و 
صلاحيت‌هاي تدريس مورد مطالعه و 
بررسي قرار گرفت. نتيجة بررسي‌ها نشان 
مي‌دهد كه مربيان گروه نمونه با وجود 
برخورداري از صلاحيت شخصيتي بالا 
در برخي از ويژگي‌هاي شخصيتي، يعني 
»توانايي تعامل با كودكان عادي و كودكان 
با نيازهاي ويژه« در سطح پاييني ارزيابي 
شده‌اند؛ عدم توانمندي آنان در اين زمينه، 
احتمالاً به‌دليل فقر آموزشي و كار‌آموزي 
باشد. اين نتيجه با نتايج مطالعة )جاجان، 
2006( مطابقت دارد. متوسط بودن 
صلاحيت تدريس مربيان در اين پژوهش، 
تجديد نظر جدي در انتخاب و آموزش 
مربيان را گوشزد مي‌كند. بي‌بهره بودن 
مربيان از برخي مهارت‌هاي تدريس، مانند 
»توانايي كمك به خودسنجي كودك« 

به ضعف كارآموزي حرفه‌اي و 
آموزش ضمن خدمت 

جدول 4. تحلیل واریانس مربیان برحسب دوره‌های کارآموزی طی شده
سطح معناداریFدرجة آزادیمیانگین مجذورهامجموع مجذورهامنابع تغییراتمتغیرها

صلاحیت شخصیتی

248/972بین گروهی
124/486

2

0/9180/404 10171/32375درون گروهی

10420/295135/61877جمع

صلاحیت تدریس

803/591بین گروهی
401/795

2

1/1150/333 27015/66975درون گروهی

27819/260360/20977جمع

مجموع صلاحیت‌ها

1933/920بین گروهی
966/960

2

1/1210/331 64694/32775درون گروهی

66628/247862/59177جمع

آنان دلالت دارد كه بررسي اين ويژگي 
در پژوهش‌هاي پيشين مغفول مانده 
بود. نتيجة غيرمنتظرة اين تحقيق يعني 
بي‌تفاوتي در بين صلاحيت‌هاي شخصيتي 
و تدريس برحسب مدرك، رشتة تحصيلي، 
سابقه و تعداد دوره‌هاي كارآموزي 
طي شده احتمالاً به ضعف كارآموزي 
رشته‌هاي دانشگاهي مرتبط و آموزش 
مستمر مربيان بر مي‌گردد. اين نتيجه در 
نتايج پژوهش‌هاي گذشته گزارش نشده 
بود. البته به‌دليل محدود بودن جامعة 
اين پژوهش، مي‌بايد در تعميم نتايج به 
كلية مربيان كشور احتياط كامل رعايت 
شود ولي از مقياس مهارت‌هاي شغلي اين 
پژوهش مي‌توان به عنوان گامي مهم در 
ارزشيابي ملاكي مهارت‌هاي شغلي مربيان 
استفاده كرد. جا دارد دست اندركاران دورة 
پيش‌دبستان ضمن تبيين مهارت‌هاي 
حرفه‌اي مربيان، پژوهش‌ها و برنامه‌هاي 
جامعي براي آموزش مهارت‌ها به‌طور 
مستمر تهيه كنند و دوره‌هاي كارآموزي 
را پيش از خدمت و ضمن خدمت همراه 
با نظارت و راهنمايي دقيق‌تر به مورد اجرا 

بگذارند.

منابع
1. كول، ونيتا، برنامة آموزش‌و‌پرورش در دورة 
پيش‌ از دبستان، ترجمة دكتر فرخنده مفيدي، 

سمت. چ پنجم، تهران، 1380.
2. مرعشي، علي اكبر، »بررسي مهارت‌هاي شغلي 
معلمان دورة ابتدايي«، نشرةي روان‌شناسي و علوم 
تربيتي تعليم و تربيت، بهار و تابستان، شمارة 41 

و 42، 1374.
اساسنامة دورة  3. وزارت آموزش‌و‌پرورش؛ 
پيش‌دبستاني، تهران: دبيرخانة شوراي عالي 

آموزش‌و‌پرورش، 1382.
4. أبو حرب، يحيي، الكفايات التدريسيه اللازمه 
لمعلمات مرحله ما قبل المدرسه في ضوء تطوير 
نماذج المنهج للقرن الحادي والعشرين. في 
مؤتمر الأطفال و الشباب في مدن الشرق الأوسط و 

شمال أفريقيا، دبي، الإمارات العربيه المتحده.
داؤ  و  أحام  محمد،  جمعه،  جاجان،   .5
لمعلمات  التدريبيه  »الاحتياجات  أديب)2006(. 
رياض الأطفال من وجهه نظر هن«، مجلة أبحاث 

كليه التربيه الأساسيه، 1، 4، 2005م.
6. حامد ياسين، نوال، »تقويم مهارات معلمات 
رياض الاطفال بالعاصمه المقدسه«، مجلة جامعه 
ام القري للعلوم التربويه و الاجتماعيه و الإنسانيه، 

.)2003(،1 ،15
7. زيتون، حسن حسين، تصميم التدريس: رؤيه 
الثاني،  المجلد  التدريس،  أصول  منظومه، سلسله 
القاهره: عالم الكتب. ط 2 الكتاب الثاني: )2001(.

8. العواد، مني بنت حمد بن علي، الاحتياجات 
التدريبيه لمعلمات رياض الأطفال في المملكه 
العربيه السعوديه. ملخص رسالة ماجستير، 

.)2003( ،WWW.minshawi.com
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محبوبه فیض‌نژاد 
کارشناس‌ارشد پیش‌از دبستان و مدرس دانشگاه

کلیدواژه‌ها: کج‌خلقی، ناآرامی، عصبانیت

کج‌خلقی 
و بدرفتاری در کودکان

زمانی که خواندن این مقاله را آغاز 
میک‌نید ممکن است از خود سؤال 
کودکان  بداخلاقی  و  کج‌خلقی  کنید: 
چیست؟ چه تفاوتی با پرخاشگری و 
عصبانیت آن‌ها دارد؟ آیا تنها والدین با 
این مقوله درگیرند؟ یا کودکان نیز این 
لحظات پرتنش و پراضطراب را تجربه 

میک‌نند؟

کج‌خلقی چیست؟
معنی لغوی کج‌خلقی اوج عصبانیت 
و فوران خشم و ناراحتی‌ای است که 
معمولاً در کودکان به شکل ناآرامی و 
می‌شود.  ظاهر  بداخلاقی  و  بی‌قراری 
این رفتار در 18 ماهگی تا 3 سالگی 
به اوج خود می‌رسد گاه تا حدود 5 تا 
6 سالگی نیز ادامه دارد. روان‌شناسان 
کج‌خلقی‌های کودکان را به دو گروه 

مشخص تقسیم میک‌نند:
که  کج‌خلقی‌هایی  و  ناآرامی‌ها   .1
به خشم و عصبانیت کودک مربوط 

می‌شوند.
ناآرامی‌ها و کج‌خلقی‌هایی که   .2
ریشه در ترس، بهت و حالت گیجی 

کودک دارند.

ذهنیت والدین در مورد بدرفتاری و کج‌خلقی کودکان:
والدین تعبیرات مختلفی در مورد بدرفتاری و کج‌خلقی کودکان دارند، بعضی 
از آن‌ها کوچک‌ترین گریة اعتراضی کودک را نوعی بدرفتاری می‌دانند و عده‌ای 
دیگر جیغ کشیدن کودک، فریادهای بلند و لگد کوبیدن‌های او را کج‌خلقی 
می‌نامند. خلاصه اینکه هر یک از پدر و مادرها تعبیر و تفسیر خاصی از این 

حالات دارند.

عوامل ایجاد کج‌خلقی کودکان
 جلب توجه:

نخستین ناآرامی‌های کودکان برای جلب توجه و تحت تأثیر قرار دادن پدر 
و مادر است اما اگر کودک پاداش ببیند و بزرگ‌ترها به این دلیل او را مورد توجه 

بیش از حد قرار دهند، ممکن است خیلی زود دوباره آن رفتار بد را تکرار کند.
 خواستن چیزی که متعلق به او نیست:

این مورد می‌تواند اسباب‌بازی، شیرینی یا هر چیز دیگری باشد. آموختن این 
مسئله که او باید برای انجام و اجرای خواسته‌هایش صبر کند، نیاز به زمان دارد.

 اثبات استقلال شخصی:
ممکن است کودک از تلاش برای نشان دادن استقلال خود به شما ناامید 
شود. برای مثال تقاضا برای پوشیدن یک لباس نازک در هوای سرد! اگر شما به 
او اجازة این کار را ندهید، حتی اگر دلیلتان درست باشد، وی احساس میک‌ند 
استقلال شخصی‌اش در معرض خطر قرار گرفته است و همین ترس عمیق موجب 

کج‌خلقی کودک می‌شود.
 خشم و ناراحتی درونی:

احساسی که به‌خاطر نداشتن صبر در اثر محدودیت توانایی و قدرت کودک و 
عدم موفقیت در تلاش‌هایش ایجاد می‌شود،  همچنین نداشتن توانایی در بیان و 
ابراز احساسات به‌خاطر نداشتن مهارت کلامی باعث ایجاد کج‌خلقی و بدرفتاری 

در کودکان می‌شود.
 حسادت:

این حالت نسبت به خواهر و برادر یا یک کودک دیگر بروز پیدا میک‌ند. 
خواستن یک کتاب یا یک اسباب‌بازی موجب ایجاد کج‌خلقی و بدرفتاری 

می‌شود.
 خستگی و گرسنگی:

این عوامل همیشه می‌توانند سازگاری با مشکلات را سخت کنند. وقتی 
کودک احساس گرسنگی یا خستگی کند، به سادگی در مقابل مسائل دیگر 

حساس می‌شود و واکنش نشان می‌دهد.
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 تحریک بیش از حد:کلیدواژه‌ها: کج‌خلقی، ناآرامی، عصبانیت
بعضی از اوقات یک روز جالب و پرهیجان، یک میهمانی و یا گردش، باعث 
ایجاد نگرانی یا اضطراب در کودک می‌شود؛ چون این مسائل تاحدودی در برنامة 
روزانه کودک تغییراتی به‌وجود می‌آورند و باعث ناآرامی و کج‌خلقی در کودک 

می‌شوند.
 بار احساسی و عاطفی سنگین:

گاهی اوقات کودک ممکن است به‌دلیل بار عاطفی، روحی و یا یک تجربة 
جدید، احساس سنگینی و فشار درونی کند. به‌طور طبیعی گاه این مسئله بر 
آن‌ها علبه میک‌ند در نتیجه کودک دچار درماندگی و بی‌قراری و سپس کج‌خلقی 

و بدرفتاری می‌شود.

شیوه‌های جلوگیری از بدخلقی کودکان
- سعی کنید به مسائل از دیدگاه کودک نگاه کنید؛ گاه این کار کمک میک‌ند 
که بتوانید دنیا را مثل او ببینید و در این صورت متوجه بعضی از رفتارهای بد 

بزرگ‌ترها می‌شوید.
- توقعات خود را متعادل کنید؛ بسیاری از رفتارهایی که بزرگ‌ترها از آن‌ها 
تحت عنوان »رفتار بد« یاد میک‌نند، بخشی از رفتار رشدی کودک هستند. در این 
زمینه صحبت و گفت‌وگو با والدین دیگر بسیار مؤثر است؛ چرا که والدین متوجه 

می‌شوند بسیاری از کودکان آن رفتار را دارند.
- در مورد قواعد و اصول خانوادگی زیاده‌روی نکنید؛ به این ترتیب کودک 
به‌علت کثرت این قوانین دچار سردرگمی نمی‌شود و می‌تواند به‌راحتی این قوانین 

را یاد بگیرد و با آن‌ها زندگی کند.
- تلاش کنید قواعد خانوادگی برای کودک ساده، قابل فهم و اجرا باشد؛ چرا 
که او می‌تواند به آن‌ها عادت کند و بعد آن‌ها را انجام دهد و همین مسئله موجب 

آرامش فضای خانه می‌شود.
- واقع‌بین باشید؛ برای کودک طبیعی است که واکنش‌های شما را آزمایش 
و بعد برخی از آن‌ها را تکرار کند؛ حتی با وجود آنکه شما »نه« می‌گویید. این 
بخشی از رشد و تکامل اوست. او می‌آموزد که چه رفتاری را »باید« و چه رفتاری 

را »نباید« انجام دهد.
- مسائل را با دادن نمونه و الگو برای کودک روشن کنید؛ کودکان بسیاری 
از موقعیت‌ها را با تقلید از بزرگ‌ترها می‌آموزند. اگر می‌خواهید کودک آرام و 

خوش‌رفتار باشد، پس شما هم از رفتار و گفتار ناآرام و عصبی بپرهیزید.

- هنگامی که کودک خسته و عصبی است، کمی به او فرصت دهید.
- به کودک برای یادگیری، تکرار و تمرین فرصت دهید. برای او فضا و زمان 

مناسب برای دویدن، بازی‌های فعال و 
شنیدن موسیقی‌های شاد فراهم کنید 
تا مانع ایجاد خشم، ناآرامی و کج‌خلقی 

در کودک شوید.
-  زمانی که کودک رفتار صحیحی 

دارد او را تشویق کنید.
-  سرزنده و شاداب باشید؛ هر قدر 
رفتار شما شاداب‌تر، آرام‌تر و مثبت‌تر 
باشد، محیطی آرام‌تر و شادتر به‌وجود 
می‌آید و در نتیجه شاهد رفتارهایی 
شاد، آرام و دور از ناآرامی و کج‌خلقی 

در کودکتان خواهید بود.

منابع
1. منصف، گتونی؛ ناآرامی در کودکان و 

نوجوانان، ترجمة زهرا بازرگان، سخن، 1390.
2. مهجور، سیامک رضا؛ چگونه کودکانی 

کارآمد داشته باشیم، مدرسه، 1384.
3. ودپی، پارما، ناآرامی و مشکلات رفتاری 
کودکان، ترجمة سیمین حسینیان، الزهرا، 1385.

4. هیز، آیلین؛ ناآرامی در کودک، ترجمة متین 
پنداری، پیدایش، 1387.
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الگوهای تربیت کودک 
حسن مؤمنی

قۀ موسیان
ن، منط

دهلرا
وپرورش شهرستان 

 آموزش‌
دبیر

اشاره
هر  مسلماً 

پدر و مادری مایل است 
فرزندش را خوب تربیت کند، ولی 

تمایل به تنهایی کافی نیست و والدین باید از 
مسائل تربیتی کودکان و انتخاب سبک و الگوی تربیتی خود 

آگاه باشند و از مفاهیم صحیح تربیتی و روش‌ها و شیوة تأثیرگذاری بر 
کودک اطلاع کافی داشته باشند؛ زیرا عمل کردن بدون داشتن اطلاعات 
کافی نه‌تنها آنان را به هدف نمی‌رساند بلکه حتی ممکن است آنان را از 
هدف‌های سازنده دور سازد. بنابراین، صرف خوب تربیت کردن، والدین را 

به مقصد نمی‌رساند.

در گسترة فهم تربیت
از دشوارترین پرسش‌های مطرح در تمامی مکاتب و دوره‌های 
زندگی از گذشته تاکنون، چیستی تربیت است. تربیت »شکوفایی 
استعدادهای بالقوة فرد و هدایت آن در جهت مطلوب است« یا 
»عملی است که بزرگ‌سالان بر نسل جدید و ناپخته اعمال 
میک‌نند.« همچنان که جان استوارت میل می‌گوید: »هر آنچه 
را ما انجام می‌دهیم یا دیگران برای ما انجام می‌دهند تا ما 
را به کمال طبیعتمان نزدکی کنند، تربیت است« )کاردان، 
1376: 40(. از زمانی که معادل فارسی آموزش‌وپرورش 
را در برابر اصطلاح Education قرار داده‌اند، ناخواسته حد 
و مرزی بین تعلیم‌وتربیت تعیین شده و تحریف بزرگی 
در قلمرو آموزش‌وپرورش حداقل در موضوع تربیت رخ 
داده است. بنابراین، چنانچه محتوای آموزش و تعلیم 
- که غالباً شناخت و توصیف واقعیات علمی و کشف 
واقعیات علمی و کشف روابط بین پدیده‌هاست - اگر 
به‌گونه‌ای تدریس شود که پیامد آن تغییر نگرش و 
رفتار و منش فرد باشد، این آموزش خود نوعی 
تربیت است. به‌عکس، اگر محتوای مطالب، 
هنجارهای اجتماعی و ارزش‌های دینی و فضایل 
اخلاقی باشد اما فراگیری آن تنها در حد تأثیر 
بر ذهنیات و حافظه‌پروری و انتقال اطلاعات 
و )کسب نمره( باشد و باعث تحول اخلاق و 
منش و تغییر نگرش‌های فرد نشود، هر چند 
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بررسی سبک‌های تربیتی والدین

محتوا 
پیامدهای  ذاتاً 

اخلاقی و تربیتی دارد، پیامد 
آن صرفاً آموزش و آن هم آموزش با 

کمترین تغییر و تحول خواهد بود. حال آنکه درسی 
مانند فیزکی، اگر به شیوة درست و معنی‌دار و هدفمند 
تدریس شود، می‌تواند آثار تربیتی مؤثری هم داشته باشد. 

)سلیمانپور و همکاران، 1384 به نقل از کریمی، 1376: 32(

مفهوم تربیت
تربیت واژه‌ای است که در فارسی پرورش خوانده می‌شود. در 
لغت‌نامة دهخدا معنای پروراندن، پروردن و آموختن و غیره برای 
آن آورده شده و با واژگانی چون آگاه ساختن، شکل دادن و بالاخره، 
رشد و نمو‌بخشیدن همراه است. واژة تربیت در اصل عربی و از مادة ربو 
است و با معانی مختلفی مثل فزونی‌افتن، زمین بلند و هر چیز دیگری 
که در حال افزایش باشد، بهک‌ار می‌رود. ربا نیز از همان ماده و به‌معنای 
افزایش یافتن آمده است. راغب دربارة تربیت چنین تعبیری دارد: »تربیت 
پدید آوردن حالت تدریجی در چیزی است تا به حد کمال برسد.« در شرح 
و بیان معنای اصطلاحی تربیت، دانشمندان علوم تربیتی تعاریف متفاوتی 
دارند که نمونه‌هایی از آن را در ادامه می‌بینیم. تربیت عبارت است از انتخاب 
رفتار و گفتار مناسب، ایجاد شرایط و عوامل لازم و کمک به شخص مورد تربیت 
تا بتواند استعدادهای نهفته‌اش را در تمام ابعاد وجود، و به‌طور هماهنگ پرورش 
داده و شکوفا سازد و به‌تدریج به‌سوی هدف و کمال مطلوب حرکت کند. )امینی، 

)14 :1373
از مجموع تعاریف ارائه شده می‌توان تعریفی را برگزید که هم مختصر و هم 
جامع اکثر این تعاریف باشد و آن عبارت است از: »آماده‌‌سازی شرایط و عوامل مناسب 
برای شکوفا ساختن استعدادهای بالقوة انسان در همة ابعاد انسانی و رساندن  تدریجی 

پرورشی‌ابنده به کمال مطلوب.«

انواده
ی تربیتی، خ

ا: تربیت، الگوها
دواژه‌ه

کلی
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عوامل جامعه‌پذیری و تربیت کودک
خانواده

محیط خانه و خانواده1 اولین و بادوام‌ترین عاملی است که در رشد شخصیت افراد تأثیر میک‌ند؛ 
زیرا در این فضا باتوجه به بار عاطفی و فرهنگی خاصی که بر آن حاکم است، کودکان خصوصیاتی 
را از والدین خویش به ارث می‌برند و با زندگی جمعی، آداب معاشرت و فرهنگ جامعة خود آشنا 

می‌شوند.
بدون تردید خانواده که اولین محیط جامعه‌پذیری2 و فرهنگ‌پذیری کودک است، مهم‌ترین 
تأثیر را از جهت شکل‌گیری هویت فرهنگی، آگاهی‌های شناختی، اخلاقی و عاطفی 
او خواهد داشت. نحوة تربیت، آمادگی روحی، فکری، جسمانی و اجتماعی 
شدن کودک در خانواده از بسیاری جنبه‌ها از جمله نوع ارزش‌ها 
و کنش زبانی نگرش‌های ایجاد شده به وابستگی 

طبقاتی خانواده مرتبط است. 
از  را  بوکلی خانواده 
آن جهت گروه 

نخستین نامید که از حیث 
تأثیر بر شخصیت فرد، مقام 
)بوکلی،  دارد  را  نخستین 
1990. به نقل از هاشمی داران 

و شیرانی، 1384: 10(
موقعیت اجتماعی خانواده 
وضع اقتصادی، افکار و عقاید، آداب 
و رسوم، ایده‌آل‌ها و آرزوهای والدین 
و سطح تربیت آن‌ها در طرز رفتار 
کودکان تأثیر اساسی و انکارناپذیری 
دارد. همچنین، عاداتی که کودک در خانه 
کسب میک‌ند، گاهی ممکن است صحیح 
و عقلانی باشد و گاهی مانع رشد طبیعی 
بچه شود. خانواده در تمایلات بچه ها، افکار و 
عقاید آن‌ها و طرز رفتار با دیگران نفوذ میک‌ند. 
دیدگاه اعضای خانواده نسبت به کودک و به‌طور 
کلی به بهداشت، تعلیم‌وتربیت، عقاید، زندگی 
جمعی در طرز پرورش کودکان 
)هاشمی‌داران  است  مؤثر 
و شیرانی، 1384: 
 . )10 -11
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عکس: رضا معتمدی
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فراگرد اجتماعی شدن در درون خانواده آغاز 
می‌شود و خانواده نمایندة تمامی جهان پیرامون 
کودکان است. تصوری که کودکان از خودشان دارند، 
بستگی به این دارد که اعضای خانواده چه احساسی 

به آن‌ها دارند. ارزش‌هایی که کی فرد می‌پذیرد 
و نقش‌های گوناگونی که از او انتظار می‌رود بپذیرد، 
نخست در چارچوب محیط خانواده آموخته می‌شود. 

)کوئن، 1385: 79(

مدرسه
برخلاف جوامع ابتدایی که در آن‌ها خانواده مسئول 
اجتماعی شدن اولیة کودکان بود، در جوامع پیشرفته این 

مسئولیت به سازمان‌هایی رسمی مانند مدرسه و مراکز پیش‌ 
از دبستان واگذار شده است. مراکز مراقبت از کودک، مهدهای 
کودک، آمادگی و پیش‌دبستانی‌ها قبل از ورود کودک به 
سازمان رسمی مدرسه این امر مهم را به‌عهده دارند. کودکان 

همین که به شش هفت سالگی می‌رسند، مدرسه مسئول اصلی 
انتقال دانش و شیوه‌های رفتار اجتماعی به آن‌ها می‌شود. مدرسه 
به‌عنوان کیی از عوامل عمدة اجتماعی شدن بر پایة کی رشته 
قواعد بی‌چون‌وچرا، ساختار و سازمان می‌گیرد )کوئن، 1385: 

)79

تصور کودک از خود و تصورسازان
تصور درست یا غلط داشتن از خود مسئله‌ای مهم و سرنوشت‌ساز 
است؛ زیرا حرکت یا توقف آدمی در گرو آن است. تصور هر انسان 

دربارة خود در وضع حال و آینده و اتخاذ مواضع او نقش مهم و اساسی 
دارد. بدین‌سان رفتار ما تا اندازة زیادی با واکنش‌های دیگران تعییین 
می‌شود. اگر تصوری که دیگران از فرد دارند، تصوری مطلوب باشد، 

باعث ارزیابی مثبت از خود و اگر تصویری که دیگران از او دارند نامطلوب 
باشد، ارزیابی منفی از فرد شکل می‌گیرد. تحقیق نشان می‌دهد که تصور 

کودک از خود و درباره خود حاصل به‌هم آمیختن چند عامل است:
1. طرز برخورد و نوع رابطه‌ای که والدین و مربیان با کودک دارند و با 

القائات خود ذهنیت او را شکل خاصی می‌دهند.
2. تصوری که کودک از موقعیت خویش نزد دیگران دارد؛ مثلاً کودکی 

که خیال میک‌ند نزد پدرش فوق‌العاده عزیز یا منفور است و... .
3. تجارب بد یا خوب که کودک در طول زندگی کوتاهش به‌دست آورده، 

در این تصویرسازی ذهنی مؤثر است. این تجارب نتیجة موقعیت خانوادگی، 
فعالیت‌ها و ارتباطات اجتماعی و درون‌گروهی کودک است که گاه تبعیض و 
نابرابری و گاه درگیری خانوادگی خود یا انس و محبت و گاه درگیری و گاهی 

رفاه و صمیمیت و موفقیت را تجربه میک‌ند.

اساساً، تصورسازان کودکان عبارت‌اند از: پدر و مادر که به‌طور مداوم با کودک 
همراه‌اند، مسئولان رسمی تربیت در مدرسه، خویشان و بستگان و افرادی که 
بیشترین ارتباط جمعی را با آنان دارند، دوستان و معاشران، و محلة زندگی و 
افراد جامعه و فرهنگی که بر محیط زندگی حاکم است. )سلیمانپور و همکاران، 

)240- 239 :1384
هر کی از این عوامل در ساختار کاری، شخصیتی و تصورسازی کودکان 
نقش اساسی دارند و باعث می‌شوند آن‌ها نسبت به خود نگرشی مثبت 
یا منفی پیدا کنند که در جریان زندگی موفق یا ناموفق و ایجاد نوع 

خودپندارة‌شان کاملاً مؤثر است.

سبک‌ها و الگوهای تربیت
هر خانواده شیوه‌های خاصی را در تربیت فردی و اجتماعی فرزندان 
خویش بهک‌ار می‌گیرد. این شیوه‌ها، که شیوه‌های فرزند‌پروری نامیده 
می‌شوند، متأثر از عوامل مختلفی از جمله عوامل فرهنگی، اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی هستند )هاردی و همکاران، 1993(. بنابراین، 
نگرش‌ها و اعتقادات و رفتارهای والدین که در قالب الگوی خانوادگی 
یا شیوه‌های فرزندپروری نمود پیدا میک‌ند، عامل بسیار مهمی در 
تکوین شخصیت و تثبیت خصوصیات اخلاقی فرزندان و هویت 
محسوب می‌شود )کارگر شولی و پاکنژاد، 1382(. هر کدام از این 
شیوه‌های خاص تربیتی می‌تواند در شکل‌گیری شخصیت و هویت 
کودک نقش اساسی داشته باشد؛ چنانک‌ه رشد یافتن در کی 
محیط خانوادگی گرم و صمیمی به‌طور مثبتی با رشد روانی سالم 
در طول دوران نوجوانی مرتبط است )گروتوانت و کوپر، 1986(.

 والدین قاطع و اطمینان‌بخش )مقتدر(
والدینی که این الگوی فرزندپروری را دارند، به فرزندان 
خود استقلال و آزادی فکر می‌دهند و آن‌ها را تشویق 
میک‌نند اما نوعی محدودیت و کنترل را نیز بر آن‌ها اعمال 
می‌دارند. در خانواده‌هایی با والدین مقتدر اظهار نظرها و 
ارتباط اخلاقی وسیع در تعامل کودک و والدین وجود دارد 
و گرمی و صمیمت نسبت به کودک در سطح بالاست 

)ماسن و همکاران، 1370(.

 والدین سهل‌گیر
این والدین به‌صورتی افراطی نسبت به کودکان 
خود پذیرش و پاسخ‌دهی دارند اما توقعی از کودکان 
خود ندارند )اشتاین برگ، 1996( و نسبت به آموزش 
رفتارهای اجتماعی به فرزند خود سهل‌انگارند. در این 
خانواده‌ها نظم و ترتیب و قانون کمی حکم‌فرماست 
و پایبندی اعضا به قوانین و آداب و رسوم اجتماعی 
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بسیار کم است و هر کس هر کاری که بخواهد می‌تواند انجام دهد.

 والدین مستبد
شیوة فرزندپروری استبدادی با ویژگی‌های توقع بالا و پذیرش پایین 
مشخص شده است. این والدین قوانین خود را به‌صورت انعطاف‌ناپذیری 
تحمیل میک‌نند. از نظر تربیتی خشن و تنبیه‌گرند، با رفتار بد مقابله میک‌نند 
و کودک بدرفتار را تنبیه میک‌نند. ابزار محبت و صمیمت آن‌ها به کودکان در 
سطح پایین است. آن‌ها امیال کودکان را در نظر نمی‌گیرند و عقایدش را جویا 
نمی‌شوند. کودکان چنین والدینی ثبات روحی و فکری ندارند و خویشتن 
را بدبخت می‌پندارند. آن‌ها زود ناراحت می‌شوند و در برابر فشارهای روانی 
آسیب‌پذیرند )هیبتی، 1381(. خانواده‌ای که تابع اصول دکیتاتوری است، 
معمولاً رشد بچه‌ها را محدود می‌سازد. در چنین خانواده‌ای کی نفر حاکم 
بر اعمال و رفتار دیگران است )به نقل از شریعتمداری، 1377(. تحقیقات 
کاگان و ماسن نشان می‌دهد که اگر والدین بسیار سختگیر و دکیتاتور 
باشند، مانع پیشرفت و توسعة کنجکاوی و خلاقیت کودک می‌شوند. 
والدینی که اجازه نمی‌دهند کودک ابراز وجود یا اظهار‌نظر کند، مانع بروز 
استعدادهای بالقوة کودک می‌شوند و در نتیجه، این کودکان در آینده 

روان‌آزرده و پرخاشگر خواهند شد.

 والدین مسامحه‌گر یا بی‌توجه
براساس مشاهدات زیگلمن )1999( این گروه از والدین بسیار 
مهرورز و از خودگذشته )سهل‌گیر( اهمال‌ورز و مسامحه‌گر به‌نظر 
می‌رسند. این والدین دارای ویژگی‌های کنترل و پذیرش کم و 
کم‌پاسخ‌گو بودن هستند )هیبتی، 1381(. به‌نظر می‌رسد آن‌ها نگران 
بچه‌های خود نیستند و حتی ممکن است آن‌ها را طرد کنند. آن‌ها 
طوری درگیر مسائل شخصی خود هستند که فرصت ایجاد و اجرای 
نظم و قانون در خانوادة خویش را ندارند )کارول و همکاران، 1999(. 

پی‌نوشت‌ها
1. Family
2. Socialization
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اشاره
در دورة پیش از دبستان اهمیت بازی به‌عنوان مهم‌ترین شیوة یادگیری برای کودکان 
مطرح است چرا که کودکان از راه بازی می‌آموزند چگونه نیازهای فردی و اجتماعی خود 
را مرتفع سازند. رابطة بین کودک و بازی را می‌توان این‌گونه توصیف کرد؛ بازی شبیه کار 
کودک است یا به‌عبارت دیگر بازی کار دوران کودکی است. این توصیف‌ها یا جمله‌ها اهمیت 
بازی را نشان می‌دهند و اینکه چقدر نقش بازی در زندگی کودکان برجسته است؛ به همان 
اندازه که کار برای بزرگسالان مهم است و عنصری اساسی در زندگی آنان محسوب می‌شود 
اما تفاوت اصلی این است که کار بزرگ‌ترها ویژگی‌هایی نظیر ‌کینواختی و قابلیت پیش‌بینی 
دارد؛ درحالیک‌ه ‌کینواختی و قابل پیش‌بینی بودن دقیقاً با ویژگی‌های بازی کودکان مغایر 

است.

کلیدواژه‌ها: بازی، کودکان، مربیان، والدین

منظور از بازی واقعی کودکان چیست؟
بازی فرایندی است که کودکان از طریق آن جهان را می‌بینند و می‌فهمند. آن‌ها در 
بازی مسائلی مانند اینکه چگونه اشیا را کنترل کنند، چگونه یاد بگیرند و چگونه خودشان 
و احساساتشان را بشناسند و چطور رشد کنند، سازگار شوند و مسئولیت‌پذیر و قدرتمند 

شوند را به‌تدریج می‌آموزند.
به‌عبارت دیگر بازی، طبیعت دوم کودک است و راهی طبیعی برای بیان احساسات و 
شناخت دنیای پیرامون کودکان محسوب می‌شود. به ایجاد روابط اجتماعی بین کودکان 
کمک میک‌ند و در حمایت از رشد همه‌جانبة آن‌ها نقش ارزشمندی دارد. موقعیت‌های 
بازی تجربه‌هایی برای یادگیری کودک به شکل عینی فراهم می‌آورد؛ به‌گونه‌ای که به 

شرکتک‌نند‌ه‌ای فعال و نه دریافتک‌ننده‌ای غیرفعال در روند کلی یادگیری مبدل می‌شود.
مربیان خوب هر روز در کلاس‌های آموزشی خود متوجه اهمیت بازی می‌شوند. این 
مربی‌ها از طریق بازی آموزش می‌دهند، درس را به کودکان و شاگردان خود می‌آموزند، و به 

کودکان کمک میک‌نند تا خودشان و کیدیگر را از طریق بازی بشناسند.
بازی فرایندی ساده و واقعی است و در عین حال که بسیار اهمیت دارد، دارای سطوح 
مختلفی است که گاه ممکن است برای والدین و بزرگ‌ترها گیجک‌ننده و حتی پیچیده باشد 
ولی از آنجا که کودکان خردسال از طریق بازی می‌آموزند، بسیار مهم است که ما بزرگ‌ترها 
به آن‌ها اجازه بدهیم زمانی برای بازی داشته باشند و برای آموزش مسائل مختلف نظیر 
رنگ‌ها، حروف الفبا، شکل‌ها، واژه‌ها و امثال این‌ها از بازی کمک بگیریم و به آن‌ها بیاموزیم.
اما این تمام آنچه معلمان خوب دربارة بازی برای کودکان می‌دانند نیست. اگرچه معلمان 
بازی را تقریباً در تمام طول کلاسشان تلفیق میک‌نند اما وقتی در مورد ارزش بازی صحبت 
میک‌نند، آن را به واژه‌ بازی درست و واقعی تعریف میک‌نند یا اینکه واژه‌های مشابهی نظیر 
بازی آزاد یا بازی کود‌کمحور یا کود‌کراهبر بهک‌ار می‌برند که تمامشان واژه‌های کیسانی 
هستند. عبارت‌هایی که مربیان و معلمان برای بازی‌های کودکان بهک‌ار می‌برند، بیشتر به 

ودکان را بشناسیم

ی ک
ی باز

نیا
د

محسوب می‌شوددنیای پیرامون کودکان بیان احساسات و شناخت است و راهی طبیعی برای طبیعت دوم کودک بازی، 

دکتر مرجان کیان
استادیار دانشگاه خوارزمی
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آنچه کودک در حین عمل یا فرایند بازی نشان می‌دهد - هنگامی که کودک تخیل خود را 
بهک‌ار می‌گیرد و فعالانه در خلق بازی مشارکت میک‌ند - مربوط می‌شوند.

بازی واکنش منفعلانة کودک یا واکنش‌های کلیشه‌ای به مجموعه‌ای از فرایندهای 
از قبل تعیین شده نیست. بازی شبیه مسائلی دیگر که از آن‌ها لذت می‌بریم نیست. برای 
مثال، موسیقی یا ورزش ژیمناستکی می‌توانند لذت‌بخش و برای کودک مفید باشند اما کی 
بازی درست و واقعی به این شکل نیست. به همین ترتیب، ورزش‌های سازماندهی شده هم 
نمی‌توانند در تعریف بازی واقعی قرار بگیرند. حتی، بازی‌های رایانه‌ای هم نمی‌توانند به‌طور 
کیسان همراه با بازی واقعی بهک‌ار برده شوند؛ چرا که کودک در بازی واقعی مشارکت میک‌ند 
و در جریان چنین بازی‌هایی تلاش میک‌ند که برای مثال قالب‌های چوبی بسازد و از طریق 
آن قالب‌ها ساختاری را تشیکل بدهد و آن را به کی باغ‌وحش برای حیوانات اسباب‌بازی که 
در اختیار دارد، تبدیل کند یا اینکه برای اتومبیل‌های مسابقه‌ای کوچکش، جاده یا مسیر 
مسابقه بسازد. در چنین فرایندی عنصر تخیل وجود دارد و بازی کودک را به‌سمتی حرکت 
می‌دهد که اساساً تصور آن را نداشته است. هیچ شروع یا پایانی واقعی برای بازی کودک 
وجود ندارد؛ چون بازی، کی پدیده‌ای قابل سازگاری است. یعنی ما در حین فرایند می‌بینیم 

که چه مسیری را طی میک‌ند.
مفهوم بازی درست یا واقعی آن‌قدر مهم است که انجمن پزشکی کودکان امرکیا در 
سال 2006 سیاستی را در این زمینه تعیین و بازی را به‌عنوان ضرورت اساسی برای دوران 

زندگی کودکان معرفی کرده است. در گزارش این سازمان آمده است:

برای  آن‌قدر  »بازی 
رشد کودک مهم است که 

می‌توان آن را در کمیسیون عالی 
سازمان ملل در رابطه با حقوق بشر برای هر 
کودکی تعیین کرد... . عنصرهای بازی مثل 
بلو‌کبندی، عروس‌کسازی و تمام بازی‌های 
از این دست، که کودکان برای انجام آن از 
تخیل خودشان استفاده میک‌نند، نسبت به 
اسباب‌بازی‌های انفعالی که هیچ‌گونه تخیل 
کودکان را تحرکی نمیک‌نند برتری دارند... . 
والدینی که اوقات بسیار زیادی را برای بازی 
کودکان خود اختصاص می‌دهند، به‌شدت 
باید مورد حمایت  و پشتیبانی قرار بگیرند«.

چرا باید با کودک خود بازی کنید؟
بازی واقعی و درست یک فرایند 
کود‌کمحور است اما این امر، بدین معنا 
نیست که بدون دخالت بزرگ‌ترها قابل 
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انجام باشد. بهترین 
معلمان  و  مربیان 
می‌دانند که زمان بازی 
وقتی نیست که کودکان را تنها 
بگذارند و خود بنشینند و برگه‌های 
امتحانی را نمره‌دهی کنند و یا روی 
کی کار تحقیقاتی تمرکز داشته باشند. 
معلمان خوب تلاش میک‌نند و همراه با 
دانش‌آموزانشان بازی میک‌نند و از این 
مزیت استفاده میک‌نند تا تعاملی معنادار 
و ت‌کبه‌تک با کودکان و شاگردانشان 

برقرار کنند.
ماهیت بازی کودکان به شما 
اطلاعات و دانش زیادی 
افق‌های  و  می‌دهد 
دربارة  را  جدیدی 
شما  کودک  اینکه 
می‌اندیشد  چگونه 
جهان  در  چگونه  و 
اطراف خود عمل 
میک‌ند، به روی شما 
می‌گشاید. به‌عبارت دیگر، بازی 
کودک به شما یاد می‌دهد که دربارة 
او به چه مسائلی توجه کنید. حتی 
بازی کودکان، به شما فرصت می‌دهد 
تا در زمینة رفتار و رشد آن‌ها بیشتر 
تأمل کنید. بازی در مقایسه با هر رفتار 
دیگری، بیشترین فرصت بودن و شناخت 

کودکانتان را به شما می‌دهد.
در همین راستا، جملة مشهور 
افلاطون به ذهن خطور میک‌ند که 
می‌گفت: »شما می‌توانید کی شخص را 
در ساعت‌هایی که بازی میک‌ند خیلی 
بیشتر از کی سال گفت‌وگو و مکالمه با 

وی کشف کنید و بشناسید«.
وقتی که با کودکتان بازی میک‌نید، 
متوجه می‌شوید که چقدر او به بازی 
خودش اهمیت می‌دهد و آن را با 
جزئیات انجام می‌دهد. بازی 

است که فهم آن کودکان فرایندی بسیار غنی و پر از تخیل 
برای بزرگ‌ترها پیچیده است. میزان وقت و دقتی که کی کودک به بازی 

خودش اختصاص می‌دهد، دانش و آگاهی زیادی دربارة سطح توجه کودک و 
توانایی او برای سازگاری و انطباق با موقعیت‌های یادگیری مختلف در اختیار شما 

می‌گذارد.
ارتباط کودک و بازی ارتباط دوجانبه‌ای است. کودکی که جزئیات بیشتری از بازی 
خودش ارائه میک‌ند، تمایل دارد توجه بیشتری هم به بازی داشته باشد. در عین حال، 
زبان بهتری برای بیان جزئیات بهک‌ار می‌برد و مهارت سواد در او قوی‌تر می‌شود. شما 
می‌توانید از طریق هدایت کودک به او کمک کنید تا بازی خودش را با جزئیات بیشتری 

توصیف کند و این توانایی‌‌ها را در وی افزایش دهید.

توصیه‌هایی برای بازی واقعی با کودکان
مربیان باید توجه داشته باشند که از طریق بازی می‌توانند به افکار و ایده‌های 
کودکان وارد شوند. زبان کودکان و مهارت‌های سواد آن‌ها را تقویت کند. به‌همین دلیل، 
می‌توان گفت کلاس‌های کودکان خردسال وقتی کلاس خوبی است که پر از وسایل 
بازی باشد و معلمان در سطوح بالا از بازی در کلاس استفاده کنند. بازی‌های سطوح 
بالاتر، بازی‌های متنوع‌تر، پیچیده‌تر و با جزئیات بیشتر هستند. والدین می‌توانند در خانه 

هم این گام‌ها را انجام دهند و بازی‌های مناسب واقعی تهیه کنند.
پژوهش‌های بسیاری اهمیت بازی اجتماعی دراماتکی را نشان می‌دهند. در این 
پژوهش‌ها، چنین بازی‌هایی به‌عنوان ابزاری برای برنامة درسی یادگیری کودکان 3 

تا 6 سال محسوب می‌شود. لازم است برای معلمان سازماندهی و ساختار موضوعی 
دقیق از بازی‌ها تهیه شود و جداولی با محتوای مشخصی برای آنان تنظیم گردد. این 

جداول می‌تواند شامل گام‌های یادگیری و زمان مورد نیاز برای آموزش بازی‌ها باشد. 
پس می‌توان با تدوین برنامة بازی‌ها به زمان‌بندی مشخص و هدف‌های دقیق، به انجام 

موفق بازی با کودکان همت گمارد.
از طرف دیگر می‌توان به این واقعیت اشاره کرد که اگر شما به‌عنوان مربیان و 
بزرگ‌ترها با کودک در حین بازی همراهی کنید، به چند هدف اساسی دست میی‌ابید:

 اول می‌توانید به کودک در موقعیت‌های دشوار و اضطراب‌آور کمک کنید تا از 
آن موقعیت‌ها خارج شود.

 دوم به او می‌آموزید چگونه با کودکان و سایر افراد دیگر همزیستی کند، چگونه 
دوست پیدا کند، و چگونه برای دیگران دوست خوبی باشد.

 سوم به کودک نشان می‌دهید چطور می‌تواند به شما اعتماد کند و اینکه شما 
مراقب او هستید، به او توجه میک‌نید و در نهایت، کسی هستید که می‌تواند به شما 

اعتماد کند.
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اشاره
قصه ابزاری برای انتقال فرهنگ شفاهی و ایجاد ارتباط 
کلامی و غیرکلامی مؤثر بین دانش‌آموزان است که با هدایت 
معلم شکل می‌گیرد و ادامه میی‌ابد. همچنین، محملی است که 
با تقویت زمینة تخیل، بستر تلفیق سایر رشته‌های هنری برنامه 

را فراهم می‌آورد. 

کلیدواژه‌ها: قصه، قصه‌گویی، گردش علمی، 
گفت‌وگوی آزاد، خلاقیت، زبان‌آموزی

و  کودک  ادبیات  پژوهشگران 
نوجوان ثابت کرده‌اند که قصه 

برای توسعه و پیشرفت زبان، 
مهارت‌های ادبی، مهارت‌های 
شنیداری، تقویت قوة ادراک 
و تخیل، و مهارت‌های مربوط 
به ایجاد ارتباط با دنیای 

اطراف کودکان مفید است. 
به دو  از قصه‌گویی 
صورت می‌توان در تقویت 
مهارت‌های زبانی و ارتباطی 

کودکان استفاده کرد: 
الف( مربی نقش قصه‌گو 
را ایفا کند که در این حالت 
مهارت‌های گوش کردن 
کودکان تقویت می‌شود و 
پس از پایان قصه، می‌توان 
با استفاده از پرسش و پاسخ، 
بحث و گفت‌وگو به گسترش 

کارکردهای قصه و قصه‌گویی بر کودکان 

قصه‌گويي 
و تقويت مهارت‌هاي زباني و ارتباطي

رحیمه منصوری گرگر 
کارشناس ارشد برنامه‌ریزی درسی 

داستان و بحث دربارة اجزا و نتایج آن اقدام کرد. هنگام قصه‌گویی 
مربی باید از ژست‌های مناسب، حرکات اندام‌ها و چهره، تغییر 
مناسب شدت و حالات صدا و تا حد امکان تقلید صداهای 

مختلف برای ایجاد انگیزه در کودکان استفاده کند. 
ب( کودک نقش قصه‌گو را ایفا کند که در این حالت 
مهارت‌های صحبت کردن او تقویت می‌شود و مربی با دعوت 
دیگران به دقیق گوش کردن به‌طور کلی مهارت‌های شفاهی 
آن‌ها را ارتقا می‌دهد. به این نوع قصه‌گویی 

داستان‌پردازی نیز می‌گویند.
البته می‌توان این دو گونه 
قصه‌گویی را در هم تلفیق کرد؛ مثلًا 
از کودکان خواست قصه‌هایی را 
که مربی می‌گوید، با زبان خود 
بازگویی کنند یا اینکه معلم 
کی قصه را به‌صورت ناتمام 
برای بچه‌ها نقل کند و از 
با سلیقة  هر کدام بخواهد 
خود آن قصه را به پایان 
برسانند. در این حالت، 
خلاقیت زبانی کودکان 
رشد بسزایی میی‌ابد و آن‌ها 
بیشتری  رضایت  احساس 
زبان‌آموزی  فعالیت‌های  از 

خواهند کرد. 
جانسون  و  ماندالر 
معتقدند که گوش دادن به 
قصه، کودکان را در پرورش 
این مهارت‌ها یاری می‌دهد: 
شناخت  وقایع،  توالی 

دورة پنجم. شمارة 3    
 بهار 1393        

رشد آموزش پیش دبستانی
45



روابط علت و معلولی و درک آغاز و پایان 
داستان. همة این مهارت‌ها درواقع برای 
تقویت مهارت خواندن )و خوب گوش 
دادن( اهمیت دارند. کاملاً مشهود است 
که کودکانی که در فعالیت‌های قصه‌گویی 
شرکت میک‌نند، از نظر درک مطالب 
خواندنی و ذخیرة واژگانی نسبت به دیگران 

در سطح بالاتری قرار دارند. 
مربی می‌تواند پس از گفتن قصه با 
تلفیق این شیوه با شیوة ایفای نقش، از 
کودکان بخواهد قصة گفته‌شده را به‌صورت 
نمایش اجرا کنند. با این شیوه »نگه‌داشت 
ذهنی مطالب« در کودکان تقویت خواهد 

شد. 
همچنین، کودکان علاوه بر مشارکت 
در گوش دادن )شنیدن قصه از زبان مربی(، 
به فعالیت گفتن نیز خواهند پرداخت 

)اجرای شفاهی قصه(. 

کارکردهای قصه برای کودکان 
کودکان شیفتة قصه و قصه‌گویی 
هستند و قصه تأثیری عمیق بر روان، زبان، 
رفتار و شخصیت کودک می‌گذارد. برخی 

تأثیرات قصه بر کودکان عبارت‌اند از: 
 زبان‌آموزی: قصه کودک را با 
واژگان، اصطلاحات، نام‌ها و ضرب‌المثل‌ها 
آشنا می‌سازد و از این راه، علاوه بر ایفای 
نقشی مهم و خطیر در زبان‌آموزی، فرصت 
خوبی برای اصلاح لغزش‌ها و اشکالات زبانی 

ایجاد میک‌ند. 
در کنار قصه‌گویی، می‌توان از کودکان 
خواست تا مثلاً بگویند که نام قهرمان 
چه بوده، از کجا حرکت کرده، چه دیده، 
چه گفته و چه کرده است. در قصه، چه 
عناصر دیگری وجود داشته و ... قصه‌گو چه 
ویژگی‌ها و قصه چه روندی داشته است. با 
طرح این پرسش‌ها در پایان قصه، می‌توان 
به کودکان کمک کرد تا دربارة فضای قصه، 
قهرمانان قصه و حوادث قصه گفت‌وگو 

کنند. 

 انتقال مفاهیم: قصه به دلیل کشش، زیبایی و نقشی که در برانگیختن حس 
کنجکاوی دارد، می‌تواند بسیاری از مفاهیم را به کودکان منتقل کند. همچنین، با انتقال 
مفاهیم، به روش غیرمستقیم، نه‌تنها باعث جذب بهتر و سریع‌تر مفاهیم به ذهن و زبان 
کودک می‌شود، بلکه فهم آن‌ها را عینی‌تر و ساده‌تر می‌سازد. به همین دلیل، قصه‌گویی 
از جدی‌ترین و بنیادی‌ترین روش‌های انتقال مفاهیم به دنیای مخاطبان، به‌ویژه کودکان، 
به‌شمار می‌آید. مفاهیم سادة علمی، طبیعی و حتی معنا و مفهوم واژگان را طی قصه و گاه 

بدون نیاز به توضیح، می‌توان منتقل کرد. 
 تقویت حس کنجکاوی: قصه‌ها به علت دربرداشتن زنجیرة رویدادها، کودک 
را وا می‌دارند که به تعقیب حوادث بپردازد یا آنچه را در قصه می‌شنود، در دنیای بیرون 
جست‌وجو کند. کودک پس از شنیدن قصه، انگیزه‌های بیشتر و کنجکاوی افزون‌تری برای 
چنین کاری پیدا میک‌ند. گفتنی است که ما باید از نیرو و انگیزه‌ای که قصه در کودکان 

ایجاد میک‌ند، بهره‌گیری کنیم. 
 پرورش قدرت تخیل و خلاقیت: در قصه‌ها عنصر تخیل بسیار قدرتمند و مؤثر 
است. در بسیاری از قصه‌ها، عناصر تخیلی حضوری برجسته دارند. تخیل کودک با شنیدن 
و خواندن داستان پرورش میی‌ابد. گاه دیده شده است که کودک هنگام بازگو کردن 
داستانی که شنیده است، به دخل و تصرف در آن می‌پردازد یا داستانی بر همان مبنا 
می‌سازد. اگر این تخیل جهت داده شود، راهي برای کشف استعداد کودکان است. از منظر 
دیگر، کودکان هنگام گوش دادن به قصه، عناصر، فضا و حوادث آن را در ذهن خویش 

می‌آفرینند و معمولاً خود را در جای قهرمان قصه قرار می‌دهند؛ به 
این ترتیب، حداقل تا پایان قصه غرق تخیل‌اند. 

با طرح پرسش‌هایی در پایان قصه، 
می‌توان این فضای تخیل 

و تجسم خلاق را 
وسعت و 

عمق 
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بخشید. همراهی نغمه‌ای مناسب نیز به وسعت و عمق تخیل کمک میک‌ند. برای ثبت این 
فضا که خود زمینه‌ساز بروز استعدادها و خلاقیت کودکان است، می‌توان نقاشی و کاردستی 

مناسب برای قصه و نمایش آن را در زمرة فعالیت‌های هنری قرار داد. 
 آشنایی با واقعیت‌های زندگی: کودک با شرکت کردن در تجربه‌های تلخ و شیرین 
قهرمانان قصه، با واقعیت‌ها آشنا می‌شود و روش‌های مواجهه با مشکلات را درمیی‌ابد. به 
قول شارل پرو: »کودکان را می‌توان از طریق قصه‌های دل‌چسب و دوست‌داشتنی متناسب 
با توانایی‌های آنان با واقعیت‌های زندگی آشنا کرد. آن‌ها در موقع گوش دادن به قصه، 
مفاهیم پنهان در لابه‌لای واژه‌ها را درک میک‌نند؛ هنگامی که قهرمان داستان در مرداب 
بدبختی غوطه می‌خورد، آن‌ها غمگین و نگران می‌شوند و وقتی که به جادة خوشبختی قدم 
می‌گذارد، فریادی از شوق برمی‌آورند و اگر بخت با شخصیت بد داستان یار شود، بی‌صبرانه 
انتظار میک‌شند تا او به سزای کارهای زشتش برسد. این‌ها همه دانه‌هایی است که در دل 
کودکان کاشته می‌شود و تأثیر آن بروز حرکاتی از سر شادی یا غم است که خود، نشان از 

بارور شدن ذهن آن‌ها دارد«. )فرهنگنامة ادبیات کودکان و نوجوانان، 1376( 
 انتقال ارزش‌ها: همراهی با قهرمانان قصه باعث می‌شود که صفات، فضایل و 
ارزش‌های آنان با روح و جان کودک آمیخته شود. وقتی قهرمان به‌خاطر خوبی، بخشش و 
صداقتش مورد حسد یا ستم واقع می‌شود و سرانجام، همین ویژگی‌ها او را نجات می‌دهد، 
عشق‌ورزی به این ارزش‌ها همچون بذری در نهاد کودک افشانده می‌شود و میل به گریز 

و پرهیز از کسانی که زشتی‌ها و بدی‌ها را منتشر میک‌نند، نیز در وجود او بارور می‌شود. 
 اصلاح رفتار: قصه‌ها می‌توانند به اصلاح، بهبود و تغییر 
رفتار کمک کنند؛ به عبارت دیگر، مقصود قصه 
عبرت‌آموزی بوده است. تردیدی 
نیست که اگر در پایان 
باب  قصه، 
موعظه و 

نصیحت باز نشود و قصه آموزنده و 
عبرت‌آموز باشد، چنین تأثیری را به‌صورت 
پنهان و پیدا در رفتار کودک خواهد داشت. 
کودکان  اگر  اجتماعی:  تعامل   
در جریان قصه فعال شوند، حتماً قبل از 
گفتن قصه، از آن‌ها بخواهیم که در پرسش 
و پاسخ‌های بعد از قصه شرکت کنند و نظر 
خود را در مورد قصه و قصه‌گو بگویند، 
توجه و دقت شنوایی آن‌ها تقویت می‌شود. 
همچنین، زمینه‌ای فراهم می‌شود که آن‌ها 
با سخن گفتن و بیان احساسات، شیوه‌های 
ارتباط با دیگران را تمرین کنند. این شیوه، 
به‌ویژه برای کودکان خجالتی و انزواطلب 

بسیار کارآمد و مؤثر است.
 پیوند فرهنگی: قصه‌های قدیمی 
عامل انتقال میراث فرهنگی  و پیوند میان 
امروز و گذشته‌اند. کودکان با شنیدن این 
قصه‌ها به آرمان‌ها، آرزوها، رنج‌ها و شادی‌ها، 
باورها و نوع زندگی گذشتگان پی می‌برند. 
گویی قصه‌ها پلی هستند که کودکان امروز 
را به روزگار گذشته می‌برند. این نوع قصه‌ها 
نوعی آموزش تاریخی نیز هستند؛ چون از 
لابه‌لای آن‌ها، تصویری از گذشته فراروی 

خواننده یا شنونده قرار می‌گیرد. 
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 روش تربيت مربي
 كودكان خردسال

نويسنده: مارگارت لي، دوپي‌يرا و جان دوپي‌يرا
مترجم: سيد جلال خادمي نوش‌آبادي، انسيه 
عابديني‌منش
ناشر: آييژ
سال انتشار: زمستان 1391
قيمت: 28000 ريال

دکتر مرجان گودرزی
کتاب »روش تربيت مربي كودكان خردسال« را يكي از استادان ممتاز 
آموزش در دانشگا‌هاي پنسيلوانيا و فلوريداي آمريكا نوشته است.اين كتاب 
براساس تجربيات و دانسته‌هاي تحقيقي مربيان و خانواده‌ها تنظيم شده 
است. هدف اساسي كتاب كمك به مربيان براي درك چگونگي توانمند 
شدن براي نقش حرفه‌اي‌شان است. ديگر اينكه در صورت ورود به اين 
حرفة پرتعهد و حساس به‌طور واقع‌بينانه با چه مسائلي روبه‌رو مي‌شوند و نيز 
چگونه با آمادگي بر شايستگي‌هاي خود بايد بيفزايند و از چه رهيافت‌هايي 

بهره‌ گيرند.
كتاب شامل پنج بخش است كه هر بخش نيز فصل‌هايي دارد. بخش 
يكم با عنوان »اشتغال در حوزة آموزش اوان كودكي« به بيان پيشينية 
حوزه‌هاي كار مربيان و ويژگي‌هاي اشتغال اختصاص دارد و فعاليت‌هايي 

پيشنهادي را نيز براي مربيان مطرح كرده است. 
بخش دوم با عنوان »توجه به رشد كودكان« بازي را كليد يادگيري و 
رشد كودكان دانسته است و به تعريف بازي، مزايا و نقش آن از ابعاد گوناگون 
و نيز رشد كودكان از نظر جسمي و رفتار حركتي، رشد عاطفي و اجتماعي، 

رشد شناختي ذهني و فعاليت‌هاي مربوط به آن پرداخته است.
بخش سوم با عنوان »سازماندهي و مديريت كلاس« به رويكردهاي 
مختلف از جمله رفتارگرايان، رسش‌گرايان، ساخت‌گرايان و مدل‌هاي 
آموزشي آنان پرداخته است. محيط فيزيكي و برنامه‌ريزي براي طراحي 
فضا، راهبردها و فنون تدريس و فعاليت‌هاي پيشنهادي مربوط  بحث 
جالب توجهي در اين بخش است. ارتباط با كودك، والدين و ايجاد احساس 

مشاركت و ارتباط با همكاران از جمله موارد مورد بحث ديگر است. 
بخش چهارم با عنوان »درايت در تدريس«، موضوع سوادآموزي و 
ادبيات و راهبردهاي خلق واژه، قصه و داستان و دانش نسبت به ادبيات 
كودكان را مورد توجه قرار داده است. در قسمتي از اين بخش، مواد قابل 
دست‌كاري، هنر و موسيقي، نيز به‌صورت عميق‌تر مورد بحث قرار گرفته 

است.
در بخش پنجم، با عنوان »نتايج و چشم‌اندازها«، مشكلات فقر در دوران 
كودكي، مشكلات مراقبت از كودك و آموزش نادرست كودكان خردسال و 

آزمون‌هاي ورودي براي كودكستان مورد بحث قرار گرفته است.
در بخش پاياني پيوست‌هاي قابل توجهي دربارة‌ رهنمودهاي پژوهش 
ميداني، مطالب يك پوشة‌ كار با كودك، سازمان‌هاي مرجع و نشريات ادواري 

آمده است.
يكي از ويژگي‌هاي خوب كتاب نيز واژه‌نامة توصيفي و فهرست 
موضوعي و فهرست نام‌هاست. خواندن اين كتاب را به همة علاقه‌مندان، 
مربيان، مديران، والدين و دانشجويان و پژوهشگران كودك توصيه مي‌كنيم.
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آموزش سواد رسانه ای
 واجب تر از نان شب
سيد غلامرضا فلسفي

اگر فرصت تورق دفتر خاطراتمان را بيابيم به ياد خواهيم آورد كه در گذشته اي نه چندان دور كودكان در ابتداي شب 
با لالايي والدين به خواب مي رفتند اما از اوايل دهة 1370 و به خصوص اواخر دهة 1380 به موازات افزايش بهره گيري از 
دستاوردهاي مدرنيته در كشور، سريال هاي ماهواره اي از طريق قاب تلويزيون تا پاسي از شب همنشين كودكان و والدينشان 
شدند. شبكه هاي ماهواره اي فارسي زبان در چارچوب تسلط فرهنگي با ايجاد سونامي پخش سريال هاي عامه پسند به باز مهندسي 
كيان خانواده با محوريت كودكان - كه در درجة اول در معرض آثار منفي مواجهه با خشونت رسانه اي قرار دارند - پرداخته و به 
تغيير سبك زندگي در مسيري مغاير با باورهاي مذهبي و ملي مبادرت ورزيده اند تا آنجا كه بنا به اظهار اكثر مربيان پيش دبستاني 
روح غالب سپهر گفتماني نوآموزان در مراكز را بازگويي روايت هاي سريال هاي سخيف شبكه هاي ماهواره اي و بازنمايي 
شخصيت هاي بي هويت آن سريال ها تشكيل مي دهد. بازبيني تجارب گذشته بر مبناي مطالعات ارتباطي گواه آن است كه اعمال 
ممنوعيت و تشديد محدوديت توان جلوگيري از اين سونامي فرهنگ برانداز را ندارد لذا تنها راه چاره اهداي كليد سواد رسانه اي 
(Media Literacy) به نوآموزان و والدين آن هاست.

به بياني ساده، سواد رسانه اي همچون رژيمي غذايي هوشمندانه مراقب است كه چه موادي مناسب و چه موادي 
نامناسب اند. چه چيزهايي را بايد مصرف كرد و چه چيزهايي را نبايد و اينكه ميزان مصرف هر ماده بايد بر چه مبنايي 
استوار شود. سواد رسانه اي مي تواند به مخاطب رسانه بياموزد كه از حالت مصرف منفعلانه به ارتباطي تراكنشي 
وارد شود كه در نهايت به نفع او تمام مي شود. به ديگر سخن، سواد رسانه اي به ارتباط گيرنده كمك مي كند تا از 
سفرة رسانه ها به گونه اي هوشمندانه طعامي مناسب خود برگيرد.

با عنايت به تجربة موفق ديگر كشورها در حوزة سواد رسانه اي مانند استراليا كه از ميانة سال هاي 
1990 آموزش سواد رسانه اي را در پيش دبستان اجباري نموده و همچنين ضرورت و اهميت پرداختن به 
آموزش سواد رسانه اي در كشور كه در گزارشاتي رسمي از جمله گزارش دفتر مطالعات فرهنگي مركز 
پژوهش هاي مجلس شوراي اسلامي در سال 1385 با نام «سواد رسانه اي رويكردي نوين به نظارت 
رسانه اي» به آن اشاره شده است، تسريع در برداشتن گام هاي مؤثر جهت طراحي و تدوين فعاليت هاي 
مناسب در چارچوب محتواهاي توليدي استاني در حوزة آموزش سواد رسانه اي، به كارگيري مشاوران 
خبره و متخصص علوم ارتباطات اجتماعي از دفتر تأليف كتاب هاي درسي تا گروه هاي توليد 
محتوا و مراكز پيش دبستاني، برگزاري دوره هاي مستمر آموزش مربيان در اين حوزه 
ارتباطي و ... مي تواند در زمينة ايجاد و گسترش سواد رسانه اي 
متمركز واقع شود.

از آنجا كه كودك امروز ناگزير به پيروى از سبك زندگى بزرگ سالان مى باشد، 
تكنولوژى و لوازم آن خيلى زود وارد دنياى او مى شود و محيط اش را تحت تأثير قرار 

مى دهد.يكى از نمودهاى تكنولوژى در زندگى افراد، وجود تلويزيون است. 
با توجه به مخاطبان فراوانى كه اين رسانة جمعى دارد، توليدكنندگان برنامه هايى 
كه نمايش داده مى شوند بايد محتوا را براساس ويژگى   هاى آنان ترتيب دهند. تلويزيون 
كودكان را با اطلاعات و دانش دست دوم آشنا مى كند. البته اين اطلاعات مى توانند آموزش 
باشند، اما نمى توانند لزوماً همان كيفيت تجربة واقعى را برايشان فراهم آورند. مشاهدة 
حيوانات در تلويزيون به همان كيفيت تجربة رفتن به مزرعه، ديدن زندگى حيوانات و 
غذا دادن و لمس كردن آن ها نيست. اين گونه تجربيات دست اول در كودكان تأثير 

عميق و پردوامى مى گذارد.
با وجود اين، نگرانى هاى زيادى از جانب والدين در مورد تماشاى برنامه هاى 

تلويزيون فرزندانشان وجود دارد. يكى از نگرانى هاى والدين در مورد تماشاى 
تلويزيون كودكان اين است كه آن ها تا چه اندازه در معرض برنامه هاى ناخوشايند 

قرار مى  گيرند.
بررسى  هاى افكار عمومى پيوسته نشان  داده است كه مردم نگران موارد 

بالقوة مخرب برنامه هايى هستند كه حاوى خشونت، مسائل جنسى 
كه و واژگان مستهجن مى باشند. وقتى اين احتمال وجود داشته باشد 

كودكان به طور دائم در معرض اين برنامه ها قرار مى گيرند آن گاه افزايش نگرانى 
كاملاً قابل درك است. به همين جهت ضمن تأكيد بر مسئوليت برنامه ريزان در تهية 

برنامه هاى تلويزيون براى كودكان، والدين نيز بايد زمان مشاهدة كودكان و نوع برنامه ها 
را كنترل يا محدود كنند.

ديدگاه شما دربارة تماشاى تلويزيون به وسيلة كودكان چيست؟

كودك
كودكتلويزيون
كودكتلويزيون

دغدغه ها
لهام وفايى نژاد
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وزارت آموزش وپرورش
سازمان پژوهش و برنامه ريزي آموزشي
دفتر انتشارات  و تكنولوژى  آموزشي

22

سِكوسازى، داربست سازى و يا تكيه گاه سازى چيست؟
تربيت دينى كودكان پيش دبستاني

بازى كودكان، تمرين زندگى بزرگ سالى
كودكان و مشاركت در بازيافت كاغذ

كارهاي عجيب و جالب گيوسب 
آرجيم بولدو، طراح و نقاش 
رابطه  نشان دهندة  ايتاليايي 
نزديك و زيباي طبيعت و انسان و 
نشانگر احترام و ارزش به طبيعت 
وسپاسگزاري از نعمات الهي است.

در بهار طبيعت، چون هميشة 
ايام، قدردان رحمت و شگفتي هاي 

جهان هستي باشيم.

نمايشگاه آثار  گيوسب آرجيم بولدو

دو
ول

م ب
جي

 آر
ب

س
يو

ر  گ
آثا

ده 
س اي

سا
ر ا

ا ب
ه ه

بچ
ار 

 آث
 از

اى
نه 

مو 
ن
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